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Morgan w komisji długów
niemieckich.

Stany Zjednoczone zamianowały dwóch
rzeczoznawców do komitetu powołane
go przez Komisję Odszkodowań (repa-
racyjną) dla ustalenia wysokości sumy
długów, jakie Niemcy w m yśl traktatu

wersalskiego mają spłacić cywilnej
ludności państw koalicji, poszkodowa
nej przez niemieckie' działania wojen
ne. Wysokość owej sumy miała być u-

stalona przez Komisję Odszkodowań do
1 maja 1921 r. Istotnie komisja sumę

tę ustaliła na 132 miljardy marek nie
mieckich w złocie. Jeśli się zważy, że

Niemcy po wojnie 187071 r. Francji na
łożyły 5 miljardów franków kontrybu
cji, to suma 132 miljardów wydaje się
wprost fantastyczriego. A jednak nie
wliczono do tej sumy wydatków na

wojnę, poniesionych przez koalicję.
Gdyby Niemcy były zwyciężyły, to ka
załyby sobie wrócić nietylko szkody
swej cywilnej ludności, np. konfiskaty w

kolonjacla, zatopione okręty handlowe,
ale wszelkie koszta wojenne. Czego po
Niemcach należało się spodziewać, to
dowodzi m. i. zniszcz nie urzidznń fa
brycznych w b. Królestwie Polskiam,
zniszczenie kopalń francuskich itp,

Ale jak w prawie cywilnern dawno

zaniechano osadzania niewypłacalnych
dłużników w areszcie, tak prawo' naro
dów nie zna uprowadzenia ludności

państwa pokonanego w niewolę. Jedy
nie Niemcy wznowili barbarzyński len

zwyczaj w Polsce, Belgji i Francjiw cza
sie wojny. Opinja narodów koalicji mi
mo tylu zbrodni dokonywanych przez

armję niemiecką sprzeciwiła się stoso
waniu odwstn.

Szerokiej hnmanitarncści opinji
państw zachodnich mają Niemcy do za
wdzięczenia, że nietylko ludów niem i:c-
kich nie poddano niewoli, ale ponadto
zwolniono ich od zwrotu kosztów wojny
poniesionych przez zwycięskie państwa
koalicji Traktat wersalski stwierdza

wyraźnie, że zwrot tych dłngów prze
chodzi możność państwa niemieckiego
Mają jednak Niemcy wynagrodzić szko
dy, jakie poniosła ludność cywilna
państw koalicji, a sumę ustalono na 132

miljardów marek. Nietylko w Niem
czech, ale także w Anglji, Szwecji i A-

meryce znaleźli się ekonomiści, którzy
sumę tę uznali może nie tyle za wygó
rowaną, ile za przechodzącą możność

płatniczą Niemiec. Zachęciło to Niem
cy do oporu. Doprowadziło to w koń
cu do powołania komisji rzeczoznaw
ców z gen. Dawesem na czele, która nie
ustaliła wysokości sumy. tylko wyso
kość rat rocznych, jakie Niemcy mogą
spłacać Nowa komisja rzeczoznawców,
która zbiera się obecnie, ma ustalić ową

ogólną sumę.

Jak podawaliśmy niedawno, plan Da
wesa z 1924 r zasadniczo trafnie ujął
źródła bogactwa Niemiec. Agent komi
sji odszkodowań, wykonywujący ponie
kąd urząd przymusowego zarządcy nad

Niemcami, bardzo pomyślnie przedsta
wia stan bogactwa Niemiec. Berlin u-

siłuje puścić w ruch całą propagandę
kłamliwą, ale tym razem zawiodła ona

w zupełności, gdyż rzeczoznawcy z ko
misji Dawesa byli najwybitniejszymi fi
nansistami Ameryki. Anglii, Francij i

Belgji; sam Dawes jest wiceprezyden
tem Stanów Zjednoczonych. Bankierzy
owi mają akcje najwplywowszych
dzienników i agencji telegraficznych,

tak, że ustaje możliwość dla Berlina o-

kłamywania opinji zagranicznej, jak się.
to dzieje np. w stosunku do Polski.

Do nowej komisji rzeczoznawców Sta
ny Zjednoczone powołały najpotężniej
szego bankiera wszystkich czasów p.
John'a Pierpont'a Morgan'a, szefa firmy
bankierskiej, której założycielem był
jego dziadek. Ojciec jego był słynnym
zbieraczem dziel sztuki. John Pier-

pont Mprgan ma większość akcji prze
szło 10Q banków amerykańskich, jest
zaangażowany w najpotężniejszych tru
stach amerykańskich i finansował po
życzki państw koalicji, on pomógł An

glji w przywróceniu złotej waluty. Pań
stwa koalicji mają u niego jeszcze dług
na 700 miljonów dolarów. Morgan je
dynie Niem com nie udzielił pożyczek,
nawet nie po 1924 r.

Otóż ten potężny finansista został na
kłoniony przez prezydenta Coolidge'a
do zajęcia stanowiska w komisji rze
czoznawców dla ustalenia wysokości
długów, jakie Niemcy mają spłacić. Gdy
to nastąpi, Francja ureguluje sprawę
zwrotu swych pożyczek wojen, w Ame
ryce, które dotąd psują dobre stosunki

między Waszyngtonem a Paryżem. Ten

wzgląd nakłonił prezydenta Coolidge'a
ao energicznego zajęcia się sprawą wy
sokości długów niem ieckich.

Drugim rzeczoznawcą z ramienia Sta
nów Zjednoczonych jest p. Owen Young,
ur. 1874 r , jeden z najwplywowszych fi

nansistów amerykańskich, który zasia-

dywal w komisji Dawesa i przed powo
łaniem Parkera Gilberta tymczasowo
spełniał funkcję agenta reparacyjr.ego
w Berlinie. Young zajmuje wysokie u-

rzędy w trustach Gen. Electric Co i Ra
dio Corporation of Ameryka (która wy-j
budowała radjostację pod Warszawą) i
General Motor Co.

Rzeczoznawcy Anglji, Francji, Belgii
i Niemiec zamianowani zostali poprzed
nio. Z naprężeniem oczekiwano nomi
nacji amerykańskich, przyczem wy
mieniono oprócz Younga jeszcze Boy-
den'a i -Robinsona. Nominacja Morga
na stanowi sensację, bo nikt nie przy
puszczał, aby taki potentat zechciał za
jąć się osobiście podobną pracą.

Berlin osłupiał. Możność wyłgania,
się zmalała zupełnie. A.P.B.

Tajny memoriał ministra Jleiciisw ełiry" Croenera
uzasadniający zbrojenia niemieckie przeciwko Polsce - zdradzony!

budow a Dancerników do obrony zagrożonych Prus Wschodnich i przeciwstawienia się
flocie francuskiej a nawę* sowieckiej na Bałtyku na w ypadek wojny.

Berlin, 17. 1. (Telefonem od własnego
korespondenta).

Sensację dnia stanowi wiadomość z

Londynu donosząca o opubiikowanin
tajnego memorjału ministra Rcichs-

wehry gen. Groenera przez angielskie
pism o ,,Revicw of Beyiews" . Memorjał
dotąd nie zestal podany do wiadomości

publicznej.
Pismo angielskie uzyskało tajny tekst

drogą dotychczas nieznaną. Prasa nie
miecka zachowała się z początku wy
czekująco. gdy jednak z kół rządowych
nie pojawiło się żadne dementi, nastąpi
ło w berlińskich środowiskach politycz
nych szalone zdenerwowanie.

Niektóre grupy polityczne w Niem
czech są wprost przerażone publikacją
tekstu i możliwością wpływu na opinję
zagraniczną.

Memoriał ministra Groenera uzasa
dnia konieczność budowy pancernika i

pochodzi z lipca roku ubiegłego. Dorę
czony został w swoim czasie bardzo ma
łej liczbie osób i ściśle poufnie.

Podstawą memorjału jest rozważanie

zbrojnego konfliktu niemiecko-polskie
go. Wydawca angielski'ego pism a, które

opublikowało memoriał, twierdzi, że
m inister Groener niewątpliwie sam nie

wierzy w swoje argumenty. Polski głód
ziemi, domagający się Prus Wscho
dnich i reszty Górnego Śląska — mó
wi memorjał - jest znany. Budowa

pancernika jest konieczna dla obrony
Prus Wschodnich przed napadem Pol
ski. Memorjal powołuje się m. i n. na

fakt. zajęcia Wilna przez Polaków. Po
zatem muszą Niemcy wzmocnić swoją
marynarkę wojenną, gdyż na wypadek
zawikłań wojennych udzieliłaby Fran

cja morskiej pomocy Polsce. Francu
skie okręty wojenne płynęłyby pod ban
derą polską.

Dodatkowo zaznacza memorjał, że

marynarka niemiecka winna być sil
niejsza od bałtyckiej floty sowieckiej^

Sprawa memorjału wyrasta do popro-
stu niebywałego skandalu. Opinja pu
bliczna Anglji i Ameryki przekona się,
że pokojowość Niemiec jest bardzo pro
blematyczna.

Natychmiastow'ym skutkiem publi
kacji memorjału jest żądanie angiel
skiego wydawcy, publicysty o świato
wej sławie. Wickham Steeda, aby za
warte zostało przez Niemcy i Polskę
Locarno wschodu, tj żeby Niemcy za
gwarantowały swoje obecne granice na

wschodzie.
Dr. Alfred Bzowleekl.

Kabul zdobyty przez
rewolucjonistów afgańskich.

W Afganistanie nie życzą sobie cudzoziemców.
Kabul, 17. I. (AW.) Spodziewane u-

spokojenie w związku z ustąpieniem
Aman-Ullacha nie nastąpiło. Nowy król

posiada wprawdzie zaufanie duchawień-

stwa, nie ma jednak dostatecznego po
ważania wśród powstańców. Król na
w iązał bezpośrednie układy z przywód
cami powstańców. W okolicach Kabu
lu panuje zamieszanie, które w razie
ataku powstańców przyczynić się może

do opanowania stolicy Afganistanu
przez wodza powstańców, Bacza-Sakao.

Powstańcy prócz zniesienia wszyst
kich reform, żądają zakazu wjazdu dla

cudzoziemców na teren Afganistanu na

przeciąg dwóch łat.
W okolicach Kabulu grasują bandy,

które zagrażają spokojnej ludności W

dalszym ciągu zagrożony jest również
konsulat angielski.

Londyn, 17. I. (Własna służba tele
graficzna ,,Dz. Bydg.**)

Walki w Afganistanie trwają dalej
Powstańcy nie chcą uznać nowego krcła

Inajat-Ullacha i nie zaprzestali działań

wojennych.
Według ostatnich wiadomości z nad

granicy afgańskiej zdobyli powstańcy
stolicę Kabul.

O losie Aman-Ullacha niema wiado
m ości. Tl.

Berlin, 17. 1. (tel. wł.) Z Kabulu dono
szą, że koronacja nowego króla odbyła
się w poniedziałek wśrćd grzmotu dział,
oblegających stolicę powstańców. W

czasie walk zestrzelono dwa samoloty.
Pilotów rozstrzelano.

***

Kabul, stolica Afganistanu, na od
wiecznej drodze handlowej z Turanu do

Indyj, liczy około 150.000 mieszkańców.

Zacofani muzułmanie tureccy chcą
przepędzić Kemala . baszę, jak Afganie

Amannllacha.

W Brussie w Azji Mniejszej w'ykryto
spisek, którego celem było obalenie ist
niejącego rządu Kemala - Baszy, drogą
zamachu zbrojnego. Spiskowcy zamie
rzali przy pomocy elementów niezado
wolonych. dokonać marszu na Angorę i

objąć władzę w państwie. Ogółem a-

ręsztowano 80 osób, z których 47 prze
kazano sądowi. 33 osoby zwolniono.

P zed wyborami we Włoszech
W całych Włoszech rozpoczęły się

przygotow'ania przedwyborcze. Korpora
cje ustalają poszczególne Iicty kandyda.
tćw do przyszłego parlamentu. Prawdo
podobnie w ciągu lutego ogólna Usta,
licząca 1C00 osób będzie rozpatrzona
przez Wielką Radę Faszystowską, tak,
że należy się liczyć z ogłószeniem na

początku marca urzędowej listy kandy
datów. Dekret, rozwiązujący obecny
parlament, będzie na radzie ministrów?

jeszcze w bieżącym tygodniu.

O uregulowanie obrad sejmu,
Warszawa, 17. 1. (tel. wł.) Na ostat-

niem posiedzeniu sejmu wpłynął do la
ski marszałkow'skiej i przekazany zo
stał komisji regulaminowej wniosek

posłów z B. B., Wyzwolenia, P. P, S. I

koła żydowskiego w sprawie uregulo
wania obrad sejmu. Artykuł 44 regula
m inu obrad sejmowych otrzyma nowy
ustęp następującej treści: ,,W czasie

rozpraw nad budżetem m arszałek mo
że odrzucić przyjęcie poprawek, których
nie zgłoszono w toku obrad komisji
budżetowej i których nie umieszczono
w spraw'ozdaniu tej komisji''. W niosku,
zawierającego ograniczenie praw w gło
sow aniu nad budżetem , nia podpisały
klubi Ch. D., Stronnictwo Narodowo,
PiastiN.P.R.
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Rewizja konstytucji.
Warszawa, 15 stycznia.

Na dzisiejszem, pierwszem po wy
wczasach świątecznych posiedzeniu roz
począł Sejm dyskusją nad wnioskami w

sprawie rewizji zmiany Konstytucji.
Jak wiadomo, Konstytucja polska prze
widuje w art 125. że obecny Sejm ma

prawo przeprowadzenia rewizji Konsty
tucji bez odwoływania się do Senatu, a

większość wymagana przy uchwalaniu

ewentualnych zmian wynosi 315 gło*ów.
Ten przepis Konstytucji marcowej daje
zotem obecnemu Sejmowi wyjątkowe tu

prawnlenie, gdy w następnych Sejmach
zm iana Konstytucji może być przepro
wadzona drogą uchwały obu Izb tj. Sej
mu i Senatu i przez zastosowanie prze
widzianych w regulaminie przepisów
Rewizja zaś Konstytucji musi być prze
prowadzona co 25 lat.

Sprawa zmiany Konstytucji była już
wszechstronnie rozważana w różnych
odłamach społeczeństwa. Szczególnie
poważnie traktowała i traktuje tę
sprawę Chrześcijańska Demokracja. Jej
klub parlamentarny jeszcze w marcu

1926 r., a włęc przed przewrotem majo
wym, zgłosił w Sejmie należycie umoty
wowane wnioski w sprawie zmiany
Konstytucji i ordynacji wyborczych do

Sejmu i Senatu, a przy częściowej zmia
nie Konstytucji w sierpniu 1926 r. wy
bitnie w spółdziałał. Pod hasłem zm ian

ustrojowych szła Ch. D. do ostatnich

wyborów parlamentarnych, ustaleniu

tych zmian poświęcano szereg posie
dzeń władz stronnictwa oraz konferen
cji działaczy chrześcijańsko-społecz-

pych. Prasa popierająca ruch chrześci-

jańsko-społeczny, między innymi i

,,Dziennik Bydgoski*', zamieszczała w

sprawie zmian Konstytucji zasadnicye
artykuły pisane przez wybitnych dzia
łaczy z obozu chrześcijańsko-demokra-
tyeznego. Należy też bez przechwałki
stwierdzić, że dyskusja zainicjowana
przez nasz obóz, postawiła sprawę
zmian ustrojowych na właściwych pod
stawach. Tezy, wysunięte przez Ch. D.

zostały z małemi zmianami uznane za

najwięcej realne.

Niestety wynik wyborów sejmowych
uniemożliwił klubowi parlamentarne
mu zgłoszenie w nowym Sejmie włas
nego projektu zmian Konstytucji. Wnio
sek taki wymaga bowiem 111 podpisów,
wobec tego Ch D może jedynie zająć w

Sejmie stanowisko wobec wniosków,
zgłoszonych przez inne kluby i dążyć
do przeprowadzenia w tych'projektach
takich poprawek, które uważać będzie
za konieczne w interesie państwa. Do
tychczas żaden z klubów sejmowych nie

zgłosił wniosku o zmianę Konstytucji.
Klub BB, najliczniejszy, bo mając 130

członków, ograniczył się do zgłoszenia
projektu rezolucji, która ma stwierdzić,
że ,,SeJm przystępują do rewizji Kon
stytucji" .

Tego rodzaju wniosek zawiera jedy
nie wyrażenie woli Sejmu do poddania
rewizji obowiązującej Konstytucji. Nie
zawiera jednak tego, czego, można było
oczekiwać od BB, tj. konkretnego pro
jektu zmian ustrojowych. Komisja
Konstytucyjna Sejmu uchwaliła więk
szością głosów przyjąć i ten wniosek, a

to celem rozpoczęcia na plenum Sejmu
dyskusji konstytucyjnej.

W sprawie rewizji konstytucji zabie
rali dziś głos przedstawiciele kilku klu
bów. Wobec wielkiej ilości zapisanych
do głosu, dalszą dyskusję odroczono do

następnego posiedzenia tj. do wtorku

przyszłego tygodnia. Z dotychczaso
wych przemówień zdaje się wynikać, że

wniosek BB zostanie uchwalony, a tem

samem sprawa zmian ustrojowych zo
stanie naprzód posunięta. Zależeć to

jednak będzie od uchwalenia zmian re
gulaminu obrad sejmowych O tle te

zmiany pójdą w tym kierunku, że i kłu

by mniejsze będą mogły zgłaszać własne

projekty zmian Konstytucji, w takim
razie będzie można spodziewać się, te

doczekamy się tych zmian. Gdyby Sejm
stanął na stanowisku, że projekt zmian

wymaga 111 podpisów, natenczas wąt
pić należy, czy wogóle jaki projekt
wpłynie Lewica bowiem nie ma ocho
ty zmieniać obecnej Konstytucji, zwła
szcza ordynacji wyborczej. BB zaś do
tychczas nie może uzgodnić swoich po
glądów, w jakim kierunku m a być zmie-

niony ustrój państwa. Stoimy zatem

wobec niepewności, którą Sejm głoso
waniem rozstrzygnąć musi,

Że ewentualne zmiany nie będą rzeczą

łatwą, to wynika już z dotychczasowych
przemówień. Wszak już dziś padły %

trybuny sejmowej żądania, które wy
wołają wiele walk. Rozdział Kościoła
od państwa, wypowiedzenie konkorda
tu, zniesienie Senatu itd. - oto postu
laty lewicy. To dopierp zapowiedź sta
nowiska ugrupowań radykalnych Przy
uchwalaniu zmian walka się zaostrzy,
zwłaszcza, że nieznane jest stanowisko

rządu, a przedewszystkiem bloku rzą
dowego Ma się wrażenie, jak gdyby w

sferach rządowych sprawa zmian u-

strojowych była bagatelizowana. Wy

sunięto tam również hasło zmian, ale

raczej jako atut wyborczy. Że tak jest,
świadczy o tem sam wniosek BB nie za
wierając żadnych wskazań co do zmian.

Ghrześc. Demokracja wypowiedziała
swój pogląd na całe zagadnienie Kon
stytucji. Nie jej będzie wina, jeśli z tej
ważnej sprawy zrobi się jedynie broń w

walce z przeciwnikiem politycznym .

Cały obóz rhrześćijańsko-społeczny jest
szczerym zwolennikiem poprawienia
Konstytucji z 17 marca 1921 r., bo życie
udowodniło potrzebę ,takiej naprawy.
Jest też Ch D. jedynem stronnictwem,
które na zmianie ustroju nie pragnie
osięgnąć celów partyjnych, ale jedynie
dąży do wzmocnienia państwa.

Zabrzeski.

Posłow ie endeccy krytykują
stosunki w armji.

Na twierdzenia swe nie dostarczają jednak dowodów.
Warszawś, 17. I. (tel. wł.) Sejmowa

kom isja budżetowa przystąpiła wczoraj
do omawiania budżetu ministerstwa

spraw wojskowych. Przedstawicieli te
go ministerstwa nie było w dalszym cią
gu. Na początku poseł Czclwer'.yń ki

(Klub Narodowy) oświadczył w związku
z zarzutem B. B., jakoby przemówienia
posła Trąmpczyńskiego obrażały armję
i mundur oficerski, iż

Endecja solidaryzuje się z wystą
pieniem posła Trąmpczyń^kiego.

Przemówienia tego posła nie naruszały
honoru armji i nie rzucały cienia na

mundur oficerski, lecz miały na celu

napiętnowanie bezprawia.
Ani przewodniczący komisji, ani żaden

z obecnych przedstawicieli rządu nie-
kwalifikowali tych przemówień jako za
wierające obrazę armji.

Sprawozdawca budżetu ministerstwa

spraw wojskowych poseł Kościaikcwski

(B. B.) omawiał

sprawę jednorocznej służby
wojskowej

i stwierdził, że urzeczywistnianie tego
postanowienia pociąga za sobą znaczno

wydatki, dlatego obecnie za wcześnie

jest mćwlć o tem. Odpiera on zarzuty co

do polityki personalnej w armji, utrzy
mując, że stosowany według starszeń
stwa awans dawał niewłaściwe rezulta
ty. Opracowuje się obecnie nowy pro
jekt ustawy, który prawdopodobnie
wkrótce wniesiony będzie do Sejmu, zaś
manszaiek Piłsudski nie życzył sobie, by
nowa pragmatyka oficerska ukazała się
w formie rozporządzenia Prezydenta.
Ilość zmian osobistych wydawała się
zbyt wielka, ponieważ w tym roku prze
noszenia zarządzane były na wiosnę i w

jesieni. Budżet ministerstwa spraw woj
skowych wynosi 814 milj, zł. z czego

przeszło 60% przypada na wydatki we
getacyjne (na życie). Przeciętne utrzy
manie jednej osoby rocznie wynosi 2,935
złotych.

Obciążenie jednego obywatela
na wydatki wojskowe wynosi

27 złotych rocznie.

Koszt utrzymania jednego szeregowca

wynosi 236 groszy dziennic, w czem żołd

10 groszy, wyżywienie 134. Na końcu
referent prosi o przyjęcie budżetu bez

zmian.

Poseł Woźnięki (Wyzwolenie) zwra
ca się do przedstawiciela Najwyższej
Izby Kontroli by ze względu na nieobec
ność przedstawicieli ministerstwa spraw

wojskowych udzielił wyjaśnień, czy ten

dział budżetowy wykonany jest należy
cie. Dyrektor N.I.K. Rogoziński oświad
cza, że nie może uczynić zadość temu

żądaniu, gdyż okres budżetowy nie jest
zamknięty. Stwierdza jednak, że

stan przedsiębiorstw wojskowych
Plagę i Laśkiewlcz oraz ,,Ursus"

budzi pewne zastrzeżenia.

Także w dziale prowiantury ceny nie

odpowiadały wartości zboża.

W dyskusji poseł Liebermann (PPS.)
stwierdza, iż W tym dziale budżetowym
zachodzą

przekroczenia o setki miljonów
złotych.

W zeszłym roku przekroczenia wynosi
ły 214 miljonów złotych. W roku bie
żącym wydatki wynoszą o setki miljo
nów więcej niż uchwalono.

Poseł Kościałkowski odpowiada, że

razem nie będzie Ich więcej jak 70

miljonów.
Obszerne przemówienie wygłosił po

seł Stefan Dąbrowski (KI. Nar.) Oma
wiał on politykę personalną minister
stwa, podkreślając, że

zamach majowy podzielił ofice
rów na zwyeięsców i zwyciężo

nych

i od tej chwili trwa dalszy ciąg walki
z pokonanymi przeciwnikami.

Poseł Byrka stwierdza, że to cięż
kie zarzuty powinny być poparte do
wodami;

bez dowodów są one nie na

miejscu.

Dziś następne posiedzenie; prowadzo
na będzie dalsza dypkusja. Po południu
odbędzie się głosowanie nad budżetem
m inisterstwa skarbu i ministerstwa

poczt i telegrafów.

Szajka młodocianych przestępców
zdemaskowana.

15-ietnl Arsenjusz Lupln wodzem rabusiów.
Warszawa, 17. I. (tol. wł.) Z Łodzi

donoszą, iż w powiecie kolskim graso
wała szajka rabusiów.

Dzięki przypadkowi odkryto młodo
cianą bandę. Niej. Stanisław Ciemiecki

pewnego dnia zauważył, że syn jego 11-

letni Mieczysław wyjął z szuflady rewol
wer i schował go do kieszeni.

Wieczorem idąc za synem Ciemiecki

wyszedł za miasto i tu ze zdziwieniem

spostrzegł, że Mietek skrył się w przy
drożnej starej karczmie,

Ciemiecki senior ukrył się i obser
wował karczmę. Wkrótce do karczmy
weszło jeszcze kilku chłopców.

Podejrzewając, iż to nocne zebranie

młodzieży w karczmie ma jakieś prze
stępcze cele, stary Ciemiecki zawiadomił
o swem spostrzeżeniu policję, która na
tychmiast przybyła i otoczyła karczmę.

Trzech wywiadowców weszło do cha
łupy i tu za stołem ujrzeli 7 chłopców,
którzy tajemniczo rozmawiali o jakiejś
wyprawie.

Do jednego z siedzących chłopców to
warzysze jego zwracali się z wielką god
nością, tytułując go ,,Arsenjuszu Łupin"
lub też ,,wodzu". Wszystkich areszto
wano: są to chłopcy od łat 12 do ośm-
nastu.

Kronika telegraficzna.
Warszawa, 17. I .(tel. wł.) Wczoraj

Prezydent Rzeczypospolitej przyjął pro
fesora Miłobędzkiego, który wręczy!
mu dyplom honorowy chemików kra
kowskich. Następnie przyjął p. Prezy
dent delegatów związku młodzieży lu
dowej w osobie posłów: Polakiewicza
1 Dzenzła, a wreszcie przedstawicieli
związku przemysłu ludowego, Bogu

szewskiego i posła Malinowskiego.
Warszawa, 17. I (tel. wł.) W pre-

zydjum rady ministrów odbyła się
wczoraj konferencja posłów i senato
rów B. 6 .; trwała ona od 10-ej rana da
2 ej popołudniu i dotyczyła aktualnych
zagadnień podatkowych. Prowadzono

ją w charakterze dyskusyjnym . Ó*
becni byli premjer Barteł i minister
Czechowicz. Przewodniczył początko
wo pan premjer, potem pułkownik Sła
wek.

Warszawa, 17. I. (tel wł.) Minister
stwo oświaty zarządziło, by w bieżą
cym roku szko|nym pierwsze półrocze
w szkołach zakończono dnia 31 stycznia
po normalnych zajęciach szkolnych,
zaś drugie półrocze rozpoczęło się 5 go

lutego. W ten sposób przerwa trwać

będzie 4 dni.

Warszawa, 17. Ł (tel. wł.) W Pra
dze zawarta zostanie umowa polsko
czeska, regulująca sprawę lotów pol
skich na linji Katowice—Wiedeń i lą
dowanie w Bernie Morawskiem. W
dniu 19 bm. uda się do Wiednia na
czelnik wydziału lotnictwa cywilnego
celem podpisania z rządem austriac
kim umowy regulującej komunikacją
lotniczą polsko-austrjaeką.

Kowno, 17. i. (tel. wł.) Dnia 15 bm.

w obozie koncentracyjnym w Worniach

wybuchł pożar, który błyskawicznie
objął kilka baraków. Z płonących ba
raków wypuszczono więźniów. W za
m ierzaniu dwóch więźniów politycz
nych zbiegło. Pożar przerzucił się na

barak szpitalny. Uratowano zaledwie

połowę chorych z pośród kilkudziesię
ciu. '

. :,nia
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Skutki śnieżycy.
Ze Lwowa donoszą, że pociągi spó

źniają się tam w daiszym ciągu. Po
spieszny z Warszawy przybył ze spó
źnieniem 75 minut, inne z opóźnieniem
80, 200 i 300'*minut.

Wybory do Sowietów.
,,Wrogów rządu" pozbawiono wszędzie

prawa głosu. — Włościanie niszczą
lokale wyborcze.

Na calom terytorjum Rosji rozpoczę
ły się wybory do sowietów. Udział u-

prawnionych w głosowaniu dochodzi
do 80%. Na prowincji procent głosują
cych nie przekracza jednak 50. Z wielu
m iejscowości donoszą o wykroczeniach
dokonanych przez obywateli pozbawio-
nych praw wyborczych, liczba których
wynosi około 4 miljonów. Szczególnie
burzliwy jest przebieg wyborów na U-

krainie, gdzie w kilku m iejscowościach
zamożni włościanie zdemolowali loka
le wyborcze i uniem ożliwili oddawanie

głosów.

Zrabowane obrazy powoli wracają
do kraju.

,,D ziennik Wileński" podaje, że do

Kołosowa przybyły i Rosji Sowieckiej
dwa wagony, zawierające stare akta

grodzkie i obrazy. Po odbiór tych pa
miątek przybył do Kołosowa członek

komisji recwakuacyjnej p. Wacław

Wielowieyski.

Górnicy domagała się
20 procent podwyżki p la c

Z Katowic donoszą: Związki zawodo
we górnicze zawiadomiły związek pra
codawców, że z dniem 1 lutego rb. wy
m awiają obowiązującą do dnia 28 lute
go umowę zarobkową zawartą na pod
stawie orzeczenia nadzwyczajnej komi
sji arbitrażowej i pojednawczej w dniu
20 września r. ub. i żądają przeprowa
dzenia do końca bież. miesiąca roko
wań o nową umowę, domagając się pod
wyższenia zarobków o 20%, regulacji
czasu pracy w kopalniach oraz spełnie
nia szeregu innych postulatów.
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Jak wysiada dziś
w Moskwie?

Granica sowiecka jak wszystkie inne. -

Lenin na ścianie pilnuje rewizji celnej.
W hotelu nikt ci nie wyczyści batów. - W

Bolszewji widzisz tylko wsie Potemkinow-

skie.

Na łamach ,,Vossische Zeitung" opisuje
pani dr. Rosie Graefenberg w sposób barw
ny i interesujący swe wrażenia z pobytu
w Moskwie.

Samo przekroczenie granicy sowieckiej
odbywa się, bez żadnego dekoratywnego pa
tosu; krasnoarmiejec, który przed granicz
ną stacją bada w wagonie paszporty, nie

różni się w niczem od swych kolegów z nad

granicy belgijskiej, francuskiej, niemiec
kiej; minęły czasy, kiedy rząd sowiecki

przyozdabiał wejście do kraju w teatralny
blichtr, produkując obcemu żołnierzy z

brzęczącemi szablami i w lśniących ob-

wjeszkaml mundurach. Za to w dworcowej
sali, gdzie odbywa się rewizja celna, jaś
nieją na nowych, drewnianych ścianach

wielkie czerwone napisy witające z zapa
łem ,,proletariuszów wszystkich krajów ';
tu też po raz pierwszy ukazuje się oczom

portret Lenina, który odtąd nigdzie przy

bysza nie opuszcza. Rewizja celna odbywa
się szybko i teraz można swobodnie jechać
do Moskwy.

Na mosk'"--skim dworcu nieliczne tak

sówki w jednej chwili bywają zajęte; pozo
stają klasyczne dorożki o jednym koniu,
wysokich kołach, dwuosobowe i tak ciasne,
że mężczyzna silą rzeczy musi objąć ra
mieniem siedzącą obok niego kobietę; jest
to pewnego rodzaju erotyczna tradycja mo
skiewskich dorożek. Woźnica wygląda jak
mędrzec ze wschodu z prymitywnej szopki,
cudzoziemca naciąga z upodobaniem, skoro

jednak zamiast żądanych trzech rubli, ofia
ruje mu się jednego, przystaje i na to bez

wahania.

W Moskwie istnieją dwa pierwszorzędne
hotele, gdy się zważy, że w tem mieście

głód mieszkaniowy zatruwa życie miesz
kańcom, to cena 6-10 rubli za pokój, a

12-20 rb. za pokój z łazienką nie jest zbyt
wygórowaną. Każdy pokój posiada telefon

oraz wielkich rozmiarów biurko z żelaz
nym kałamarzem, na którem znowu wid
nieje ,,pozdrowienie dla proletarjatu wszy
stkich krajów". Do ceny pokoju dolicza się

10—20 proc. podatek. Poza portjerem, któ
ry zna nieco język niemiecki, reszta służ
by mówi wyłącznie tylko po rosyjsku. Oś
miogodzinny dzień pracy jest i w hotelu

ściśle przestrzegany; stąd twarze pokojó

wek, chłopców, kelnerów zmieniają się raz

po raz;, porządku Jednak w pokoju nie ma

nigdy; zbyt wiele jest służby, zbyt mało

obsługi. Nfeodstępnem jest zagadnienie, co

robić z wiecznie w Moskwie zabłoconem o-

buwiem: zostawić je do oczyszczenia pod
drzwiami, wydaje się dość ryzykownem;
wręczyć je w tym celu służącemu może się
sprzeciwiać zasadom komunistycznym:
najlepiej jeszcze rozwiązuje Się ten pro
blem przy pomocy ulicznego czyściciela
butów.

Fakt nakazuje nie ubierać się w Mos

kwie ze zbytnią elegancją; z drugiej stro
ny nie m'a potrzeby'przywdziewać bolsze
wickich k'ostjuniów. Ludność naogół odno
si się życzliwie do obcćgo, zdając sobie

sprawę, że nie przybył do Moskwy dla roz
rywki, lecz za zezwoleniem rządu sowiec
kiego dla pewnych interesów.

Miejscem, dokąd kieruje się każdy cu
dzoziemiec jest ,,woks", czyli instytut u-

trzymywańia węzłów kulturalnych między
Unją Sowiecką a zagranicą Tam można o

wszystkiem się dowiedzieć, wszystko usły
szeć i zobacSyć - oczywiście w specjalnem

Bolesław Koreywo,

Powieść współczesna.

(Ciąg dalszy.)
VII.

- Kubicki nie umiał zamaskować swego
zdumienia, gdy do jego pokoju wtar
gnęło raptownie tak liczne grono, obar
czone w dodatku dwiema sporemi wa
lizami.

— Proszę być gotowym do drogi, za
raz jedziemy dalej.. — rzekł Baryłka do

szofera, który, postawiwszy walizy, sta
nął w drzwiach w oczekiwaniu uregu
lowania należności za jazdę.

Gdy szofer wyszedł, Kubicki usiłując
zachować równowagę, zapytał przyby
łych;

— Co to wszystko ma znaczyć? Czy
w yjeżdżacie dokąd? Lecz w takim ra
zie poco kazaliście wnieść te rzeczy do

hotelu? A może zamierzacie zamiesz
kać tu w mojem sąsiedztwie? Czyżbyś
cie byli już po ślubie?... — dodał, w ysi
lając się na żart

— N iema czasu na dowcipy. Witoldzie
- rzekł zupełnie poważnie Baryłka -

stało się coś niespodzianego i wymaga
jącego natychmiastowej interwencji.
Słuchaj... — tu w krótkich słowach opo
wiedział przebieg wydarzeń z ostatnich

godzin.
Basia siedziała zarumieniona, z nie

ufnością rzucając od czasu do czasu

wzrokiem na Kubickiego, który w mia
rę opowiadania Baryłki zaczął widocz
nie tracić zimną krew, a na twarzy jego

zarysował się wyraz zwierzęcej zacię
tości.

Gdy Baryłka umilkł, Kubicki zgniótł
w popielnicy codopiero rozpoczęte cy
garo; zerwał się z fotela, szybkim kro
kiem zbliżył się do biurka, wyjął z

-*szuflady pieniądze, sięgnął ręką do tyl
nej kieszeni spodni sprawdzając, czy ma

przy sobie rewolwer, poczem chwycił z

wieszaka płaszcz i kapelusz, spojrzał na

zegarek i zwracając się do Baryłki rzekł
ostro:

*— Dobrześ uczynił, spiesząc powia
domić mię o tem co zaszło Dziękuję ci.

Rzeczy panny Ostańskiej oczywiście
niech pozostaną na razie u mnie. Tam
temu zaś łotrowi nie ujdzie to na su
cho!.. Wybaczcie mi, państwo, że sko
rzystam z samochodu, którym przyje
chaliście do mnie. W reszcie nie jest on

zapewne już wam potrzebny, niepraw
daż? Ja zaś muszę jechać natychmiast!

Milcząca Basia i rozgorączkowany
Baryłka uścisnęli dłoń Kubickiego i wy
szli z pokoju. Za nimi, zamknąwszy
drzwi na klucz, w ybiegł też i Kubicki,
wyprzedził ich pędząc po schodach i

szarpnąw'szy drzwiczki samochodu

krzyknął szoferowi:
— Pędź na dworzec jak możesz naj

szybciej. Wymijaj wszystkich i nie za
wracaj sobie głowy sygnałami policjan
tów. Odpowiadam za w szystko Jeśli
przyjedziemy na czas - nie pożałujesz.

Wskoczył do auta, które p'omknę^) w

kierunku dworca z hyżością dwukrotnie

przekraczającą przepisaną szybkość ja
zdy po m ieście.

Baryłka z Basią przygnębieni powie
kii się powolutku do miasta. Oboje mil
czeli, rozważaiąc każde na swój sposób
ostatnie przeżycia.

Zaledwie trzy minuty upłynęło od

chwili, gdy auto wiozące Kubickiego
wpadło na dworzec, a pędzące z nie-

mniejszą szybkością drugie auto zato
czyło półkole i zadygotało na miejscu,
zatrzymane przy wejściu na dworzec.

Z auta tego wyskoczył Flaum, rzucił
szoferowi pieniądze, pomógł wysiąść
Heli i nie oczekując wydania reszty
przez szofera rzekł półgłosem do swej
towarzyszki:

— Musimy pospieszyć, do odejścia po
ciągu zaledwie pięć minut

Powiedziawszy to ujął ją mocno pod
ramię i wyjąwszy z kieszeni płaszcza
bilety kolejowe zbliżył się do urzędnika
kontrolującego podróżnych.

W chwili gdy ten z niczem niezamą-
coną flegmą przecinał ich bilety, Flaum

niespokojnie obejrzał się w tę i ową

stronę, obserwując zbliżających się ku
nim podróżnych.

Niebawem szybkim krokiem prze
mknęli przez tunel podziemny i znaleźli

się na peronie, przy którym stał pociąg
odchodzący do Katowic.

Flaum, widocznie dobrze obeznany z

porządkiem formowania pociągów* w

jednej chwili zorjentował się, gdzie jest
w7óz pierwszej klasy i niebawem znale
źli się przy nim W pośpiechu, pomaga
jąc Heli wejść do wagonu, wepchnął ją
prawie, poczem sam przebiegł wzdłuż

wąskiego korytarza i przekonał się y, wi-
docznem zadowoleniem, że wszystkie
przedziały pierw'szej klasy były dotych
czas wolne W jednym z nich ulokował

Helę i gdy usiadła rzekł:
~~ Proszę nie w'ychodzić stąd, aby

nam nikt miejsca nie zajął, muszę je
szcze na chwilkę wyskoczyć na peron

po pomarańcze, przydadzą się nam w

drodze Żeby zaś pani nie było markot
no, proszę... — tu w'yjął z kieszeni pła
szcza książkę, którą Hela rozpoczęła
czytać u niego w hotelu. Uczynił to roz
myślnie, pragnąc przez zajęcie Heli lek
turą istotnie ciekawej książki odwrócić

jej uwagę od peronu. Zależało mu w tej
chwili na tem. aby nie wyglądała o-

knem, a nie mógł powiedzieć jej tego ot
warcie.

— Dziękuję panu - rzekła Hela z u-

przejmym uśmiechem , biorąc z jego
rąk książkę: jest to bardzo miłe ze stro
ny pana, że wziąłeś tę pow'ieść ze sobą.
Od samego początku zainteresowała

mię bardzo'i będzie przyjemnem uroz
maiceniem podróży.

Flaum w'ykrzywił swe usta nieszcze
rym uśmiechem grzecznościowym i cof
nął się na korytarz, zasuwając drzwi

przedziału.
Hela została sama.

Zeskoczył na peron, kupił kilka po
marańcz i stanął tuż obok wozu. w

którym zajęli przedział, bacznie przy
glądając się tłoczącym się do pociągu
podróżnym, to znów niecierpliwie zer
kając na powoli posuwające się wska
zówki zegara kolejowego.

Do odejścia pociągu pozostawało już
zaledwie trzy minuty czasu. Niebawem
zrobiło się przestronniej na peronie i
Flaum mógł obserwować już każdego
ze zbliżających się spóźnionych podróż
nych z osobna i z dalszej odległości.
Inni już zajęli miejsca w wagonach.
Było to dlań bardzo ważne, gdyż w ten

sposób łatwiej mógł dostrzec zawczasu

ewentualny pościg.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Oo wiadomości Szanownych Pań Gospodyń!

Wobecnej dobie zdarza się bardzo często.ze jeden
i ^sn sam produkt jest ofiarowany konsumentom po róż
nych cena on.

W powodzi zachwalany oh "

idealąycb środków", trud
no je st konsumentowi naprawdę zorjentować się.co do
jakości towaru,wobec o.zego poważne firmy wzięły so
bie za zadanie Odbiorcom wybór ten ułatwić.

Wtym celu wielkie firmy dają każdemu artykuło
wi pewna stała nazwę i dostarczana go zawsze wtej
samej jakości oraz po tej samej cenie. Wyroby takie
ooeza powszechnie miano artykułów markowyoh .

Jednym z n ajbardziej znanych artykułów markowych
oranży chfnńcznej je at produkowany prżes firmę Schicht
środek samopiorąoy "Radion", który dzięki swej jakości
potrafił sobie zdobyć zaufanie P.P .Gospodyń,a przez to
stał się najpopularni ejazyra w Polsce środkiem ao prania

"Radietf’ pierze dzięki zawartości przeszło 50^
znanego od dziesiątków lat, dcskonałego mydła "Jelen-
Schichta i tlenu.wydobywająoego się podczas ogrzewa
nia.

"Radion"nie je st, zatem żadnym "cudownym środkiem",
lecz preparatem powstałym dzięki wieloletnim atudjom
fachowym.Halsży zatem odróżnić wRadion" od ukazują-
cych się na rynku t.sw . "sam odziałajacyeh środków do

fraaia",zawierających w znacznej części sodę.a n aaj-
epszym razie trocnę mielonego mydła.

Prosimy zatem P.P .Gospodynie,by przy kupnie
nRadioau" zwracały uwagę na snane niebieskie opakowa
nie z żóitemi promieniami słoaecznami i biały napis
"RadioQ sam pierze".

Cena oryginalnej paczki "Radi onu” w sprzedaży de
talicznej wynosi 1. - 1 jećaa/ słoty.

PSBsawsł Tłuszczowy
SCiiiCHT.Sp .Ako.
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zabarwieniu. Czy kto się interesuje kwe-

stją pracy kobiet, czy zagadnieniem wię
ziennictwa, kwestją. rolną, śmiertelnością
dzieci, produkcją filmową, statystyką frek

wencji teatralnej czy osób chorych na sy
filis - wszystkiem może służyć ,,W oks'

On dostarcza własnych przewodników i

tłumaczów, on pokazuje najnowsze filmy
rosyjskie: ,,Poten(ikina,*f O statnie dni Pę

tersburga", ,,Październik" i inne. nWoks'

reprezentuje'ową wielką sztukę Judzenia

cudzoziemca; w sposób dyskretny, a spryt
ny stawia mu przed oczy nie to, co tenby
chciał zobaczyć a to, co mu się chce poka
zać. Przemądra pąni Kamienicwowa sio

stra Trockiego, kierowniczka ,,Woksu" zna

doskonale sztukę propagandy.
Bu.

Wiadomości
Nowe zwrotnice kolejowe.

Ministerstwo kom unikacji zrecydowa-
lo zmienić stare zwrotnice kolejowe,
gdyż wadliwe funkcjonowanie zw'rotnic

jest często przyczyną wypadków kole

jowych W roku bieżącym tory PKP

otrzymają 200 nowych zwrotnic.

Usprawnienie działalności straży
granicznej.

Dow'ództw'o straży celnej zakupiło 16

samochodów osobowych dla użytku ko
m isariatów pogranicznych. Posterunki

straży celnej otrzymały 35 nowych psów.
wilków. Dia usprawnienia służby stra
ży granicznej zorganizow'ane zostały
specjalne k'ursy narciarskie dla straż
ników w niiejscowościaeh górskich.
Kursy te czynne są już w Worochcie i w

Wiśle na Śląsku.

Komisarz rządowy w Kołomyi,
Prawie cala ludność Kołomyi wystę

puje przeciw burmistrzowi i k'adzie
m iejskiej, żądając ich ustąpienia. W

związku z tem spodziew'ane jest wkrótce
mianow'anie komisarza rządu.

R uch budowlany w Tarnowie i powiecie.
Tarnów wraz z powiatem tarnowskim

odznaczyło się w czasie od 1919-1929

wyjątkowo intensywnym ruchem budo
wlanym. Ogółem wybudow'ano tam we

wspomnianym czasokresie 2 723 nowych
budynków, w tem 13 budynków uży
teczności publicznej (7 domów ludo
wych, 4 strażnice pożarne i 2 szkoły,
1588 budynków m ieszkalnych (w sa
mym Tarnowie 188, posiadających 1 446

izb) i 1122 budynków gospodarskich.
N a;sHniejszy ruch budow'lany był w r

1927 (w roku tym zbudowano 424 bu
dy'nki). najsłabszy w r. 1919 (wybudowa
no 203 budynki). W roku ubiegłym wy
budowano 492 budynki.

O podwyżkę dodatku mieszkaniowego.
Celem interwencji u premjera Bartla

w sprawie urzędników, zatrudnionych
ńa terenie Górnego Śląska, wyjechała
do Warszawy delegacja śląskiego ze
społu pracow'ników publicznych.

Warzawska rada miejska odrzuciła
wniosek o podwyżkę tramwajową.

W imiennem głosowaniu większością
jednego (l) głosu (56 przeciw 55) war
szawska rada miejska odrzuciła w'nio
sek magistratu o podwyższenie taryfy
tramwajowej.

Śnieżyce i mrozy w Polsce.
Śniegi i mrozy na W ileńszczyźnie spo

wodow'ały, że stada zgłodniałych wil
ków zbliżają się do wsi. Do folwarku
koło Bukszt zakradła się wilczyca,
wtargnęła do mieszkania i porwała z

łóżka roczną córeczkę w'łaściciela fol
warku. Zorganizowano obławę, prze

trząśnięte w pobliżu wszelkie zarośla,
dziecka jednak nie znaleziono.

Oczyszczanie torów.

Wszędzie, gdzie komunikacja została

przez zaspy utrudniona, pracują bryga
dy robotnicze nad oczyszczaniem to
rów Jednakże wobec trwających opa
dów śnieżnych zaspy ustaw'icznie nara
stają.

Wykolejony pociąg.
Pod stacją Ławryków wykoleił się po

ciąg osobowy, idący ze Lwowa do War
szawy. Katastrofę spowodowało pęk
nięcie szyny wskutek mrozu. Kilkana
ście osób z pośród pasażerów lekko ran
nych.

Uszkodzone iinje telegraficzne.

Wskutek śnieżycy ucierpiała dużo te
legraficzna komunikacja międzymia
stowa, Linje Warszawa—Lwów, War
szawa—Grudziądz, Warszawa-Katowi
ce i Warszawa—Częstochowa zupełnie
nieczynne. Warszawa—Kraków -B e r
lin i Poznań obsługiwane są tylko przez
jedną linję. W wielu miejscach druty
telefoniczne zostały przez huragan
śnieżny zupełnie zerwane, a słupy wy
wrócone.

Rabka uratowana od braku wody.
Bank Gospodarstwa Krajowego od

mówi! Rabce kredytów na budowę wo
dociągów. Sprawa znalazła częściowe
rozwiązanie w inicjatywie prywatnej
Inż. Makowskiego, który ująwszy trzy
źródła górskie pod Grzebieniem, założył
własny zbiornik o pojemności 43 000 li
trów', obsługujący centrum uzdrowiska.

Jeśliby i inne części uzdrowisk poszły
tą samą drogą, zniknęłaby konieczność
budow'ania kosztownej ogólnej sieci

wodociągowej.

Pożar w fabryce wagonów
w K rólewskiej Hucie

Wskutek pożaru w fabryce wagonów
Królewskiej Huty spłonął jeden z 4

warsztatów Gaszenie pożaru utrudniał

silny wiatr oraz zamarznięcie w'ody w

hydrantach. Zniszczone zostały ma
szyny w hali oraz duży kran. Ogólne
szkody, wynoszące około 300 000 zł., są
całkowicie pokryte ubezpieczeniem fa
bryki.

Narodowa pielgrzymka do Rzymu
na jubileusz Ojca św. Piusa KI.

(Kap) Episkopat Polski uchwalił na

zjeździe w Częstochowie urządzenie na
rodowej pielgrzymki do Rzymu w związ
ku z jubileuszem 50-lecia kapłaństwa Oj
ca św Piusa XI. Przeprowadzenie or
ganizacji rzeczonej pielgrzymki powie
rzono ks. Msgr. de Ville - Warszawa,
plac Małachowskiego 2, m. 20. — jako
przewodniczącemu komitetu narodowej
pielgrzymki.

Roboty koło portu w Gdyni.
Termin zakończenia robót portowych

przypadnie na rok 1930 Koszta budowy
z 162,000 fr. zł w 1924 r. wzrosły do

11,840,000 fr. zl. w 1927-1928 r. O gólny
koszt obliczony jest na 50 milj. fr. zło
tych.

Nowa olejarnia w Gdyni otrzymuje ną
35 lat w' dzierżawę plac oraz używalność
125 rn. nabrzeży obok łuszczarni ryżu;
przetwarzać ma surow'iec Amerykański
ną olej i zobow'iązała się przetwarzać
rocznie 50 000 t. surowca. Przy swoich
nabrzeżach Olejarnia wybuduje w ciągu
roku skład, mogący pom ieścić jednora
zowo 100 000 t. towaru. Całe te urządze
nie przechodzi po 35 latach na w'łasność
skarbu.

W porcie gdyńskim należy rozróżnić
3 kategorje koncesjonariuszy: 1) koncer
ny węglowe, jak Robur, Giescho, Pro
gress, Elibor .(Fuinieoł, które jiiż otrzy
mały koncesję w Gdyni;

2) firmy ekspedycyjne, które, jak
.,Warszawskie Towarzystwo Tr. i Z." o-

raz ,,Eridler i Messing" otrzym ały kon
cesję na budow'ę hangarów portowych i

3) firmy przemysłowe, które budują
w porcie zakłady przemysłowe na pra

wach koncesyjnych. Dotąd do tej kate
gorji należała tylko łuszćzarńia ryżu, o-

becnie dochodzi druga, wspomniana o-

lejarnia .

Ta ostatnia kategoria ma dla portu
duże znaczenie. Dzięki bowiem tym za
kładom przemysłowym zostaną z cza
sem regularne linje towarowe, np. do i
z Indji a dia olejarni do i z Ameryki
Południow'ej uruchomione. Daje to mo
żność wprowadzenia naszego eksportu
na te rynki, skąd do zakładów przemy
słowych w pórcie przychodzi surowiec.

Dalsze urnowy z innemi gałęziami na
szego przemysłu, opartego na surowcu

zagranicznym są w przygotowaniu.
Ponieważ narazie kanał przemysłowy

nie jest jeszcze gotowy, umieszczono

pionierów przemysłu przy basenie
marsz. Piłsudskiego u nabrzeża indyj
skiego. Dalsze zakłady przemysłowe zo
staną ulokow'ane już w kanale przemy
słowym, który otrzyma dogodne połą
czenia wodne i kolejowe.

Stw'arzając przemysł przetwórczy w

porcie, unika się przy eksporcie koszto
wnego przew'ozu kolejow'ego raz dla su
rowca i drugi raz dla gotow'ego towaru.

Listy z Włoch.
Na marginesie kwestii

rzymskiej.
Paryskie kaczki. - Historia państwa ko
ścielnego: Pepin maty i Karol Wielki. -

Obszar 41.099 kim hr. Cavonr. - Gcrri-

baltłl i zjednoczenie Wioch. — Rzym sło-

llcą Itałji. - Początek ,,kwestjl rzymskiej".
- Watykan ,,więzieniem papieży". - Mus-

solini pragnie wskrzesić państwo kościel
ne. - Rokowania J przeszkody.

(Od W'łasnego koresp. ,,Dziennika Bydg.'ń

Rzym, w styczniu 1929 r.

Od kilku dni na łamach prasy francu
skiej. a częściowo i polskiej, zaczęły się u-

kazywnć wiadomości, że pomiędzy Watyka
nem a rządem włoskim przychodzi do cał
kowitego porozumienia, a jak nawet podał
warszawski ,.Kurjer Poranny" traktat ugo
dy miał być podpisany 30 grudnia 1928 r.

W tej wiadomości brakowało tylko poda
nia godziny i miejsca podpisania oraz mar

ki p'óra, którem ten traktat został podpi
sany.

Ale dajmy spokój kaczkom, niechaj nio

są jajka, może na wiosnę, tak około lata

rozmnożą się i będziemy mogli polować -

będzie wówczas z tego pewna korzyść, dziś

przyjrzyjmy eię właściwej ,,kwestji rzym

skiej".
^Kwestja rzymska" datuje się od roku

1870. ód tej chwili, kiedy wojska Garibal

diego wkroczyły do Rzymu i państwo ko

ścielne przestało istnieć.

Skąd się wżięło państwo kościelne?

Otóż Pepin Mały, król Franków, w r

755 podarował papieżowi Aleksandrowi II

z:emie zdobyte na Longobardach a Karol

Wielki w roku 890 darowiznę tę zatwier

dzil Z tego małego kawałka ziemi w cin

git wieków rozrosło się niezależne państw
kościelne do obszaru około 41 tysięcy kim*

i obejmowało do 3 miljonów mieszkańców

Państw o Kościelne, którego stolicą był
Rzym, dzieliło się na 21 prowincyj, na cze

le których stał papież, jako m onarcha ab
solutny, rządząc krajem przy pomocy u-

rzędników. Państwo Kościelne posiadało
też swoją armję, złożoną tak z krajowców
jak również i cudzoziemców.

W takim stanie przetrwało mniej wię
eej do roku 1831. W tym czasie wybuchają
w poszczególnych prowincjach państwa ko
ścielnego, zamieszki i niepokoje na tle nie
zadowolenia ludności. Papież Pius IX, pra
gnąc iść z duchem czasu, nadał syyęmu

państwu 14 marca 1848 r. ustawę konsty
tucyjną i zwolni nawet zgromadzenie sta
nów, któfe miały uspokoić lud.

Tymczasem masonerja wioska, prowa
dzona przez Garibaldiego, nie zasypiała
gruszek w popiele j przygotowyw'ała się do

zjednoczenia Wioch pod panow'aniem kró

la z linji sabaudzkiej. W prowincjach pań
stwa kościelnego rozdmuchany ruch naro
dowy wrzał wulkanem zamieszek i rozru

chów, aż wreszcie hr. Cavour wystąpi!
zbrojnie w imieniu rządu włóskięgo i więk
szą część państwa kościelnego wcielił do

nowego królestw a włoskiego.
W7 rękach papieża pozostał tylko Rzym

z najblitszemi okolicami.

Zebrany w marcu 1801 r. parlament wło

ski ogłosił Rzym za naturalną stolicę no
wego państwa.

Papież zap: testował przeciw 'takiej u-

chwale parlamentu i odwołał się do po

mocy państw katolickich.

W Europie wówczas wrzałoijedynie
cesarz Napoleon III ośmielił Się przysłać
male posiłki na pomoc papieżowi, ale bom

ba Orsiniego tak go zastrasżyla. że wkrótce

wycofa! swoje wojska z Rzymu i postano
wi! więcej nie mieszać się dó wewnętrz

nych spraw włoskich.

Po blisko dziesięciu latach daiszego
jugorowania ze strcny rząduwloskieg
dnia 11 w rześnia 1869 r. wkrorzyly pierw
sze oddziały włoskie do Rzymu i zajęły go
na ”zecz królu Wiktora Emanuela Dla for

mnlnego załatwienia tej sprawy, rząd wio

ski przeprowadzi! plebiscyt, mócą któregi
1lud rzymski w większości opowiedział się

za włączeniem Rzymu do narodowego pań
stwa włoskiego.

Plebiscyt upoważnił króla Wiktora E-

manuela do wydania w dniu 7 październi
ka tegoż roku dekretu, mocą którego Rzym
prawnie został wcielony do nowego pań
stwa, które powstało na całem półwyspie
Apenińskim i obejmowało także obszar

Sardyoji i Sycylji.
Aby zabezpieczyć położenie papieża rząd

włoski wydał t, zw. ustawę gwarancyjna
w 1S71 roku, mocą której przyznano papie
żowi prawo i honory monarsze, nietykal
ność osoby, gwardję przyboczną, własne

biuro pocztowę-tel-graficzne, pałace łase-

ratteński i watykański, willę w Castel Gan-

dołfo, 3,225.000 lirów rocznej pensji oraz

poręczono nietykalność zakładów i insty-
tucyj religijnych w Rzymie.

Papież Pius IX ustawę gwarancyjną od-

rzu -'ł, ofiarowanej dotacji nie przyjął, ogło
sił ekskomunikę na wszystkich sprawców
zaboru państwa kościelnego i założył przed
całym światem protest przeciwko pogwał
ceniu praw Stolicy Apostolskiej.

Taki stan rzeczy trwa! aż da chwili, kie
dy na tronie stolicy Piotrowej zasiarił Pius

XI, a zjednoczone Włochy ujął w twarde

ręce genjusz Mussoliniego.
Mussolini, ponieważ oczyścił rządy Italji

z masonerji i przywrócił religji katolickiej
w państwie należne stanowisko, okazał się
jednocześnie człowiekiem dobrej woli, któ
ry pragnie t. zw . ,,kwestję rzymską", czyli
pojednanie króla z papieżem, przeprowa
dzić. W tym celu, trzy lata temu, powoła
no wspólna, komisję, złożoną z przedstawi
cieli Watykanu, czyli Papieża i rządu wło

skiego. aby opracowała projekt ugody. Ko
misja ta pracowała przez trzy lata i obec
nie przerwała swoje prace, albowiem na
trafiła na poważną przeszkodę natury
prawnej,

W skład tej komisji ze strony Papieża
wchodzili Monsignorowie: Cisterna, Taia-

mo; Capitani, a że strony Mussoliniego: mi
nister sprawiedliwości p. Rocco. Jak się
informowałem w sferach watykańskich

oświadczono nu, że do tej pory nic defini
tywnego niema i wiadomości podawane
przez ,,Petit Parisien" i inne dzienniki, o

rzekomem zbliżaniu się układów do końca

są przedwczesne.
Napotkane przeszkody dla rozwiązania

kwestji rzymskiej są tak trudne, że genju-
szem będzie ten, kto je rozwiąże.

Najtężsi prawnicy łamią sobie nad tem

głowy i nie widzą drogi wyjścia.
Jakie są te przeszkody, dziś narazie n-

jawniać ich nie mogę, natomiast muszę za
znaczyć, że porozumienie duchowe pomię
dzy Ojcem św. a M ussolinim nastąpiło
przed kilku miesiącami ale nie można tej
przyjaźni czy też pojednania ucieleśnić ja
kimś traktatem do tej pory, dopóki te prze
szkody prawne nie zostaną usunięte.

Na dowód, że to porozumienie duchowe

pomiędzy Watykanem a rządem włoskim

nastąpiło przytoczę choćby taki fakt, że w

kościele św. Cecylji na Zatybrzu w Rzymie
postawiono niedawno wspaniały pomnik
(dłuta Quartiniego) wyobrażający Piusa

XI, który podaje dłoń Mussoliniemu na

znak zgody pomiędzy Kościołem i państ
wem włoskiem.

Najprawdopodobniej, że dużą rolę przy

tych układach prowadzi ojciec Tacchi. je
zuita, duchowy opiekun i radca Mussoli-

nicgo. Wódz faszystowskiej Italji jest w i

stoeie głęboko wierzącym katolikiem , pra
gnie szczerze do wieńca swych twórczych
działań dołożyć jeszcze i pojednanie wło
skiego króla z papiestwem. Również Oj
ciec św, Pius XI wielki patrjota narodu

włoskiego tego pokoju pragnie i należy
przypuszczać, że pokój ten nastąpi.

Czy to jednak nastąpi prędko - dziś

trudno powiedzieć, gdyż o tem nie wiedzą
nawet układające się strony.

Polska napewno nie będzie obojętna dla

tej sprawy, gdyż tak ze Stolicą Apostolską
jak również z przyjaznym nam wielkim na
rodem włoskim wiążą nas stosunki ser
deczne i życzyć nam tylko potrzeba, aby
obie, Wysokie zainteresowane Strony uło
żyły się pomiędzy sobą jaknajlepiei i jak-
najprędzej. Gustaw Lawina,
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA.
PAKOŚĆ. Samobójstwo starca. We wsi

Wielowieś pod Pakością w tych dniach zdarzył
się smutny wypadek samobójstwa żebraka, Do

jednego z gospodarzy zgłosił się żebrak z pro
śbą o nocleg i w nocy powiesił się. Żadnych
danych, dotyczących denata nić możni było
zdobyć. Je st to starzec, liczący powyżej 69 lat.

GOSTYŃ. Kradzież. Nieznani spraw cy
włamali się do składu p. Franciszka Nowaka

z Ziemlina i skradli mu większą ilość mater
iałów, wartości 250 zł. Policja czyni energicz
ne poszukiwania za złodziejami.

CHOBIENICE, pow. Wolsztyn. Pomór świń

wybuchł pomiędzy świniami majętności Cho-

bienice ponownie. Choroba grasuje w powiecie
wolsztyńskim, nowotomyskim i grodziskim. Za
znaczyć należy że choroba świń sprawiła ho
dowcom wielkie straty.

ŚRODA, Śmierć wskutek zmarznięcia.; Na

drodze w pobliżu Sabaszczewa w pow. średz-

kim wpadł do dołu, przygotowanego do sa
dzenia drzew Ludwik Lebemajer z Kopaszyc.
Przy upadku Lebemajer utracił przytomność i

zmarł wskutek zmarznięcia. Śledztwo stwier
dziło, że L. wracał do domu w stanie nietrze
źwym.

illiilo .

Nieszczęśliwy wypadek przy saneczkowaniu.

W ub. niedzielę podczas jazdy saneczkami na

terze w strzelnicy niej. N. z Bielaw jadąc san
kami tak nieszczęśliwie wypadł z sanek, iż do
znał złamania nogi. Chorego ułożono na sanie

i przewieziono do miasta.

Okradli żydka. Do Nakla przybył z Łodzi

pewien żydek i na dworcu w poczekalni wypo
czywał po trudach podróży, mając przy sobie

walizkę. Spostrzegło to dwóch obieżyświatów,
zbliżyli się do żydka, porwali mu waiizkę i

pędem poczęli uciekać w stronę ul. Potułickiej.
Żyd puścił się za nimi w pogoń, lecz ci znikli

Dopiero po kilku godzinach idąc na dworzec,
wpadli na posterunkowego, który jednego za
trzym ał, drugi zbiegł.

Działalność urzędu pocztowego za rok 1928.

Statystyka urzędu pocztowego z ub. roku przed
stawia się nast.: przesyłek poleconych notowa
no 33662, nadeszło do doręczenia 36392, paczek
i listów wartościowych nadano 6837, nadeszło

12808, przekazów pocztowych nadano 65176 na

sumę 14975227 żł; nadeszło i do wypłaty- 31987
ńa sumę 3863393 żł. Telegramów nadano 6088,
nadeszło dó doręczenia 6494, przechodzących
było 6582. Rózmów telefonicznych miejscowych
przeprowadzono 439260, międzymiastowych
132427. Przesyłek listowych za pobraniem na
deszło 2534, z tego wykupiono 1825 na kwotę
31848 zł. Paczek za pobraniem nadeszło 3076,
z tego wykupiono 2885 na kwotę 98425 zł.

Zleceń pocztowych (weksli) nadeszło 3591, wy
kupiono 2799 na kwotę 466605 zł. Nakło jest
urzędem pocztowym II. klasy, dyrektorem jest
p. Jan Judejko. Do urzędu pocztowego należy
1 agencji pocztowych oraz 3 pośrednictwa, po
n adto jest urzędem kontrolnym dla wszystkich
arz, p. w powiecie wyrzyskim.

Wąsrziisfa.
Gwiazdka Banku Ludowego. Bank Ludowy

zgotował dziatwie, składającej do kasy banku

swe drobne oszczędności, nader milą i praw
dziwą niespodziankę gwiazdkową przez uroczy
ste wręczenie działaczkom upominków w for
mie książeczek pożytecznych. Władzom Banku

Ludowego w Wyrzysku należy się jak najgo
rętsze uznanie, a przykład dany oby nie prze
brzmiał bezowocnie, lecz rozniósł się gtośnem
echem po całym obszarze naszej ukochanej
Ojczyzny i zbudził do czynu ludzi dobrej woli.

Dyrekcja Miejskiej Szkoły Handlowo-Prze-

mysłowej w Gnieźnie zwraca się do wszystkich
absolwentów i absolwentek, którzy ukończyli
jednoroczny kurs handlowy wzgl. dwuklasową
szkołę handlową od 1919 do włącznie 1928 r.,

z gorącą prośbą o podanie daty ukończenia

szkoły, miejscowości, w której są zatrudnieni,
zajmowanego stanowiska i w jakim fachu pra
cują. Dyrekcja uprasza również wszystkich ab-

sólwentów z tego okresu dwuklasowej szkoły
rzemieślniczej i jednorocznych przygotowaw
czych kursów rzemieślniczych, oraz wszystkie
absolwentki pół- i jednorocznych kursów gospo
darczych, krawiectwa i bieliźniarstwa o poda
nie danych, które są potrzebne do zestawienia

statystyki według rozporządzenia Ministerstwa

Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego
oraz Kuratorjum Okręgu Szkolnego Poznań
skiego.

Żywa pochodnia. W Kłecku niej. Rychlew-
ska Marja doznała bardzo silnych poparzeń,
bowiem grzejąc się przy pieću, poczęło się na

niej nagle palić ubranie. Nieszczęśliwą cdwie-

ziono do szpitala w Gnieźnie.

Luksusowe autobusy kursują na szlaku Gniezno - Bydgoszcz.
Firma Auto T. z o, p. w Gnieźnie, która

w ciągu dwuletniego istnienia przeprowadziła
komunikację autobusową na kilku linjach, uru
chamia obecnie szóstą linję z rzędu na starym
szlaku Gniezno - Bydgoszcz. Uruchomienie no
wej linji nastąpi w: przyszłym tygodniu.

Specjalne autobusy, kursujące na tej linji,
a mogące pomieścić do 40 osób, są co da kom
fortu ostatnim wyrazem techniki Urządzenie
w ewnętrzne jest, śmiało rzec można, luksusowe

i nie ustępuje co do komfortu przedziałom II.

klasy w pociągach kolejowych, system ogrze
wania autobusów doskonały. Przejazd na tej
nówo uruchomionej linji trwa 3 godziny, czyli
że rów na się mniejwięcej przejazdowi poc-ią
gów osobowych. Walny atut dla przedsiębior
stwa stanowi oczywiście bezpośrednie połącze
nie miejscowości, które pozostały dotychczas na

uboczu ód głównego szlaku kolejowego Gnie
zno—Bydgoszcz, jak nie mniej od szlaku Gnie-

zflo-Żnin-Bydgoszcz. Ważnym momentem

jest również łatwość' dostosowania się do po
trzeb ściśle lokalnych, jak np. przystawanie
a'utobusu w miarę potrzeby na wolnym szlaku,
co na ogólny czas przejazdu wpływa w mini
malnym stopniu.

Nowa Iinja prowadzi, od strony Gniezna

przez Modliszęwko, Cbtoó, Lubcz, Rogowo,
Grochowiska Szlacheckie, Marcinkowo-Góme,
Gąsawa, W enecja, Żnin, Łabiszyn, Brzoza, Żnin,
Jarószewo, Kowalewo, Szubin, Kołaczkowo,
Pynarzewo, Białebłota, Bydgoszcz. Pow'yższa
inowacja jest bardzo potrzebną, bowiem gdy
dawniej pasażerowie wysiadywali po poczekal
niach dworcowych całemi godzinami, obecnie

przy każdym pociągu stoją całe sznury luksu
sowych autobusów nowoczesnych, które za u-

miarkowaną oplata odwożą pasażerów prawie

przed dom. Podobne wygody okazały się już
dobrodziejstwem dla publiczności, a zwłaszcza

dla tych, którzy zamieszkują w wioskach i mia
steczkach oddalonych o kilka kilometrów od

stacyj kolejowych. Oplata przejazdu, którą fir
ma autobusowa z konieczności dostosować mu
siała do cen za przejazd koleją, jest stosunko
wo niską, bowiem równa się mniejwięcej cenie

biletu kolejowego trzecią klasą.
Przytoczone powyżej okoliczności przema

wiają za tem, że nowo uruchom-ona linja auto
busowa cieszyć się będzie stałą i ożywioną
frekwencją czego rzutkiej i przedsiębiorczej
firmie Auto, szczerze życzyć należy.

Dzień uruchomienia nowej linji i rozkład

jazdy poda się do wiadomości publicznej w tych
dniach.

ZEBCgsziiriR.
Obfity połów ryb. W pobliskim Grójcu

Wielkim złowił rybak Zieliński w jeziorze ob
szaru około 2000 mórg magdeburskich na je
dno ciągnięcie pod. lodem około 80 ctr. ryb
rozmaitego gatunku.

Zmarł w Zbąszyniu dnia 10. bm. śp. Zyg
munt Arnoldemer, rotmistrz wojsk polskich i

emerytowany inspektor kolei galicyjskich w 78
roku życia. Zmarły pochodził z Małopolski i

był tutaj kierownikiem hotelu ,,International".
Pcgrzcb odbył się dnia 12. bm.

Zmiana w duszpasterstwie. Ks. mansjonarz
Kato! Zwaka. który w parafji pracował od roku

1922 przenosi się od 1 lutego br. do Zabikowa

pod Poznaniem, obejmując zarząd nowoutwo
rzonej parafji. Ks. Zwaka cieszył się w czasie

swego pobytu w Zbąszyniu ogólną sympatją
czcią i poważaniem.

GNIEWKOWO. Rehabilitacja pana Kacz
marka. Znana jest wszystkim głośna sprawa

kradzieży kolejowych, popełnianych w roku

1927 przez niesumiennych kolejarzy i ich po
mocników. Do tej afery wmieszano także zna
nego na tutejszym gruncie kupca p. H. Kacz
marka. Epilog sprawy odbył się przed kilko
ma dniami przed sądem okręgowym w Toruniu.

W' toku rozpraw, prokurator cofnął oskarżenie

przeciw p. Kaczmarkowi. Pan Kaczmarek

otrzymał zatem zupełną rehabilitację.

W tiśffowlec.

Występ sierotek. W ub, niedzielę odbyło
się w Strzelnicy przedstawienie amatorskie

dzieci z ,,Sierocińca" i ochronki. Przedstawie
nie urozmaicono śpiewami np. ,,Z narodzenia

Pana", deklamacjami ,,Wigilja wygnańców",
monologami ,,U fotografa" i ,,Taniec śnieżek"

spotkało się z uznaniem licznej publiczności.

Mowy Tomyśl.
Powiatowa Kasa Chorych mianowała swoim

lekarzem naczelnym, lekarza powiatowego dr.

Skalskiego w Nowym Tomyślu.
Pożary, W ub. niedzielę spalił się dom,

nsleżący do p. St. Olejniczaka. Również spło
nął skład p. Wł. Tomczaka, wraz z wszelkimi

towarami zmagazynowanemi w składzie. Na
stępnego dnia około godziny l-s/.ej po poł wy
buchł pożar w mieszkaniu pastora Grovego.
Pożar ten wkrótce został zlokalizowany.

I POMORZA.
ŚWIECIE. Napad. Dnia 14. bm. o godz.

15-tej trzech nieznanych osobników uzbrojonych
w karabiny napadło na Alojzego Sumińskiego,
zamieszkałego w Starej Rzece, pow. Świecie,
na drodze Stara Rzeka — Osie. Napastnicy
pod groźbą zabicia zmusili Sumińskiego do wy
dania im gotówki w kwocie 120 zł poczem
zbiegli do lasu,

SYPNIEWO, W alne zebranie Stow. Młołz.

Polsko Kat. Odbyło się tu 20 ub. m. roczne

walne zebranie Stow. Młodzieiy. U stępujące
mu zarządowi udzielono absolutorjum. W sk'ąd
nowego zarządu weszli: prezes p. Gustaw Kar
pa, zast prezesa p. J . Kujawa, sekretarz p Fr.

Belański, skarbnik p. Sierosławski, naezclmk

p. O. Heldt, gospodarz p. M. Fluder, chorąży
p. B. Kaczmarek, podchorążowie p. J . Białczyk
i p. M. Fluder, do komisji rewizyjnej p. Martyn
i p. Kucharski.

JASTRZĘBIE NOWE. Kradzież. Panu T*n -

giewiczowi skradziono zegarek w artości 40 zł.

ZAGÓRZE. Z życia Powstańców i Wojaków.
Na walnem zebraniu Tow. Powst. i Woj. doko
nano wyboru nowego zarządu. Na marsza'k3

zebrania powołano p. Radtkiego, pod którego
przewodnictwem dokonano wyboru nowego za
rządu w składzie następującym : prezes prof.
Ciesielski, wiceprezes p. Kufel, sekretarz p.
Leon Kullińg, zast. sekr. p. Voigt, skarbn'k p,
Kirschbaum, komendant p. Dawidowski, zast.

komendanta p. Jan Marczyński, referent oświa
towy p. Paweł Kuiling, chorąży p. Regliński,
podchorążowie p. Skierka i p. Rosinke, w skład

komisji rewizyjnej weszli p. Kupo, p. A. K 'ebba
i p. Urban. Na mężów zaufania wybrano p.
Widtbrodta i p. W. Lehmana.

PUCK. Walne zebranie Tow. śpiewa ,,Mo
niuszko odbyło się w ub, tygodniu. W nowym
zarządzie na stanowisko prezesa wysunięto kan
dydaturę st. sekr. pocztowego p. Hintza, któ
rego też obrano, zastępcą został p. Erdmański,
batuta dyrygenta pozostała nadal w ręku p.

Gierszewskiego, cieszącego się pełnem zaufa
niem na swem stanowisku. Sekretarzem obra
no p. Lulińskiego, skarbnikiem p. Knuta, po-
czem przystąpiono do wyboru komisji rewizyj
nej, chorążych i bibljotekarza. W skład ko
misji rewizyjnej weszli: pp, Chojnacki, Pieka r
ski, Rygal, godność chorążego przyjął p. Rej-
kowski, zaś wybór podi^iorążego odłożpno z

powodu braku odpowiedniego kandydata do

następnego zebrania zwyczajnego. Biblioteka
rzem i zarazem pomocnikiem skarbnika został

ponownie wybrany p. Frank.

KACK MAŁY. Z życia Tow. Powst. i Woj.
Dnia 13. bm. odbyło się walne zebranie m'ejsc.
Towarzystwa Powstańców i Wojaków w sali

Domu Kuracyjnego w Orłowie. Po spraw ozda
niu rocznem poszczególnych członków ustępu
jącemu zarządowi udzielono absolutorjum.
Prezesem nowego zarządu został nadal p. Ko-

zda, drogomistrz z Kacka M,, sekretarzem p.
Korth, skarbnikiem p. Sliocki. p. Raatz Br. ko
mendantem i referentem oświatowym. Towa
rzystw o liczy obecnie 52 członków.

KARMELKI x y l I/JMIETANKOHE

E.WEDEL

Poczet sztandarowy I kompanjja honorowa Tow- Powstańców ! Wojaków w Szubinie,,

W dziesiątą rocznicę oswobodzenia miasta Szubina.

Towarzysze broni przy grobie poległych.



Str. 6. ..DZIENNIK BYDGOFKT" piątek, dnia 18 stycznia 1929 roku.
Nr. 15.

ZTorunia.
Nocny dyżur ma do dnia 18. bm. włącznie

apteka ,,Radziecka" ul. Szeroka.

Z Teatru Pomorskiego. W czwartek, dnia

17. bm. o godz. 8 wiecz. doskonała komedja
Fedora pt ,.Dr. Julja Szabo", którą rozbawio
na publiczność przyjmuje z aplauzem. Sy
tuacje tej sztuki, pełne humorystycznych za-

wikłań, oraz świetnie przez artystów ujęte po
stacie głównych bohaterów — składają się na

przemiłą całość.

W piątek, dnia 18. bm. o godz. 8 wieczorem

po raz ostatni ,,Proces Mary Dugan”, sensacyj
na sztuka Bayarda Weillera. Ceny miejsc naj
niższe.

W sobotę, dnia 19. bm. odbędzie się występ
znanego i przyjmowanego we wszystkich mia
stach owacyjnie Warszawskiego Teatru Dzieci.
Miniaturowi artyści odegrają szereg bajeczek,
które niewątpliwie zachwycą naszych milusiń
skich.

Zebranie Zw. Podoficerów Rezerwy. Zebra
nie Zw. Podofic. Rezerwy odbędzie się dnia 17.

bm. o godz 19,30 w Strzelnicy, ul. Przedzamcze.

Ze względu na interesujący wykład przybycie
wszystkich konieczne.

Podziękowanie. Zarząd Zw. Inwalidów Woj.
R. P, składa najserdeczniejsze podziękowanie
pąnu wojewodzie za udzielenie zezwolenia na

urządzenie kwesty, Tow. Młodych Poiek za

wzięcie udziału w kwestach ulicznych, Tow.

Czerwonego Krzyża za wypożyczenie puszek
do zbiórki i wszystkim ofiarodawcom, którzy
ntimo trudnych warunków przyczynili się ma
terialnie do urządzenia gwiazdki dla inwalidów,
Wdów, ich dzieci i sierót. Zarząd.

Z urzędu stanu cywilnego. W czasie od 6

dp 12 stycznia br. urodziło się 11 chłopców,
14 dziewcząt, wtem 2 nieślubne, 1 nieżywe,

razem 25 dzieci. Zmarło 4 mężczyzn, 6 kobiet,
3 dzieci, razem 13 osób. Ślubów zaw aito 4.

Samobójstwo. W ustępie w restauracji
Gastronomia" przy uL Szczytnej 2, popełnił

samobójstwo wystrzałem z rewolweru w usta

urzędnik Magistratu Pilny Franciszek, lat 20,
zam. w Toruniu przy ulicy Mickiewicza 118.

Powód samobójstwa dotychczas nieznany.
Napad. Dnia 15. bm o godz. 20 dwóch nie

znanych osobników napadło na zagrodę wdowy
B'ińczykowskiej 1 po steroryzowaniu domowni
ków strzałami rewolwerowemi napastnicy skra

dli 160 zł gotówki oraz różne przedmioty. N a
padu dokonano we Wrzosach, pow. Toruń.

Dnia 15. bm. syn Buńczykowskiej idąc przez
miasto w Toruniu poznał na ulicy osobnika,
w którym rozpoznał jednego z napastników.
Powiadomiony posterunkowy, który pełnił słu
żbę zatrzymał wskazanego osobnika, którym o-

kazał się Tomaszewski Kazimierz z Lipna. Zna
leziono przy nim rewolwer bębenkowy z wy
strzelonemu łuskami od naboji.

Kino ,,Pan" daje rozkoszny film pt. ,,W
obliczu śmierci" w którym główne role kreują
ulubieńcy publiczności Pat i Patachon, do tego
komedja.

,(Światowid'' wyświetla piękny dramat ero
tyczny pt. ,,Dama z rekordem światowym", p o
nadto wesoła komedja.

,,Pałace" demonstruje wiedeński film pt.
,,W akacje m ałżeńskie", nadprogram komedja.

Kradzieże. Dykiertowi Leonowi, zam. w

Toruniu ul. Lubicka nr. 47 a, skradziono kalo
sze wartości 20 zl. — Majewskiej Monice, zam.

w Toruniu przy ulicy Łaziennej 4, skradziono
1 parę bucików wartości 25 zł. — Cywińskiemu
Feliksowi, zam w Toruniu, ul. Mickiewięzą 131

skradziono rower wartości 200 zł. t- Luwiń-

skiej Franciszce, zam. przy ul. Kordeckiego 4,
skradziono meble wartości 129 zł.

Czyja kawa. Dnia 8. bm. w jadłodajni Ma-

ruszewskiego Modesta przy uL Rabiańskiej 13,
pozostawił nieznany osobnik 4 kg. kawy, którą
prawdopodobnie pochodzi z kradzieży.

Pożar. W ub. wtorek dnia 15 bm. wybuchł
ogień w domu przy Płacu 23 Stycznia nr. 14

na IL piętrze, gdzie z powodu wadliwego ko
mina wybuchł ogień. Nasza dzielna straż po
żarna szybko stawiła się na miejscu i pod kie
rownictwem komendanta p. Kaszewskiego po-
żaf w zarodku zlikwidowała.

Koło Drobnych Kupców przy Tow. Kupców
Samodzielnych, na którego czele stoi jako pre
zes znany działacz plebiscy'towy p, Wiktor

Szulc, urządziło w ub. sobotę swój doroczny
bal karnawałowy w salach ,,Tivoli". Mimo

wysiłku zarządu który nie szczędził nakładu

pracy aby upiększyć saię a tem samem uprzy
jemnić pobyt swym gościom, jednak nie mieii

oni należytego poparcia, A szkoda. M. in.

zauważyliśm'y prezesa Związku Tow. Kupieckich
p. Tadeusza Marchlewskiego i in.

Sp. Ignacy Hoffmann.
(Wspomnienie pośmiertne).

U swego syna w Katarzynkach pod Toruniem

zasn ął w Bogu w sędziwym wieku, przeżywszy
la t 68, śp. Ignacy Hoffmann.

Zmarły mistrz kowalski z zawodu, pocho
dzący z okolic N akla, okupił się trzydzieści
lat temu w Prusach Wschodnich i niemało się
przyczynił do rozbudzenia polskości wśród

W-rmiaków i Mazurów tamtejszych. Przy wy
buchu wojny w r. 1914, kiedy ujemnie się wy
razi) o niemieckim cesarzu, przepowiadając je
go upadek, na skutek denuncjacji śp. Ignacy
Hoffmann skazany został na 3 miesiące wię
zienia. O dcierpiawszy lcaźń więzienną w 01

śztrnie, obserwowany byl nadal przez policję
polityczną, nie przeszkadzało mu to jednak od
w iedzać jeńców wojennych i nieść rodakom

słowa otuchy, ż e - Polska będzie. W czasie

przewrotu 1918 r. należy do organizatorów Ra

dy Ludowej na Warmji a później do pracowni
kćw bezinteresownych (mało takich byio!) czyn

nych w agitacji plebiscytowej na rzecz Polski

Po przegranej wyprowadził się z synem Fran

Ciszkiem, który niedawno powrócił był z nie
woli angielskiej, na Pomorze, gdzie nie prze
stał interesować się przejawami życia społecz
nego i politycznego. Po pracy i znoju, odku-

pionemi wielkiemi ofiarami m aterjalnemi, nie

długo zaznał spokoju i cieszył się ,,Polską",
której przyjście w dniach niewoli odważnie gło
sił. Zabrała go śmierć nieubłagana, lecz pa
mięć o śp. Ignacym Hoffmanie na Warmji — nie

zagaśnie(

Chelmia.
Z Tow. Młodych Polek. W ub. niedzielę

Młode Polki odegrały w Willi Nowej obrazek

sceniczny pt ,,Praprawnuczka Twardowskiego".
Program wypełniło przemówienie prezeski Mel-

linowej, ks. prałata Szydzika, który łamał się
z członkiniami tradycyjnym opłatkiem, dekla
mowała p. Fiugajska, p. Zagrabska, śpiewała
solo p. Dziękielewska, akompaniowała p. Jesz-

kćwna. 0 wiazdorem była p. Makuracka. Po
zatem zabawiano się przy dobrej muzyce ta
necznej,

Pruszcz-Ba^ieofca.
Z żyda Tow. Powst. i Wojaków. W Pruszcz

Bagienicy odbyło się dnia 13. bm. walne zebra

nie Tow. Powstańców 5 Wojaków przy bardzo

licznym udziale członków. Nadmienić wy
pada, te dzięki zrozumieniu tak doniosłej spra
wy przez miejsc, urzędników kolejowych, jak
i pocztowych rozwija się placówka ta bardzo

pomyślnie, licząc obecnie 85 członków. W

skład nowego zarządu weszli: prezes p. Bernard

Kalinowski, zawiadowca stacji, wiceprezes p.
Stansław Stachowiak urzędnik kolejowy, se
kretarz p. Jan Karwata urzędnik kolejowy, ko
mendant p. Jan Izbaner urzędnik kolejowy,
skarbnik p. Jan Oparka urzędnik kolejowy, za
stępca komendanta p. Stanisław Nitka urzędnik
pocztowy, referent oświatowy p. Feliks Iwicki

kierownik szkoły w Pruszczu,

Rę%wiih.
Echa imprezy sokolej. ,,Sokół" urządził w

sah p. Seidia wieczornicę z bardzo bogatym
programem. Na całość złożyły się: śpiewy chó
ru Sokoła pod batutą kierownika szkoły p.
Kleina, 8 letnia Helena Kawalcówna wygłosiła
piękną deklamacię. Wreszcie odegrano ,,Miecz
Damoklesa" i pozatem wygłoszono kilka mono
logów, deklamacji, przedstawiono trzy żywe
obrazy itd. Zespół amatorski składał się z pp .

Łukiesza, Domina, Kawalca, W. Sabiniarąą, J .

Wojcieszaka, H. Palisa, A. Środa, siostry Tycz-
kówne, siostry Gostomskie, St. Chylewska i

siostry Piątkowskie. 'Yielkiem powodzeniem
cieszyła się loterja fantowa. Specjalną wzmian
kę poświęcić należy orkiestrze wojskowej 62 p.

piech. z Bydgoszczy, która świetnie przygrywa
ła w czasie wieczornicy.

Chełmno.
Wielkie zebranie T. C. L. W porozumieniu

z sekretariatem T. C. L. na Pomorzu w Gru
dziądzu, zwołał starosta Ossowski w dnfu 11.

bm, do sali posiedzeń Wydziału Powiatowego
w Chełmnie zebranie pracowników oświato
wych. które miało na celu przeprowadzenie
reorganizacji T. C. L. w powiecie chełmińskim.

Na zebranie przybyło Zgórą 60 osób, zwłaszcza

duchowieństwo, ziemiąństwo i nauczyciele. Ze
branie zagaił p. starosta Ossowski, oznajmiając
że sejmik powiatowy, z okazji odzyskania 10-
lecia niepodległości postanowił uczcić pamiętny
ten rok przez ufundowanie żywych pomników
i tc w postaci bibljptek, uchwalając równo
cześnie na ten cel pokaźną sumę bibljotek tych
wzorowo urządzonych, uruohomionoby nąrązie
14. Następnie treściwy referat wygłosił kie
rownik sekretarjątu T. C. L. p. Nowiński, który
zapozna! zebranych z historją Towarzystwa
Czytelni Ludowych. Dłuższą dyskusję wywo
łała sprawą komitetu T. C. L- Chełmno wschód

z siedzibą w Lisewie. Mianowicie chodziło o

to, ozy komitet ten ma pozostać nadal i ustalić

tylko obręb działalności, czy też utw orzyć je
den komitet powiatowy T. C. L. z siedzibą w

Chełmnie. Z calem uznaniem podkreślono do
datnią pracę komitetu T. C. L. w Lisewie któ
ry od chwili przyznania mu niezależności, to

jest zaledwie od roku, potrafił — mimo wielkich

trudności finansowych w ?afoźyć własnym ko
sztem aż 3 bibijotaki Jednakowoż dla dobra

sprawy instytucji T. C. L. całego powiatu, u -

chwalono utworzyć jeden komitet w Chełmnie.

Dotychczasowe dodatnie wyniki pracy komi
tetu lisewskicgo przypisać należy przedew szy
stkiem p dr Zielińskiemu z Lisewa, który czę
stokroć z uszczerbkiem swojego zawodu po
święcał się wiele nad podniesieniem poziomu
instytucji T, C. L. Po powzięciu jeszcze kilku

ważnych uchwał przystąpiono do wyboru pre
zesa komitetu powiatowego T. C. L., którym
jednogłośnie obrany został p. starosta Ossowski.
Skład dałszych członków komitetu uzupełnio
ny zostanie podczas najbliższego zebrania pod
komitetów.

Uniwersytet Ludowy w Zagorzu
przeniesiony będzie do Bolszewa.

Resztówka w Bolszewie obejmująca 260

mórg obsz. i zabudowania, przeszła obecnie

na własność Tow. Czyt. Lud, w Poznaniu, k tó
re po wystawieniu odpowiedniego gmachu
szkolnego przeniesie tu dotąd mieszczący się
w Zagórzu Uniwersytet Ludowy. Zarząd głó

wny T. C. L. przystąpił już do likwidacji uni
wersytetu w Z., t. j. wystawił na sprzedaż swą

realność, mianowicie budynki, nadające się na

urządzenie letniska wzgl. restauracji, oraz role,
które w parcelach jako place budow'lane roz
przedane zostaną. Nauka w Zagóizu nie bę
dzie prędzej przerwana, aż U. L. w Bolszewie

nie będzie kompletnie urządzony, co prawdo
podobnie nastąpi w ciągu bieżącego roku.

Btusg.

Kiepski korespondent Od dłuższego już
czasu mały chojnicki ,,Dziennik Pomorski za
mieszczał z Brus korespondencje, które prze
ważnie nie polegały na prawdzie. To ciągłe
wprowadzanie w błąd opinji publicznej skło
niło dozór szkoły ludowej do ostrego wystąpie
nia przeciw korespondentowi ,,Dz. Pom. któ
rym okazał się miejsc, nauczyciel. Zebrani do
magali się, aby inspektor zakazał podwładne
mu nauczycielow-i dalszego korespondowania
do ,,Dzień. Pom ." .

Teatr Miejski W czwartek ,,Nauczycielka"
ukaże się po raz trzeci.

W piątek ,,Gri-Gri" — premjerą operetki —

co wystarczy, by publiczność zaopatrzyła się
wcześniej w bilety. Nad piątkową premjerą
czuwa wytrawna ręka reżyserska M. Dowmun-

ta, dział muzyczny opracowuję kapelmistrz Si-
rota. Egzotyczne tańce i ewolucje układu A.

Luzińskiego — malownicze kostjumy oraz deko
racje złożą się na piękną artystyczną całość

Zgon. W ub. poniedziałek, zmarł śp. Karol

Siark, przeżywszy lat 32. Pogrzeb odbędzie się
dziś, w czwartek o godz. 3 po poł. z domu ża
łoby przy ulicy Lipowej 59.

Bal Czerwonego Krzyża. Pamiętać się godzi
0 balu Polskiego Czerwonego Krzyża, który
się odbędzie w niedzielę, dnia 20. bm. w pięk
nie udekorowanych salach ,,Tivoli", W stęp
tylko za zaproszeniami, kto przez pomyłkę nie
odebrał zaproszenia, ten niechaj się zgłosi do

sekretarjatu Polskiego Czerwonego Krzyża ul.

Stara.

Poświęcenie bocznicy portowej. W sobotę
dnia 19. bm. odbędzie się uroczyste otwarcia

1 poświęcenie bocznicy portowej. Program jest
nast.: zbiórka uczestników o godz. 10,30 przy
terze kolejowym przy ulicy Radzyńskiej obok

fabryki ,,Unia”; 1. powitanie pana wójzwody
pomorskiego, 2. otw arcie bocznicy przez p.

wojewodę pomorskiego, 3, przejazd wagonem

salonowym przeż całą długość toru (kolei nad
brzeżna), 4. poświęcenie bocznicy przez ks. p ra
łata Dembka, 5. zwiedzenie zakładów przemy
słowych firmy Herzfeld i Victorius.

Wielki bal królewski, Bractwo Strzeleckie

w Grudziądzu urządza w poniedziałek, dnia 21.

bm. wielki bal królewski w hotelu pod Zł.

Lwem. Wstęp tylko za zaproszeniami. Kto

by przez przeoczenie nie otrzymał zaprószenia
niech się zgłosi do sekretarza p. Fr. Śliwy w

Ratuszu L

Doroczny baL W sobotę, dnia 19. bm. urzą
dzają urzędnicy ,,Pepege" swój doroczny bal w

lokalach Hotelu Królewskiego Dworu. Po
czątek o godz. 21, Obowiązuje strój wieczoro
wy. Wstęp tylko za okazaniem zaproszenia.

Niespodziankę dla pań urządza Sokół I. Re
duta Sokola, która odbędzie się w sobotę, dnia

19. bm. w salach hotelu Pod Złotym Lwem, bu
dzi wielkie jsaintęresowanie, a szczególnie wśród

pań, bo najpiękniejsza z pań otrzyma drogo
cenną pamiątkę i dyplom piękności. Niewątpli
wie wszystkie Szanowne Panie pospieszą na tę
Redutę, a kto zaproszenia przez pomyłkę nie

odebrał, zechce się zgłosić do prezesa gniazda I.

p. W Banaszaka, skład cukierków ,,Venetia",
ul. Mickiewicza 4, lub do skarbnika p. Cho-

lewskiego (Restauracja Dworcowa teL 863).
Oszuści mieszkaniowi pod kluczem. Nasza

dzielna policja śledcza wpadła na trop szajki
oszustów, którzy biedę mieszkaniową wyzy
skiwali w tym kierunku, aby tych biedaków

jeszcze łupić z gotówki. Są to znani na grun
cie naszyto ,,pośrednicy" Fr. Gwiazdowski,
który swe ,,Biuro Pośrednictwa” miał przy ulicy
Mickiewicza 33 j Aleksy Stawicki, który się
,,osiedlił' przy pl. 23 Stycznia 12 a, mieszkał

zaś przy ulicy Biskupiej 23. Obu oszustów zam
knięto w więzieniu. Policja wzywa tych wszy
stkich, którzy zostali przez owych oszustów

poszkodowani, aby się zwrócili do Wydziału
Śledczego Pol, Państw, ul. Kościelna 15U. p.

Kino ,,Orzeł" wyświetla egzotyczny dramat

z życia wielkomiejskiego pt. ,,Małżeństwo .

Kino ,,ApoEo" wyświetla najdoskonalszą ko-

mcdję z najwytworniejszą gwiazdą Paramontu

Bebe Daniels pL ,,Córka Zorry".
Bal egzotyczny Sokola okręgu III. Punktem

kulminacyjnym obecnego sezonu karnawałowe
go był bal egzotyczny Sokoła, który się odbył
w przepięknie udekorowanej sali ,,Tivoli w

niedzielę, dnia 13. bm. Duszą tej imprezy był
prezes p. A. Kamrowski. Reżyserem całości

p FI. Federski. Robotę malarską wykonał
bezinteresownie mistrz malarski p. Anastazy
Kamrowski. Pięknie nad wyraz efektownie

przedstawiały się światła kolorowe, zasługa to

p. Leona Jankowskiego. Sala Tivołi przedsta
w iała się nam jako w spaniały ogród zimowy,
a z temi bajecznemi kioskami, tworzyła miły
zakątek wschodu. Tak jak zapowiedziano -

była wróżka, a mówiono że prawdę mówiła.

Palarnia opjum (z monop. tyt.) była bardzo ory
ginalną, gdzie można byio odetchnąć po tańcu.
Jaskinia gier ciągnęła hazardzistów, gdzie przy

zielonym stole próbowano szczęścia. Zespół
cygański mandolinistów przygrywał do tańca

pod kierow nictw em p. Zielińskiego. Najbardziej
oryginalną była ,,galerja wschodnia", gdzie
oglądać było można znanych ludzi i działaczy
społecznych naszego grodu, w karykaturach,
które wykonał z artyzmem p. Framowski, ma
larz artysta. Królową balu ogłoszono p. Elżbie
tę Kortarkowską, drugie miejsce zajęła p. Feder-

ska, trzecie p. Pałaszewska i czwarte p. Mi
niowa. Sokolice pod kierownictwem naczel
niczki p. Łączyńskiej wystąpiły z tańcami ryt-
micznemł. które ogólnie się podobały. Cha
rakteryzację masek wykonał fryzjer Teatru

Miejskiego p.. Godzwon, a p. dyr. Czarnecki

udzielił Sokołowi bezinteresow nie kostjumów,
W piękny turecki kostjum przebrana była p.
Helena Poznańska, pp, Pałaszewska i naczel
niczka Łączyńska. Do tańca przygrywał już
wymieniony zespól cygański oraz orkiestra woj
skowa 64 p. p . Na bal zjawił się prezes Dziel
nicy p. Wł. Samoliński, prezes Zw. Tow. Ku
pieckich Pom. p. Tadeusz Marchlewski, komen
dant obwodowy P. W . p. kpt. Niewiakowski,
komendant Zw. Podofic. Rez. p. Mania, pre
zeska Sokoła żeńskiego p. Kaczmarlcówna, pre
zes Sokoła I. p . Banaszak, prezes Degórski,
prezes Sokoła Małe Tarpno p. Tomiak. Sokół
z Mniszka wysłał delegację i to pp.: Kmiecia

i Krzyżaniaka.
Kobiety Polki, żony, córki wojskowych, za

pisujcie się na kursy sanitarne Czerwonego
Krzyża w Grudziądzu. Początek kursów 15-go
stycznia. Zapisać się można codziennie w

biurze Polskiego Czerwonego Krzyża Stara 1,
od godz. 5 do 6-tej.

Zebranie miesięczne Naród. Org. Kobiet od
będzie się w piątek dnia 18. bm. o godz. 7.30

w salce hotelu Kelląsa z nast. porządkiem
dziennym: Odczytanie protokułu z ostatniego
zebrania. Referat p. Zarzyck'ięj-Hiwickiej p. Ł.

,,N, O. K. a kwestja kobieca" streści p. Za
krzewska. O działalności literacko - społecz
nej p. Anny Karwatowej, autorki pomorskiej z

okazji jej 75-lecia. Komunikaty Centrali i spra
wozdania zarządu. W olne głosy. Wszystkie
członkinie, svmpalyczki i sympatyków o pun
ktualne przybycie prosi Zarząd,

Echa trasedji małżeńskiej w Grudziądzu.
Swego czasu głośną była sprawa zabójstwa

śp. Leona Ziemkowskiego w Grudziądzu przez
dozorcę aresztu A nastazego Wiśniewskiego:
Sprawa ta obecnie znalazła swój epilog w Są
dzie Okręgowym w Grudziądzu. Akt oskarże
nia zarzucał Wiśniewskiemu, iż w sierpniu 1928
reku zastrzelił amanta swej żony.

Z zeznań oskarżonego wynika, łi Ziemkow-

ąlfi postępowaniem swojem zakłócił pożycie
małżeńskie i starał się nakłonić Wiśniewską
do rozwodu. W wyniku ciężkiej kłótni, jakie
Z tego powodu działy się między małżonkami
Wiśniewska opuściła męża wraz z dwojgiem

dzieci i udała się do swych rodziców. Gdy
pewnego wieczora spotkał żonę w towarzy
stwie Zierakpwskiego, pomiędzy rywalami wy
wiązała się sprzeczka, w czasie której Wi
śniewski z powodu zdenerwowania dobył rewol
weru i strzelił do Ziemkowskiego, rr.niąc go
śmiertelnie w płuca. Odwieziony do szpitala
?iemkowskl po kilku godzinach męczarni zmarł.

Po rozpatrzeniu sprawy i przesłuchaniu świad
ków, sąd, biorąc pod uwdgę okoliczności łągo-
dząee, wydał wyrok, skazujący zabójcę ną 6

miesięcy więzienia i poniesienie kosztów pro*
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W pierwszych 10-ciu latach
winna każda matka dziecko swa myć
i kąpać tytko za użyciem czysteg'o i

łagodnego

oJTz*aNIVEA
Dziecko będzie jej za to w przy
szłości wdzięczne, gdyż zaoszczędzi
sobie potem wiele kłopotów o zerKo
wanie dobrej cery. Mydło Ńiwea
iest wyrabia ne według przepisów
lekarskich specjalnie dla wrażliwej
skóry dzieci.

Cena: Zł 1.50

WyrOh krajowy firmy PBBECO, sp. z 'a , o da, w Katowlcarfi

Słota i mróz
ni* przeszkodzą oprawiania sportów I

przebywaniu na powietrzu, gdyd o pielę
gnowania twarzy i rąk będziesz używał

KREMU NIYEA
Cera Twa zacbowa wówczas miękkość i gładkość
aksamitu, a zdrowy młodzieńczy Twój wygląd po
dziwiać będą wszędzie, gdziekolwiek się pokażesz.

KremNiyęwwpudelkachpoZł0.40.0.75,1.40i2.60 z wtubkachpoZł1.35i2.25

fuclaola.
Wieczorek wojacki, Miejsc. Powstańcy i

Wojacy urządzili w ub. niedzielę w sali ,,Bro
w aru'' przedstawienie amatorskie. Zespół arna

torski był nast.i p. Hincówna, p, Zielińska, n.

Barlikówna, p , Szulczyński, p. Pupel, p. Zie
liński, p. Ciechanowski, p. Grabowski i p. Szulc

Odegrano z ogromnem powodzeniem sztukę
sceniczną pt. ,,Jego kapralska mość", Przygry
wała orkiestra jazzbandowa p, Marciniaka i
Koronowa.

Przyjemne z pożytecznem. Tow. Pań św.

Wincentego a Paulo urządziło w niedzielę w

sali hotelu ,,Du Nord", herbatkę z tańcami.

Liczni goście bawili się przy dźwiękach orkie
stry wojskowej z Chojnic bardzo wesoło. Polo
neza prowadził adw. Piskozub z starościną
Tollikową.

Wśród Podolłcerów Rezerwy. W ub. sobo

tę odbyło się w lokalu p. Marjanowskiego do
roczne walne zebranie miejsc. Koła Podofic.

Rezerwy, które zagaił prezes p. Górny. Po

sprawozdaniu członków zarządu, któremu udzie
lęno absolutorium, wybrano p- Marciniaka na

marszałka walnego zebrania, który też przepro
wadził wybór nowego zarządu. Prezesem zo
stał ponownie wybrany p. J . Górny, zast. p.

Fleming, sekretarzem p. Preiss, zast. p, Szews,
skarbnikiem p. Szulczyński, komendantem p.
Klunder, sąd koleżeński tworzą: pp. Kostusz —

jakc przewodniczący, Chierchowski i Więckow
ski iako ławnicy. Do komisji rewizyjnej wybra
no pp.: Litwica, Ziółkowskiego i Marciniaka;
poczet chorągwjany składa się z pp.: Szlaehcia-

ka, Ziółkowskiego i Chierchowskiego.
Przychwyceni złodziejaszkowie. Donosi

liśmy już o tem, że kupcowi p. Krugerowi z

Gdańska, w Kamienicy tut. powiatu, skradzio
no z samochodu tekę z wartościowemi doku
mentami. Nasza dzielna policja przychwyciła
sprawcę kradzieży i jego wspólnika, który rów
nież brał udział w kradzieży.

Bał kostiumowy dla dzieci. Miejsc. ,,5okół"
urządza w niedzielę, dnia 27. bro. w sali hotelu

,,Du Nord" wielki bał kostjumowy dla dzieci

poniżej 10 lat,

Jnmisa Sigśrea,
Echa gwiazdki dzieci szkolnych. Ub. nie

dzieli urządzono w sali p. Knutha, z inicjatywy
tut, nauczycielstwa p. Wojtackiego j p. Heinsa,
wieczorek. Dziatwa szkolna ku ogromnemu
zadowoleniu odegrała jasełka. Po przedstawie
niu nastąpiło rozdanie przez gwiazdora licz
nych podarków, co wywołało pomiędzy 140

dziećmi niem ałą radość.

Ceny drzewa wzrastają, W ub. czwartek

odbyła się w lokalu p Knutha publiczna sprze
daż drzewa z lasów państwowego nadleśnictwa

Świekatówko. Za drzewo opalowe np. za metr

szczapów sosnowych płacono do 15 zł, za walki

sosnowe będące w taksie 10 zł, płacono do

14 złotych.

lSulcowiec.
Na budowę kościoła. Istniejące tu stow a

rzyszenie, którego zadaniem jest budowa ko
ścioła w Bukówcu, chcąc powiększyć zasoby
kasowe na tak wzniosły ceł, urządza w wedzie-

lę dnia 20- bro- w sali p. Nitki, wie*ką wie
czornicę, w czasie której m. in. Grono Przyja
ciół Sceny odegra kilką sztuczek scenicznych.

Wieczorek szkoły powszechnej. Staraniem

kierownika tut, szk-oły p. Kozłowskiego urzą
dzono w ub. niedzielę w sali p. Nitki wieczorek

szkoły powszechnej. Dziatwa szkolna odśpie
wała kilka kolęd, oraz odegrała z niemalem po
w odzeniem jasełka,

Z Grona Przyjaciół Sceny. W lokalu p.

Czajkowskiego odbyło się walne ,-ebranie Gro
na Przyjaciół Sceny. Na przewodniczącego
wybrano p. Krzanowskiego. Kasę znaleziono w

najlepszym porządku z której przeznaczono 50

złotych na budowę kościoła i 30 zł na czytelnię
ludową T. C. L. Po udzieleniu absolutorjum
zarządowi, przystąpiono do wyboru nowego.
Prezesem obrano p. Kaczmarka, na zastępcę p.
Źura, sekretarzem p. Kazimierza Kaczmarka, na

zastępcę p. Pionka, na skarbniczkę p. Zofję
Wielbacką, reżyserem p. St. Wielbaekiego; do

komisji rewizyjnej powołano p. Żura i p. Elżbie
tę Wielbacką,

Konferencja nauczycielska. 'Ub soboiy od
była się w szkole powszechnej konferencja nau
czycielska rejonu Przysiersk, pod przewodni
c tw em p. GrzemskizgOo

SaaclMB.
W alne zebranie Kółka rolniczego, W lokalu

p. Sroczyńskiego odbyło się ub. niedzieli walne

zebranie miejsc. Kółka Rolniczego. Po spraw o
zdaniu zarządu i udzieleniu mu absolutorjum,
dokonano wybór nowego zarządu, wybory prze
prowadził marszałek p. Piotr Karwasz. Preze
sem wybrany został p. Franciszek Kulczyk, za
stępcą p. Roman Kątny, sekretarzem p. Woj
ciech Wiese, zastępcą p. A. Wiese, skarbnikiem

p. Piotr Karwasz.

Jeszcze echa gwiazdki. Staraniem miejsc,
nauczycielstwa pp.: kier. Kopki, naucz. Senniey
i naucz. Kopkowej, urządzono ub. niedzieli w

sali p. Hoebnego wieczorek gwiazdkowy.
Dziatwa szkolna odegrała z powodzeniem ja
sełka; zaco też gwiazdor nie szczędził podar
ków, obdarzając około 150 dzieci przyborami
szkolnem i łakociami, które dzięki ofiarności

tut, obywatelstwa można było zakupić.

fSosisscztgir.
Przedstawienie. Staraniem duszpasterza ks.

prob, Nagórskiego urządziło przedstawienie
miejsc. Tow. Dzieci Marji, ub. niedzieli w sali

p, Komorowskiego. Zespół amatorski odegrał
ku zadowolen'ia zebranych jasełka kaszubskie.
Udział publiczności był liczny.

Budujmy okręt ,,Pomorze", Na zebraniu

miejsc, rołników, postanowiono złożyć pewną
kwotę, w wysokości połowy podatku gruntowe-,
go od swych posiadłości, jako dobrowolny d a
tek na budowę okrętu ,,Pomorze",

Wynik polowania gminnego. W ub. tygodniu
odbyło się na terenie gminy polowanie z nagon
ką. Siedmiu strzelców zdołało ubić 14 zajęcy,
reszta uszła zdrowo. Najlepszym strzelcem

ckazał się p, Baumgart.

Wcjiaer m

Świetny rozwój organizacji robotników ka
tolickich. Katolickie Tow. Robotników w W ej
herowie zwołało na niedzielę, dnia 6, bm.
roczne zebranie członków, na które przybyli
zainteresowani tak licznie, te wielka sala ho
telu p. Prusińskiego była zapełniona po brzegi.
Zebranych członków było przeszło 800. Zagaił
patron ks. dziekan Roszczyniałski. Towarzy
stwo liczy 1244 członków a nawet przekroczyło
tę liczbę przez zapisanie się na zebraniu kilku

osćb do organizacji. Po sprawozdaniach za
rządu zabrał głos p. Mueller i inni, poczem
udzielono zarządowi pokwitowania i przystąpio
no do wyboru nowego zarządu. Do pióra po
wołano p. Juchę. Na wiceprezesa powołano
jednomyślnie ponownie insp. pracy p. Schulza,
na sekretarza ponownie p. Tadycha, skarbni-

k.ero ponownie został p. Klawikowski, na zast,
sekretarza p. Juchę, bibliotekarza ponownie
p. Pawłowskiego, zast. p . Gruba, Mężami zau
fania wybrani zostali ponownie pp. Papka, Dą
browski, Szulz, Gruba, Bojka, ICwidziński, Czer-

wionka i Hoeft. Poczet sztandarowy: Pawłow
ski, Hennig i Gruba. Komisja rewizyjna p o
nownie: Tadych, Kwidziński, Gruba, Gospo-
daizami zebrań i na marszałków w kościele wy
brano pp,: Bigusa i Pawłowskiego. Członkami

honorowymi mianowało walne zebranie dal
szych członków w osobach: ks. Kłopockiego,
i pp. Baranowskiego, Magnusa, Rolbieckiego,
prof. Urbańskiego i aptekarza Nikleniewieza.

Wystawa gołębi i królików w Wejherowie,
Towarzystwo hodowców drobnego inwentarza

w Wejherowie urządza w dniach od 16 do 18

lutego br. w salach hotelu p. Prósińskiego przy
ul. Sobieskiego trzecią wystawę gołębi i króli
ków, która obejmuje kury, indyki, perlice,
kaczki, gęsi, gołębie, króliki, różnych ras ła
będzie, papugi, ptactwo śpiewające, okazy han
dlu, przemysłu drobiowego, przybory i maszyny
do hodowli, szkodniki drobiu, wydawnictwa i

środki do walki z chorobami drobiu itd. Za
ładne i starannie wyhodowane okazy będą wy
dawane nagrody w postaci dyplomów, medali,
nagród pieniężnych i przedmiotów wartościo
wych Każdy hodowca, amator i miłośnik dro
biu, oraz szkoły gospodarcze i ogólnie kształ
cące winni wziąć, udział w wystawie, bądż zwie
dzić ją. Na wystawie odbywać się będzie sprze
daż drobiu, gołębi, królików oraz przyrządów
do hodowli. Zgłoszenia na udział w wystawie
nadsyłać należy pod adresem : Etap Urzędu
Emigracyjnego Wejherowo. W. Dąbrowski,
prezes komitetu wystawy, gdzie również otrzy
mać można bepłatnie informację i program wy-

Stawy.

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 17 stycznia 1929 rokn.

KALENDARZYK.

Dziś: Antoniego pust., Suipicjusza 'b. w.

Jutro: Stolicy św. Piotra w Rzymie.
Wschód słońca: godz. 8,5.
Zachód słońca: godz. 16,16.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Dziś: Pawła pust., Maura opata..
Jutro; Marcelego pap. męcz.
Wschód słońca: godz. 8,7.
Zachód słońca: godz. 16,13,

Wypożyczalnia książek ,,Lektor", ulica

Gdańska 141. otw arta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

TEATR MIEJSKI.

Dziś, w czwartek dła T. U, R. o godz. 7K

,,Oi!owH Granichstaedtena.

Jutro Teatr Miejski uderza w wielki

dzwoń sensacji artystycznej. Oto po sta-

rannem przygotowaniu, po szeregu prób
pamięciowych i sytuabyjnyeh wchodzi na

repertuar t.. zw . komedja dell'arte osnuta

na kanwie ,,fiabe teatrałi" o księżniczce
chińskiej ,,TURANDQT'*. Niezmiernie cie
kawa koncepcja reżyserska K. Koreckiego
odbiega daleko od przeciętnego szablonu

teatralnego i czyni groteskę widowiskiem

nawskroś oryginalnem, zaltrojonem na

miarę europejską. W przedstawieniu u-

dział biorą najlepsze sily zespołu dram a
tycznego. Fantastyczną oprawę dał sztuce

p. F . Krassowski skomponowawszy 5 obra
zów przy wyzyskaniu najnowszych zdoby
czy technicznych. Ilustrację muzyczną na
pisał kap. Lewicki. Nowe kostjumy wyko
nane w pracowni własnej. Efektami świe-

tlnemi kieruje p. Jeżewski. Przed przed
stawieniem premjerowem słowo w stępne
wygłosi Dr. Stefan Papee znany w kołach

artystycznych krytyk i esteta. Pozostałe

w niewielkiej ilości bilety nabywać można

w kasie teatru.

W sobotę po raz 2-gi nTURANDOT". W

niedzielę po południu o godz. 4-tej po ce
nach zniżonych ostatnie przedstawienie
,,Nocy w W enecji" J. Straussa; wieczórpo
cenach popularnych ,,Pieśń nad pieśniami" .

Rząd cźesk!, podobnie jadę inne pań
stwa, rozdaje co roku nagrody literac
kie najbardziej zasłużonym pisarzom.
Ogłoszone właśnie zostało rozdanie tych
nagród za rok 1928. Obok czeskich au
torów otrzymali także nagrody i trzej
niemieccy pisarze, a to Anderle, dr.

Spunda i Wilhelm Kosch.

Otrzymali oni te nagrody za pracę i
za twórczość na polu literatury niemiec
kiej.

Notujemy ten fakt nie bez żałosnego
westchnienia, że coś podobnego u nas

jest niemożliwem. Na razie przynaj
m niej.

A niemożliwem jest z dwóch powo
dów.

Po pierwsze, literacka twórczość
niemiecka na terenie naszego państwa
obraca się przeważnie koło zagadnień
politycznych i gospodarczych i jest ona

przeciw narodowości naszej w regule
wrogo nastrojona.

Powtóre - gdyby rzęd nasz pragnął
nawet odznaczyć niemiecka twórczość

literacką, i to twórczość czysta, bez
partyjna, li tylko sztuce i jej ideałom

poświęcona, jakaż burza protestów ze

rwałaby się w pewnym odłamie naszej
opinji publicznej i naszej prasy! Odłam
ten przyzwyczaił nas patrzeć na wszyst
ko, co niemieckie, jako na absolutne
zło. 1 stad powstała między obu naro
dami tak trudna do zapełnienia prze
paść umysłowa i duchowa.

Naturalnie, że orjentacja niemiecka

po tamtej stronie wobec nas ani na

jotę nie jest lepsza. Uchodzimy u nich
za ,,minderwertige Nation" i wałka z

tem uprzedzeniem jest bardzo trudna.

Może zbliżenie gospodarcze, ten twar
dy mimo wszelkich przesądów nakaz

we współżyciu narodów, zm ieni te dziś
tak opłakane stosunki!

- Posady nauczycielskie w Brazylii.
Wśród wychodźtwa polskiego w Brazylii
wakuje kilka posad nauczycielskich. Celem

objęcia tych posad Min. W . R.iO.P.goto
we jest udzielić urlopu bezpłatnego pewnej
ilości wykwalifikowanych nauczycieli szkól

powszechnych, kawalerów, lud zi szczerze

ideowych i zamiłowanych w pracy społecz
nej. Wymagane zobowiązanie się do pozo
stania w Brazylji przynajmniej przez trzy
lata. Miesięczne wynagrodzenie nauczy
cieli, pobierane od polskich stowarzyszeń
emigracyjnych, waha się między 100 a 200

milrejsami, czasem dochodzi do 300 milrej-
sów, 'm ilrejs - ok. 1 zł). Kandydatom,
których podania zostaną uwzględnione, u-

dzieli Ministerstw o zaświadczeń na bez

płatne paszporty zagraniczne, oraz wystara,
się dla nich o bezpłatne bilety okrętowe w

postaci kónwojentur. Inne koszty podróży
nie będą zwracane. Podania z dołączeniem

życiorysów należy wnosić drogą służbową
doMinW.R.i0 .P., którezastrzega sobie

korzystanie z przyjętych ofert i w później
szych terminach.

- Echa obchodu gwiazdkowego w szkcle

im. Kochanowskiego. Wskutek mylnej in
formacji zamieniono nazwisko inspektora
szkolnego Zerbego z nazw. rektora szkoły
im. Kochanowskiego, Menela. Obchód za
gaił i żegnał gości p. M encel.

- Bal karnawałowy ,,Sokoła" UI. w R esur
sie Kupieckiej. Wszyscy w sobotę, dnia 26

bm. do Resursy Kupieckiej na bal karnawałowy
Tow. gimn. ,,Sokół" III. Sala pięknie udeko
rowana i dobrze ogrzana. Reflektory działać

będą pod wytrawńesn kierownictwem fachow
ców. Przy dźwiękach doborowej orkiestry -

zabawa przeciągnie się do rana. Moc atrak-

cyj. Wymagany strój kostjumowy względnie ści
śle wieczorowy. W stęp n? salę tylko za oka
zaniem zaproszenia. W razie pominięcia kogo
kolwiek, zaproszenia można otrzymać osobi
ście aj u prezesa p. prof. Albrycbta — Ermą
Sportbłoćh — ul Śniadeckich 15, b) u sekre
tarza p. Urbańskiego, uL Grodzka 62 II p., c)
u p Kwaśniewsk'ej, skład kolonjalny, uL Grun
waldzka 151. dj u. p. Mocnego, Stroma 59, o-

raz. na zamówienie telefoniczne pod nr. 790.

Narodowy Uniwersytet
Robotniczy.

W czwartek,dnia17bm. w DornaKato
lick im przy F'arze wygłoszą:

O godz. 19 .teJ p. prof. Białecki: Litera
tura polska za czasów Stanisława Augusta,

Prelegent omówi działalność Stanisławą
Augusta, ostatniego króla polskiego, ze

strony dodatniej, wskaże mianowicie jego
starania okoló podniesienia kuLury pol
skiej. i

O godz. 20 -te| p. kapitan Kulwleó: Czem

jest Tadeusz Kościuszko dla nas Polaków?

Prelegent przedstawi słuchaczom na

podstawie faktów historycznych postać
wielkego bohatera, którego myślą przewod
nią było hasło: ,,Bóg i Ojczyzna". Za mało

znamy wszyscy tego pierwszego bohatera

Polski, więc pospieszmy gremjalnie na \vy-
kląd.

Wstęp bezpłatny.
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— Kto ma zbiory sztuki ludowe) na

sprzedaż? W związku z Wystawą Sztuki

i Przemyślu Ludowego w Poznaniu, zaku
puje się wszelkie zbiory polskiej sztuki lu
dowej. Zgłoszenia ze spisem okazów ł ce
nami należy przesyłać pod adresem: Re
prezentacja Towarzystw Przemyślu Ludo
wego, Komisarjat Wystawy Sztuki i Prze
myślu Ludowego — Warszawa — Tamka

nr. 1.
— Organizujemy orkiestrę! Przypomina się

'wszystkim, chcącym wstąpić do orkiestry Soko
ła III, o dzisiejszem zebraniu organizacyjnem
orkiestry, które odbędzie się o godz, 8 wiecz.

w hotelu Lengninga, ul. Długa 56.

— Kino szkolne miasta Bydgoszczy w szko
le w-ydzialowej męskiej urządza przedstawienia
kinowe w sobotę, 19 bm, począwszy, z nastę
pującym programem; 1) ,,Człowiek żelazny" z

Aibertinim — 2 serja. 2) Praca i życie szkół

wydziałowych w Bydogszczy. 3) Komedyjka.
Film ,,Praca i życie szkół wydziałowych w

Bydgoszczy" zbudowano wysiłkiem nauczyciel
stwa i młodzieży szkół wydziałow'ych za zna
czną pomocą finansową Magistratu,' Film ten

przekazany będzie na Powszechną Wystawę
Krajową w Poznaniu. Porządek zwiedzeń: So
bota przed południem przedstawienia dla szkół

wydziałowych, po południu o 2,30 szkody po
wszechne, wst. 15 gr.; o godz. 4 młodzież żeń
ska, wst. 20 gr ; c godz. 5,45 szkoły zawodow'e,
wst. 20 gr. Niedziela: o godz. 2,30 niższe kla
sy szkół średnich, wst. 20 gr; o godz. 4 wyż
sze klasy szkół średnich, wst. 20 gr; godz, 5.45

wyższe klasy gimnazjalne, wst. 30 gr.
— Obywatelstwo naszego miasta z wielkiem

zainteresowaniem śledzi przygotowania do

wielkiego balu maskowego, urządzonego przez

bydgoskie Koło Oficerów Rezerwy, pod pro
tektoratem generałostwa W. Thommee. Im
prezy balowe aranżowane przez Of. Rez. cie
szą s:ę zazwyczaj ogromnem powodzeniem i
beztroskim humorem, to też i tegoroczny bal

zgromadzi w dniu 1 lutego br. doborowe tow'a
rzystwo w salonach Ka.syna 62 p, p. przy ul.

Jagiellońskiej, udekorowaniem których zajęły
się najpoważniejsze firmy. Zaproszenia, w o-

graniczonej ilości, wysyłane są do najwybitniej
szych obyw ateli naszego miasta.

— Znaleziono zamarzlą kobietę. Dziś ra
no około godz. 9 -tej znaleziono nad nowym
kanałem, za starą, VI-tą śluzą, w pobliżu
szosy Nakielskiej, jakąś niew'iastę zamar-

złą i bezprzytomrią, dającą słabe już ozna
ki życia. Zawezwano pogotowie, które od
wiozło ją do Lecznicy Miejskiej. Bliższe

szczegóły na razie nie są ustalone.

— Z nocnych awantur. Dziś w nocy o

godzinie 1,30. m ieszkańcy ulicy Szczeciń
skiej, zbudzeni zostali ze snu głośną awan
turą u'iczną, którą w'ywołał pewien pijany
osobnik, niejaki M , który, aw anturując się.
wybił kamieniem okno wystawowe w re
stau racji ,,Ostry Róg" przy ulicy Szczeciń

skiej 10, rzekomo dlatego, że właściciel nie

chciał pijanemu już osobnikow'i sprzedać
wódki i wyprosi! go z lokalu. Po dokona
nym czynie, usiłował ów osobnik zbiec, lecz

został przychwycony przez policję i osadzo

ny w areszcie dla wytrzeźwienia.
— Znaleziono przy ulicy Artura Grott

geta torebkę damską z zawartością pewnej
sum y pieniędzy. Właścicielka może się
zgłosić po odbiór w komisarjacie I. przy

Nowym Rynku.
— Ujęto: 1 poszukiwanego, 1 pijaka i 4

niewiasty za przekroczenia policyjno-oby-
czajowe.

— Dokształcające kursy dla szyfrów,

żeglarzy i tratwiarzy. Dyrekcja szkoły,
Cbwytowo 12 z .wiadamia interesowanych,
że dodatkowe wpisy na kursy wyżej wy
mienione. przyjmuje do dnia 18 bm. -

Otwarcie kursów nastąpi 18 stycznia br

o godz. 3 -ciej po pr' .dnin w gmachu szkol
nym przy ul. Chwytowo 12.

Wyjaśnienie
Związku Pracowników Przemyślu Gastronom,-

Kotelowego.
Odnośnie do zamieszczonego przed kilku

dn'ami w naszem piśmie artykułu p. t. ,,Napad
rabunkowy", którego to napadu dokonał niej.
Eobbe, związek zawodowy pracowników ga

strcnomicznych wyjaśnia: Edward Bobbe, po
dany w artykule jako stołowy, nie jest takim

i związkowi nie jest znanym. Jest on podo
bno z zawodu mechanikiem i muzykiem, a wy
ręczał tylko gospodarza restauracji ,,Złoty Róg"
przy podawaniu do stołu, kiedy byf większy
napływ gości. Pp. restauratorzy, ftórzy posłu
gują się w swych zakładach ludźmi nie zawo
dowymi. zatrudni'ając ich jako stołowych, szko
dzą bardzo w opinii, jak np. w tym wypadku,
pracownikom zawodowym.

Przepisowe mundurki
dia uczni Gimnazjum Klasycznego

34909) poleca bardzo korzystnie

F.Wesołowski, Batorego 5.

Bank Rzemieślniczy w Bydgoszczy.
(ak.) Już od dwóch lat istnieje w Byd

goszczy instytucja bankowa pod nazwą

,,Pożyczkowa Kasa Rzemieślnicza", która

przenosząc swą siedzibę do centrum mia
sta i rozszerzając znacznie krąg swyc1' in
teresów, zmieniła swą firmę na ,,Bank Rze
mieślniczy". Zebranie spółdzielni odbyło
się ubiegłej niedzieli w sali hotelu Leng
ninga przy licznym udziale członków. Za
gaił je prezes rady nadzorczej spółdzielni
p. J. Hecbliński. Ze sprawozdań czynności

tółki wynika, że rozwój spółdzielni jest
bardzo pomyślny, o czem świadczy wzra
stająca liczba udziałowców, których jest o-

becnie przeszło 200. Udział wynosi tylko
100 złotych, płatnych w ciągu roku. Zada
niem Banku Rzemieślniczego jest przede
wszystkiem zasilanie drobnego rzemiosła

i kupiectwa tanim i dogodnym kredytem
w różnej formie oraz przyjmowanie osz
czędności. Bank Rzemieślniczy wspiera
miasto czyli Miejska Kasa Oszczędności,
pozatem należy się spodziewać, że usilne

starania nowego zarządu dookoła rozsze

rzenia kredytów w państwowych instytu
cjach finansowych uwieńczone zostaną po
myślnym skutkiem.

Poza sprawozda'niami przyjęto zmianę
poszczególnych paragrafów statutu. W

skład Rady Nadzorczej wchodzą znani oby
watele bydgoscy pp.: syndyk Izby Rzemie
ślniczej Dudkowski, Kemnitz, Hecbliński,
Kaźrnierczyk, Doi'sz, Szczepański i inni

Zarząd tworzą pp. dyr. Spychała — jako
kierownik spółdzielni, pierwszy członek za
rządu p. Grześkowiak, drugi członek za
rządu p. Blaszczyk. Sprawę ewentualnego
połączenia Banku Rzemieślniczego z To
warzystwem Kredytowo-Oszczędnościowem
pozostawiono do załatwienia zarządowi.

Ze względu na to, iż ,,Bank Rzemieślni
czy" przeniósł, swój lokal bankowy do cen
trum miasta (ul. Długa, róg Jezuickiej) oraz

fakt, że spółdzielnią kieruje rutynowany i

dzielny fachowiec p. dyrektor Spychała,
należy się spodziewać dalszego pomyślnego
rozwoju instytucji bankowej, tak koniecz
nej dla naszego rzemiosła i kupiectwa.

TajemniEa powodzenia
nDZIENNIKA BYDGOSKIEGO"

jest zupełnie prosta;

treść urozmaicona g
obrazki i kanrkatnn? a

Jeśli jesteś
przyjaciołom

zadowolony, powiedz
i znajomym i zachęć

ich do zaabonowania ,,D ziennika

Bydgoskiego11 na próbę — na luty.

Przedpłata wynosi tylko 3.35 zt.

Obrady Nadzwyczajnego Sejmiku
Towarzystw Wioślarskich w Poznaniu.

W niedzielę, 13 bm odbyły się w Pozna
niu obrady Nadzwyczajnego Sejmiku To
warzystw Wioślarskich, na których poru
szono i załatwiono szereg niezmiernie waż
nych spraw. Reprezento'wane były wszyst:
kie ważniejsze ośrodki wioślarskie. Z Byd:
gąszczy uczestniczyło 10 delegatów z: Bydg
Tow. Wiośl., Klubu Wiośl, ,,G ryf' i Bydgo
skiego Klubu Wioślarskiego

Po zagajeniu obrad i powitaniu delega
tów przez wiceprezesa PZTW. p. Lotha, o-

brano przewodniczącym posiedzenia, p. pre
zesa Stiirmera z Poznania. Punktem kul

minacyjnym byla sprawa biegów elimina
cyjnych i. uczestnictwa wioślarstwa pol
skiego na Olimpjadzie w Amsterdamie. Ob
szerne sprawozdanie w tej kwestji wygło
sił p. inż. Loth z Warszawy. Wynika z nie
go, że najlepiej do biegów eliminacyjnych
przygotowała się Bydgoszcz, która dzięki
tej pracy mogła reprezentować wioślar
stwo nasze na arenie światowej i odniosła

tak wspaniałe sukcesy.

Na skutek podniesionych ze strony klu
bów poznańskich zarzutów, jakoby działal
ność Komisji Trzech, która przeprowadzała
przygotowania na Olimpjadę, była szkodli
wą dla poznańskiego ośrodka wioślarskie
go, wybrano komisję, składającą się z pp.:

Bojańczyka, Garsteckiego i Chudzińskiego;
komisji tej powierzono zbadanie całokształ
tu działalności, przedewszystkiem co do

wynikłych z tego powodu strat materjal-
nych dla Poznania.

W dalszym ciągu omawiano sprawę U-

rządzenia i sfinansowania tegorocznych
mistrzostw Europy w , Bydgoszczy. Ustalo
no budżet tych regat i powzięto szereg li
chwa!, zmierzających do przysporzenia do
chodów organizacji regat.

Opracowaniem szczegółów i planem re
gat zajmie się specjalnie w tym celu wy
brany komitet, do którego wybrano pp. Lo
tha (Warszawa), Bojańczyka (Włocławek).
Garsteckiego (Poznań), M usiała (B”dgoszcz;
i Gędziorowskiego (Warszawa).

W sprawie ewentualnego urządzenia
międzynarodowych regat na jeziorze Gó
reckim pod Poznaniem, nie powzięto osta
tecznej decyzji, ze względu na związane z

urządzeniem tej imprezy trudności finnn

sowe. Regaty te prawdopodobnie w Po
znaniu nie odbędą się.

Następnie przyjęto wniosek w sprawach
finansowego zaopatrzenia towarzystw wio
ślarskich i upoważniono PZTW. do zacią
gnięcia długoterminowej pożyczki, która

następnie zostałaby podzielona na poszcze
gólne organizacje.

Również przeszedł w niosek o nałożeniu

jednorocznej składki członkowskiej od po
szczególnych klubów w kwocie 4 zl na gło
wę na cele regat międzynarodowych o mi
strzostwo Europy w Bydgoszczy. Pozatem

uchwalono zwoływanie regularnych posie
dzeń zarządu PZTW. co trzy miesiące.

Wniosek o utworzenie Związków Okrę
gowych po dłuższych debatach okazał się
niepraktycznym, wniosek ten odrzucono.

W dalszym ciągu załatwiono pomyślnie
szereg spraw regulaminowych, któremi zaj
mie się Komitet Wykonawczy.

Obrady stały na bardzo wysokim pozio
mie i można byio odnieść to przekonanie,
że narady 3 uchwały Sejmiku przyniosą
duży pożytek wioślarstwu naszemu.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

Panu W. Ch . w Mogilnie. W sporze o

system leczenia w Kasach Chorych udzie
liliśmy obu stronom głosu. Uwag Pańskich

przeto już nie zamieścimy, ponieważ na

nowo dyskusji wszczynać nie chcemy. Nie

zmienimy też poglądu naszego, że ambula
toryjny system leczenia jest najwięcej dla

ubezpieczonych szkodliwy. Nadio jesteśmy
przeciwnikami tzw. etatyzmu, którego jed
nym z przejawów jest obecna walka, wy
wołana przez Okręgowy Związek Kas Cho
rych.

Do Torunia. Czytaliśmy i ^erdecznie się
ubawiliśmy alarmem ,,Słowa Pomorskie

go". Pewne uwagi nabrały dopiero wyra
zistości wskutek jego podkreśleń. Ciągle
zresztą ataki tego 200 procentowego ,,Po
morzanina z Kołomyi" tłumaczą się bezsil
ną złością z powodu naszego powodzenia,
zasłużonego rzetelną pracą i uczciwą poli
tyką. Nas one ani ziębią ani parzą.

f 1

— Kars podkuwaczy koni. Z dniem 18

lutego br. rozpoczyna się kurs kacia koni

w powiatowej szkole podkuwania koni w

Korr-owie. Na kurs przyjmuje się czelad
ników kowalskich, którzy winni zgłoszenia
swe nadesłać najpóźniej do 5 lutego br. do

Wydziału Powiatowego w Bydgoszczy. -

Do zgłoszenia należy dołączyć: a) własno
ręcznie napisany życiorys, b) świadectwo

czeladnicze, c) metrykę urodzenia, d) świa-

deć'wo moralności miejscowej władzy po
licyjnej, e) kwit Powiatowej Kasy Komu
na1... ej w Bydgoszczy na wpłacone 20 zl za

'naukę i 3 zl wpisowego, razem 23 zł. Kan
dydaci korzystają z bezpłatnego mieszka
nia, światła i opału.

W pościgu za oszustem.
Jakiś nieznany osobnik, podający się za

Wincentego Mleczarka, rzekomo ze Zblewa,
pow. starogardzkiego, zgłosił się do posterun
ku policji państwowej w Chełmnie, oświadcza
jąc, że na drodze do Bydgoszczy, pomiędzy
Wałdowem Królewskim a Ostromeckiem, o

gcdz. 17 został napadnięty przez nieznanych
mu opryszków, którzy obrabowali go z gotów
ki i z dokumentów osobistych. Wobec tego
prosił, aby mu wydano zaświadczenie identy
czności i udzielono pożyczki pieniężnej na od
bycie dalszej podróży, a otrzym awszy, czego
żądał, ulotnił się bez śladu.

Stwierdzono następnie, że rzekomy Mle-
czarek napad sfingował, aby zdobyć pieniądze
oraz urzędowe poświadczenie identyczności,
na to nazwisko, które zapodał, a które to po
świadczenie było mu widocznie potrzebne do

jakiegoś łajdackiego czynu.
Ostrzegając ogół przed tym osobnikiem, po

daje się do publicznej wiadomości, aby w r a
zie pojawienia się gdzie oszusta, natychmiast
oddać go w ręce policji. Ma on lat około 25,
wzrostu 170 cm., średniej budowy ciała, blon
dyn, przyzwoicie ubrr.ny, posiada przy sobie

tekę i małą walizkę z bielizną.

PROGRAM W KINACH.

KRISTAL. Dziś po raz o statni ,,Gałganek,
dziecko ulicy'1, obraz, którego akcja rozgrywa
się w Rzymie, z świetną odtwórczynią głównej
roli Carmen Boni, Pavaneilim i Junkermanem,
Nadprogram. — Jutro jedno z lepszych dzieł

filmowych ,,Tajny kurjer" z sławnym Mozżu-

cbinem w roli tytu'cwej.
ODRODZENIE, ul. Miedza 2 wyświetla dziś

po raz ostatni Pata i Patachona jako bokse
rów. Obraz ten, to najlepsze, a tem samem

najbardziej wesołe arcydzieło tych komików,
którzy wzbudzają szczery i niekłamany za-

'

chwyt oraz wywołują ciągłe salwy śmiechu u

publiczności. Początek seansów o godz. 6 i 8.

NOWOŚCI dziś 17 bm. o godz. 4 po poł,
wyświetla wielki film p. t. ,,Z dymem pożarów"
dla młodzieży szkolnej, po cenach zniżonych.
Wieczorem wspaniale orcydzieło demonstrowa
ne będzie po raz ostatni.

MARYSIEŃKA wyświetla stylizowany pię
kny w formie i treści dramat, przedstawiający
intymne życie króla Ludwika XV go, p. t. ,,Kró
lewska kochanka". W roli gł. Dorota Gish.

CORSO. Dziś po raz ostatni wielki podwój
ny program: ,,Gr?zie ulica się, kończy" egzoty
czny dramat w 9 aktach. W rolach głównych
Alice Terry i Ramon Novarro. ,,Błyskawiczny
człowiek", sensacyjno-kryminalny dramat w 8

aktach. W roli głównej słynny włoski cyrko-
wiec-siłacz Saetto.

Sanacle majątk-owe
wszelkiego rodzaju przedsiębiorstw prze
mysłowych ihandlowych iak 'i interwencje
i układy regulacyjne u zainteresowanych
wierzycieli przeprowadza rzeczowo, poufnie
i sniesznie Związek Wierzycieli WieJeii-
Lwów ekspozytura na Wojew Poznańskie,
Pomorze i w. in. Gdańsk. 35119

Bydgoszcz, ulica Jagislhns'(a 65-58. T?!?foii 273.
Kierownik ekspoz. Leon Maj'.

ZMARLI.

S. p. Wojciech Kościelny w Poznaniu.

Ś. p. Walenty Urbański w Poznaniu.

Ś. p. Konstanty Kapałczyński, powsta
niec z 1863 r., yv Ostrowie.

Ś. p. Józef Watta-Kcrczewski, dyrektor
dóbr Tuszeńskirh.

Ś. p. ModeRa z Bobków Kryszlofiakcwa
w Poznaniu.

Ś. p. Jan Borczyński w Mikorzypie.
Ś. p. Józef Markiecki w Inowrocławiu.

S. p. ks. Jan Hohmann, kanonik hono
rowy kapituły gnieźnieńskiej, proboszcz, so-

bócki.
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Ostatnie wicMSnmciści.

Jakiej kto smaki, myśli,
że każdy taki...

Berlin, 17 1 ('Telefonem od własnego
korespondenta).

Gazety berlińskie w dalszym ciągu
polemizują z mową ministra Zaleskie
go Pisma prawicowe twierdzą, że ilość

Polaków w Niemczech stanowi jedynie
cząstkę ilości Niemców w Polsce.

,,Deutsche Allgemeine Zeitung" i

,,Tag" zarzucają ministrowi Zaioksieimn

tendencyjne fałszowanie faktów celem

propagandy zagranicznej.

Burzliwe posiedzenie sejmu
śląskiego.

Katowice, 17. 1. (tej wł.) Wczorajsze
posiedzenie sejmu śląskiego przy szczel
nie zapełnionej galerji i kom plecie po
słów miało przebieg niezmiernie burzli
wy Klub Ch D zgłosił dwa wnioski na
głe. Pierwszy domagał się unieważnie
nia mandatów 5-ciu posłów, drugi wy
dalenia z G Śląska wsz.ystkich inży
nierów, techników i handlowców będą
cych obywatelami rzeszy niemieckiej,
zatrudnionych w przemyśle górnoślą
skim. W imiennem głosowaniu przyję
to 16 glosami przeciw 13 nagłość dru
giego wniosku W czasie przemówienia
posła Korfantego, poseł Rumfeld z frak
cji rewolucyjnej P. P S. usiłował rzucić

się na przemawiającego z trybuny, lecz
temu przeszkodzono.

Dwaj bracia padli ofiarą
strasznego mordu.

Warszawa, 17. I. (tel. wł.) W lesie

pod Ciechanowicami w stercie śniegu
znaleziono zakopane zwłoki dwóch męż
czyzn. Okazało się, iż są to dwaj bra
cia Konstanty i Józef Piwniewscy, ga
jowi, kórzy padli ofiarą strasznego
mordu. Strzały oddane były z odległo
ści kilku kr-oków.

Policja wkrótce wykryła zbrodnia

rza w osobie gospodarza H. Zmoryń-
skiego, który z zem sty osobistej popeł
nił tak straszny czyn.

Po oogrzeble wielkiego ks.

Mikołaja Mikołajewieza.
(ak.) Z nadzwyczajną pompą oraz z

zachowaniem obrzędów rosyjskich od
był się pogrzeb wielkiego księcia Miko
łaja Mikołajewieza. Po złożeniu zwłok
do trumny nastąpiło przeniesienie
zmarłego do katedry rosyjskiej w Can
nes. Trumna wybita była białym je
dwabiem, w której spoczywał wielki

książę w mundurze kozackim, przez
niego tak bardzo łubianym. W prawej
dłoni trzymał krzyżyk z góry Athos, w

lewej garść ziemi rosyjskiej oraz ka
m ień z wzgórz Kaukaskich, gdzie cło

chwili przewrotu rosyjskiego był wice
królem .

Jako przedstawiciele armji francu
skiej byli obecni m arszałek Petain oraz

generałowie Mangin i Duchesne, Hono
ry woj'skowe pełniły oddziały francu
skich wojsk górniczych. Za trumną
kroczył wielki książę- Piotr Mikołaje-
wicz w fraku z wstęgą św. Wojciecha.
Trumna okryta była narodową flagą
rosyjską oraz flagą georgiewską, na

trumnie zaś znajdowała się czapka ko
zacka. Z pośród licznych wieńców wy
m ienić należy wieniec z wstęgą, na

której widniało tylko im ię Cyryli, poza-
tem wieńce armji kaukaskiej i poszcze
gólnych oddziałów kozackich. Na po-
duszeczkach aksamitnych niesiono licz
ne ordery zmarłego oraz szablę honoro
wą, obsadzoną brylantami, którą wielki

książę otrzymał za zwycięstwa odnie
sione w Małopolsce podczas wielkiej
wojny światowej. Uroczystość pogrzebo
wa w katedrze trwała blisko cztery go
dziny, poczem prowizorycznie złożono
zwłoki w kaplicy. Z bliższych członków

rodziny zauważono wielką księżnę Ana
stazję Mikołajewną, wielkiego księcia
Piotra Mikołajewieza i wielką księżnę
Milicę Mikołajewną.

Wzrost żywiołu polskiego
w Gdańsku, czy tylko złudzenie ?

(AW.) Nacjonalistyczna prasa gdań
(ska podjęła nową kampanję przeciw za
rządzeniom władz polskich. Dzienniki
z zaniepokojeniem stwierdzają wzrost

elementu polskiego w Gdańsku. Gdy w

roku 1921 władze polskie przejmowały
gdańskie koleje, w gdańskiej dyrekcji

pracowało przeszło 100 ,,gdańszczan", o-

becnie zaś jest ich tylko 30. W zrosła

silnie liczba młodzieży, kształcącej się
w szkołach polskich. Liczba czionków

polskich związków kolejowych wzrosła
do 1.200.

O połączenie Mandżurii z Chinami.
Ruch przeciw Japończykom ogarnia cale Chiny.

Mokden. (AW.) Wielkorządca Mand
żurji marszałek Gzang-Sue-Lang, z to
warzyszeniem dużego odziału gwardji
m andżurskiej, przybył do gmachu arse
nału. gdzie znajdowała się główna kwa
tera gen. Jang-Ju-Tinga, b. szefa sztabu

Gzang-Tso-I ina, obecnie stojącego na

czele wszystkich armji północnych.
3ang-Ju-Ting i jeszcze dwaj generało
w ie (Zwolennhy Japonji) zostali aresz
towani a następnie, po przesłuchaniu
rozstrzelani

Komitet oficjalny podaje, li generał
Jai.g-Ju-Tir.g sprzeniewierzył 2 miljo
ny dolarów oraz knuł spisek przeciw
wielkorządcy Mandżurji i sprzeciwia!
się połączenia Matu'żarji z Chinami,

Minister spraw zagranicznych rządu
nankińskiego Wang stwierdził, w związ
ku z wypadkami w Mukdenie, że w iel
korządca M andżurji, syn Czang-Tso-
Lina, jest wiernym sojusznikiem rządu
nankińskiego (dążącego do zjednocze
n ia Chin).

Tokio, 16 1 (AW.) W Tokio uznają
położenie w Mandżurji za groźne Rada
m inistrów na najbliższem posiedzeniu,
specjalnie zwołanem omawiać będzie
wypadki w Mandżurji, jak również
wzrost ruchu antyjapońskiego w innych
prowincjach.

W Całych Chinach r u ch antyjapoński
wzrasta W Szanghaju skonfiskowano

lewary japońskie bez odszkodowania.

Wszelkie wystąpienia konsulów japoń
skich nie dają rezultatu.

W związku z rosnącym ruchem an-

tyjapońskim, wojska japońskie, obawia
jąc się zbrojnych wystąpień, umacniają
zasieki i pozycje, broniące dostępu do

koncesji japońskich w Hankau. Kobie
ty i dzieci japońskie wprowadzono w

obręb koncesji, skąd nie wolno im się
wydalać. Siły zbrojne Japonji w Han
kau mają być w najkrótszym czasie u-

zopełnione.

Szanghaj, 16 1 (AW.) Wzrost ruchu

aiityjapońskiego daje się coraz bardziej
odczuwać. Niedawno w Hankou żoł
nierz japoński zabił chińskiego rikszę.
Japończycy odmówili zadośćuczynienia
rodzinie rikszy przez wypłacenie od
szkodowania oraz ukaranie winnego.
Równocześnie władze japońskie odrzu
ciły żądanie usunięcia marynarzy ja
pońskich z Hankou. Wobec tego rząd
nankiński Ogłosił, iż nie bierze na siebie

żadnej odpowiedzialności z powodu ja
kichkolwiek zajść antyjapońskich. W

Hnnkau strajkuje 10OSO robotników w

przedsiębiorstwach japońskich. Japoń
skie władze morskie wysłały do Hankou
dwa krążowniki z Szanghaju.

Już sam występek jest nieszczęściem!
Już przyczyna jest skutkiem!

(Sermoni).

PROGRAMY RADIOFONICZNE.

PIĄTEK, 18 STYCZNIA,

Poznań . (314,8). C-odz.: 13,00-14 ,00: Sygnał
czasu, koncert gramofonowy. 14,00—14,15: No
towania giełdy pien., zboż. -tow. i cen targ.
Rzeźni Mieisk. 14,15—14,20: Kom.: gosp., roln.,
PAT. 17,05—17,30: Lekcja gry szach. 17,30—
17,55: Kurs eleni. języka ang. 17,55—18,50: Kon-

,cert wokalny. 18,55-19,20: Silva rerum. 19,20—
19,45: Odczyt pt. ,,Na jakich zasadach metodycz
nych należy oprzeć w szkole rysunki z zakresu

historji, przeznaczone na Powszechną Wystawę
Krajową w Poznaniu" - dr. Knapowska. 19,45—
20.10: N adprogram. 20,15—22,00: K oncert symf.
(Transm. z W arszawy). 22,00—22,15: Sygnał
czasu, kom unikaty. 22,15—24,GO: M uzyka ta
neczna.

Warszawa, (liii). Godz.: 11.50-12,10: Sy
gnał czasu, hejnał z Wieży Marjackiej w K ra
kowie, kom. lotn. m eteor. 13,00—13,15: Kom.

rolniczy. 14,50—15,10: Komun.: meteor., gosp.,

nadpr. 15,10—15,35: Przegląd wydawnictw per
iodycznych. 15,35—15,50: N adpr , komun. 15,50-
16,45: K oncert gramofonowy. 17,00—17,25: Od
czyt pt. ,,C harakterystyka porównawcza lam
powych wyk'adów odbiorczych" — kpt. F.

Schoen. 17,25—17,50: Transm. odczytu z Wilna.

17,55: Muzyka lekka. 18 50—19 10: Rozmaitości

19,10—19,35: Odczyt ,,Higjena i medycyna".
19,35—19,55: Nadpr., komun. 19,56—20,00: Sy
gnał czasu. 20.0C—20,15, P. Karol Stromenger
omówi program koncertu z FT-ann . Warśz.

20,15: Transm. koncertu symf. z Filharm. W ar
szawskiej. Po transm . komun.: lotn. - m eteor.,

policyjny, sportowy, nadprogram, PAT. oraz re -

transm 'sja ze stacyj zagranicznych.

Kalendarzyk zebrań Ch. D.
Zebranie Polskiego Stronnictwa Chrzęść.

Dem. koła rćłn oc odbędzie się w sobotę do

19 bm, o godz. 7-ej wiecz. w lokalu p. Mel
lera 'Plac Piastowski).

Na porządku obrad sprawozdanie z Ra

dy wojewódzkiej jak i Rady Naczelnej z

Warszawy wiceprezesa Rady Okręgowej
Ch D. p. Sikory. O liczny udział członków

;ak i sympatyków prosi Zarząd. .

Zebranie keta Wielkie Bartodzieje od

będzie się w sobotę dnia 19 bm o godz. 7 -ej
wieczorem w lokalu p. Wicka Kujawskiego
przy ul. Fordońskiej 1.

Wobec doniosłości referatu, jaki wygło
szony będzie, wzywa się wszystkich człon
ków o liczne,i punktualne przybycie; go
ście i sympatycy mile widziani. Zarząd.

Kalendarzyk zebrań Ch. Z. Z.
Walne zebranie filji Koronowo odbędzie

się w niedzielę, dnia 20 stycznia 1929 r. o

godz. 2 giej po południu w lokalu p Gol-

nika w Rynku. Uprasza Się o liczny udział

wszystkich członków.

Walne rebranie kcla w Fordonie odbę
dzie się w niedzielę, dnia 20 bm. o godz. 12

(zaraz po nabożeństwie) w lokalu p. Kr(i
gera (Rynek). Na porządku dziennym wy
bór nowego zarządu. Z referatem przybę
dzie prezes Rady Powiatowej Ch. D. p. red.

Bigoński. O liczny udział członków jak i

sympatyków prosi Zarząd.
Walne zebranie filji rzemieślników rol

nych powiatu Szalińskiego odbędzie się w

niedzielę, dnia 20 stycznia br. o godz. 12,30
w lokalu p. Budzyńskiego w Szubinie.

Z ŻYCIATOWARZYSTW.
Koło Absolwentów Szkół Handlowych.

Dziś schadzka koleżeńska w Strzelnicy o go
dzinie 20-ej. W szystkich członków, chcących
brać udział w ćwiczeniach sekcji ping-pongo
wej uprasza się o przybycie.

Żeńska drużyna ,,Sokoła". Dziś, w czwartek,
ćwiczenia w gimn. klasycznem, od godz. 5—ó

młodzież żeńska, od 6—7 senjorkł, drużyna ćwi
czy od 7-9 Sala ogrzana, uprasza się O licz
ne i punktualne przybycie.

P. W, kobiet. Lekcje z obrony przeciw
gazowej i przeciwlotniczej dla członkiń Sokoła

żeńskiego i B. Kl. Wioślarek odbywać się bę
dą co czwartek w świetlicy kolejowej, róg Zyg
munta Augusta i Warszawskiej, od godz. 19-ej
do 20,30 Pierwsza lekcja w czwartek, 17 bm.

o godz. 19-ej.
Tow. Właścicieli domów w Bydgoszczy. Dn.

18 bm. w piątek, o godz. 6,30 wieczorem, w sa
li ,,Ogniska" odbędzie się miesięczne zebranie,
na które zapraszamy wszystkich właścicieli do
mów, celem omówienia ważnych spraw. — Za
rząd. (1643

S. M. P. ,,Gwiazda" przy paral(i Św. Trójcy.
Dziś w czwartek o 6,30 lekcja IL oddz. muzy
cznego Następna lekcja w poniedziałek 21 bm.

,,Moniuszko". Lekcji w piątek niema. Na
stępna lekcja we wtorek, 22. bm. Jak zwykle
w salce przy kościele św. Trófcy.

Żywy Różaniec Panien przy kościele św.

Trójcy. Zebranie zebtorek w piątek, dnia 18

bm, o godz. 6,30 w salce parafialnej.

Bydg. Klub Wioślarek. Dziś, w czwartek,
17 bm. odbędzie się w kantynie kolej., uL Zyg
munta Augusta wykład d ot obrony przeciwga
zowej. Adresy gości na bal w dniu 1. II. przyj
muje jeszcze sekretarka.

Tow. Pszczelarzy na Bydg. i okolicę. W alne

zebranie w niedzielę 20 bm. O 2-ej w szkole

Św. Jana. Obecność wszystkich konieczna. Za

płacenie składek)
Tow. Wlaśc. domów. Dnia 18. bm. o godz.

6,30 wieczorem w sali ,,Ognisko" zebranie ogól
ne, na które zapraszamy wszystkich właścicieli

domów. 'J'
Tow. Esperanto. Uprasza się wszystkich

członków, należących do ,,Universala Esperanto
Asoció" w G enewie (Szwajcaria) o uiszczenie

w kładki członkow skiej za r. 1929 najpóźniej do
1 lutego br. na ręce okręgowego delegata zwią
zku p. Prengla, Bydgoszcz, Kościelna 1 II.

Wkładka równa się zeszłorocznej tj. 15 zł z po
braniem miesięcznego pisma związkowego a 6

złotych cz'onkostwo zwykłe.
Klub sportowy ,,Brda". Roczne walne ze

branie odbędzie się w czwartek dnia 17 bm. o

godz. 7, w lokalu p. Rutkowskiego przy ulicy
Grunwaldzkiej róg Wrocławskiej. W razie nie
dostatecznej ilości członków drugie zebran!e

pół godziny później, bez względu na ilość

członków. Członkowie, którzy Zalegają więcej
jak trzy miesiące ze składkami, nie mają pra
wa do głosowania.

,,Arion" Czyżkówko. Roczne walne zebra
nie odbędzie się dnia 18 stycznia o godz. 8 wie
czorem w salce parafjalnej przy kaplicy. Go
ście mile widziani.

W'alne zebranie Kółka Rolniczego w Ru-

pienicy odbędzie się w sobotę, 19. bm. o godz.
15-tej w salce p. Cz. Kaźmierczaka, ul. R uska

nr 16.
Tow. Powst. I Woj. B 'eławy-^knsefusłto,

Roczne walne zebranie w piątek, 18 bm. o 19-ej
u p. Ferenca, ul. Senatorska 76. O godz. 16-ej
zebranie plenarne.

notowania Giełdy Zbożowej i Toa arowej
w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 16. 1. 1929 rolni.

płacono za 100 kg. w zł.

Żyto n o w a ................... 09,09-00 ,99
Pszenica nowa ......... 48,90-42,00
Jęczmień przemiałowy ..... 32 .00 -83,00
Jęczmień browarowy ..... . 34,00-36,00
Owies . 80.25 -81 ,25
Maka żytnia 70 proć. ..... .47,50 -00 ,00
Mąka pszenna 65p r o c . .................. 51,50-63,50
Mąka żytnia 65 proc. ...... 00,99-09,90
Otręby żytnie . ......... 2 6 ,50 -25 50

OUęby pszenne
*

. . . . .... 23,25 -26,25
Rzepak -

......... . 09,00 -00 .00
Groch polny .......... 45,00-48,00
G ro ch V i k t o r j a ................................ 65,00—70,00
Rrooh Folsrera ......... 59,00 -64,00

Ceduła urzędow a giełtiy pie
niężnej w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 16 stycznia 1929 roku.

h'% Pożyczka konwersyjna 00.09-65 50
4'70 listy zastaw. Pozn. Ziem. kredyt. 5O.09-00
4'7o Pozyczka premj. serja ii 000,00 - 102

000,00
Bank Zw. Spółek Zarobk. I em. 38,000-00,00
Uerzfcłd Viktorius len. . . . .05 ,00 -09,00

Tendencja: Spokojna.

Bank Polski płacił dnia 17 stycznia za:

dolary amerykańskie 8,85-8,84
funty szterlingów 43,08
franki szwajcarskie 170,84
franki francuskie 34,72
marki niemieckie 211,11
guldeny gdańskie 172,21
szylingi austrjackie 124,80
liry włoskie 40-48

korony czeskie 20,28

Giełda warszawska
dnia 16 stycznia

PapieryPaństwowe i oblięracfe
'-pioc. poz. inwest. -

. 00 0 ,00 000,00 112,75
5-pioc. poż. premj. doi. - 104,00 104,75 103 75
5 proc. poż. k o n .................... Ooo.oo 000,10 067,00
10-proc, poi. kol. . . . . OOP,Got 11,(O102.50

5 proc. poi. kol. konw. - Oto,U CCC,CO 060,00
Akcje w złotych:

BankPolski . 188,50 -189.00
Bank Dyskontowy ..... .000 ,00 -139.00
Bank Zachodni -

..... . 00.00 - 95,00
Bank Zw. Sp . Zarób. ..... 83,00 - 00,00
Spiess ............................... 000,00 -240 ,00
Firley . 00,00 - 55,00
W. T . Węgla ......... 099,75-09(,50
Nobel ........ .... 25,00 - 24.00

Lilpop * *
. ..... ... . 00,()()— 38,25

Mocłrzejów . 00,00- 8300
Ostrowieckie Zakłady ..... 096,00 -0n5,00
Rudzki . 44,00- 00,00
Starachowice ......... s i,7,5- 39,00
Borkowski .......... 15,00- 0000

Stan wody w Wiśle dmVl7. I. rano:

Płock 1.04, Toruń 1.71 Fordon 1.83, Cheł
m no 1.53, Grudziądz 1.60, Korzem'ewo

1.24, Piekło 1.02, Tczew 1.18, Einlago
2.18, Schievenhorst 2.42,



Str. 10. JDZTENNTK BYDGOSKI" piętek, dnia 18 stycznia 1929 roku. Nr. 15.

Przetarg przymusowy.
W piątek, dnia 18*go bm. o godz. 2-giej po poł.

sprzedawać będę na składnicy firmy W. Poczekaj,
ui. Pomorska 38, najwięcej dającemu za gotówkę
następujące przedmioty:

stńł okrąg y, 4 krzesła wyk(, skóra, umywalką,
kanapa z 3 poduszkami, lustro, zegar Scien y,
dywan, obraz, 2 postumenty, krzesło koszykowe.

1671) Kowalski, komornik sądowy.

filBW IcssascsM iale.
Dla utrzymania oraz budowy dróg powiatowych

na rok 1929/30 potrzebną jest dostawa niżej podanego
materjału: (14S3

Do eksploatacji
około 4000 do 5000 cbm.

kamieni na sprzedaż.
Oferty z podaniem ceny za jeden cbtn. proszę skiero
wać do Rady P arafjalnej w Mściszewicach, poczta Su
lęczyno, pow. Kartuzy. 1685

Monkurf.
Okręgowy Urząd Ziemski w Grudziądzu

ogłasza konkurs na obsadzenie stanowisk:

Ilość intr.3

L.

P-
Nazwa drogi

kamie
nia

pol
nego

bra
ków

ca

żwi
ru

pia
sku

1 Kostrzyń-Toruń 1960 __ 937 360
2 Mątwy-Chełmce-Radziejów*

Strzel n--ż-Nożyczyn-Krzy-
530 280 700 280

3 wekolano 900 120 568 120
4 Strzelno-Kruszw'ica 248 — 390 —

5 Kruszwica Młyny 1106 — 37*2 —

6 Kruszw'ica-Wolawapowska 495 — 328 —

7 Chełmce-Karsk 132 — 122 —

8 Strzelno Pndbielsko — - 300 —

9 Kuśnierz-Wilczyn
Budowa drogi

-— 100 176 120

10 'Ostrowo-Witowice
Budowa drogi

1800 - 515 1570

11 Noźyczyn-Siedlimowo 3321 — 1113 2378

Oferty zamknięte na powyżej wymieniony m aterjał
względnie częściowo ilości loko budowę lub wagon za
ładowania nadesłać należy do dn a 20 stycznia br. do
Powialou ego Urzędu Budownictwa w Strzelnie .

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 21 stycznia br., o go
dzinie 9 rano w obecności reflektantów.

Strzelno, dnia 14 stycznia 1929 r.

Przewodniczący Wydziału Powiatow ego:
(—) Baranowski.

Państwowe Nadleśnictwo Bartodzieje
w Bydgoszczy, ul. Garbary nr. 9.

Sprzeda przez licytację w dniu 21 stycznia 1929 r.

a godz. 9.30 rano w lokalu Resursy Kupieckiej
w Bydgoszczy, ul. Jagiellońska 25

ze wszystkich leśnictw.
Płacić należy natychmiast na miejscu sprzedaży.
1699 Nadleśniczy Państwowy.

Poszukuje sie celem kupna

platformy
nowej lub używanej, lecz dobrze utrzymanej, o nośności

80-100 ctr. Oferty uprasza się skierować do admin.

Dziennika Bydgoskiego p od ^Kapeska*. (1679

Bank Ludowy w Łobżenicy
Zastępstwo Sauku Polskiego dia inkasowania weksii

poszukuje

siły fachowej
z wszechstronną praktyką bankową na stanowisko

urzędnika (pełnomocnika).
Kandydat może być później do Zarządu wybrany
Zgłoszenia wraz z życiorysem, odpisem świadectw,

podaniem referencyj oraz wymagań należy nadesłać

pod adresem

i. REINNOLZ, aptekarz, Łobżenica
Prezez Rady Nadzorczej. 11641

Spółdzielnia 8 p. strzelców konnych w Chełmnie

o

Wymagana kaucja do 2000 z(. Pensja 150 z?
i W/o od obrotu. Kawaler wolne mieszkanie. Zgło
szenia z odpisami świadectw natychmiast. (1578

Poszukujemy zaraz

Hei sfenofypisfki
ooisko-niem'eckiej. Zgłoszenia uprasza (l 564

Bank Kwlletki Potocki i S-ka Sp. Akc.
Oddział w Inowrocławiu.

obeznanego dokładnie z pracą projektowania mel-

joracji i drenowania.

Rysownika
obeznanego z rysunkami z dziedziny budownictwa

meljoracyjnego. .

Do stanowiska: 1. przywiązane są pobory IX
VIII stopnia, 2. XI-X stopnia służbowego pracowni
ków państwowych.

Termin wnoszenia podań upływa z dniem 30 sty
cznia 1929 roku. Posady do objęcia natychmiast.
Prezes Okręg. Urzędu Ziemsk. w Grudziądzu

(-) W. Dykier (1680

Do mego interesu w Chojnicach poszukuję
zaraz dzielną fachowa

ekspedientką
Oferty z podaniem pensji i odpisami świadectw
upras za (1603
Franciszek Konkel - bławaty, konfekcja

Chojnice, Rynek 11.
__________ (1603

Skład paszy i sieczkarnia,
udowod. obrotu towarów,
korzystnie na sprzedaż. O-
ferty złożyć pod , Pasza'* do

filji'Dziennika Bydgoskiego.
F-674

Poszukuje się (1555

2 RPOfifiOi
z telefonem, ewtl. w do
mu, gdzie jest zaprowa
dzony telefon na b uro

adwokackie. Oferty pod
, Adwokat” do Dz. Bydg .

Mieszkanie
5 pokojowe z balkonem
w rynku zaraz do odda
nia. 1520
J. P . Szulc, Koronowo,

skład żelaza.

go kamieoiany
do tłuczenia szabru zatrudni Powiatowy Zarząd
Drogow y w Bydgoszczy. Zgłoszenia przyjmuje się
w Starostwie przy u!. Słowackiego nr.3,pokój25
lub u poszczególnych drogo mistrzów, przy uiicy For
dońskiej u r. 77, w Myślęcinku, w Stryszku

Brzozą i w C zyżkawku p. Bydgoszczą. (1542

OPRAWĘ KSIĄŻEK
oraz wszelkie prace wchodzące
w zakres introligatorstwa wyko
nuje starannie, szybko i tanio

Cistroiigałornia
m m m m bydgoskiej sp. akc.

(Wyd..Dziennika Bydgoskiego”)
ul. Poznańska 30.

Sam sobie szkodzi
kto do mnie nie chodzi.

Mój zakład gwarantuje
bigjeniczną i pierwszorzę
dną obsługę, golenie 0,30,
strzyżenie 0,90, ondulacja
1,50, masaż 1,00, manicu
re 1,50. Salon de Coiffure
Plac Teatralny 3, naprze
ciw Klarysek. (13782

Tani Bazar

Stary Rynek 14 obok ap
teki. Poleca swój skład

papieru. Wielki wybór
pocztówek, przybory

szkolne i biurowe, scyzo
ryki, nożyczki, brzytwy,
nożyki. Wyroby skórzane
teki, torebki, portfele itp.
Perfumy, mydła toaleto
we, szczoteczki, grzcbei- .

nie i różne przybory
toaletowe, biżuterja sztu
czna, zabawki różnego
rodzaju w dużym wybo
rze, rowery, derezynki.

Dom
w którym znajduje się
dobrze prosperujący skład
towarów kolonfalnych i
warsztat rzeżnicki wraz

z ogrodem, w dobrym
punkcie Bydgoszczy tanio
na sprzedaż. Oferty pod
,Dom B.” do Dz. Bydg.

34370

Napisowe słowa (tłusto) 25 groszy, każde dalsze
słowo 15 groszy, 5 liczb ^ jedno słowo
i, w, z, a ^ każde stanow'i jedno słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.
Drobne ogłoszenia

Większe ogłoszenia wśród drobnych lOG%.drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń

Dla poszukujących posady 20% zniżki.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9.

Wipolecenia f l

Najtaniej
kupisz używane lecz dobre

rzeczy jak: meble rożne,
lustra, obrazy, garderobę
obuwie, poduszki pościelo
we. lampy , z egary , książki
poweściowe i wiele innych
przedmiotów w składzie ko
misowym Sienkiewicza 44.

F-780

KEHD9
Keten alką

z.mieszkaniem korszystnie
sprzedam. Adres wskaże
Dzień. Bydg . (1625

BacznośC!
Mam skład w dobrym
punkcie przy ruchliwej u

1 cy, nadający się na każde

przed siębiorstwo , ktoby
ch -iał włożyć towar w ko
mis lub na własny rachu
nek. Adres wskaże Dzien
nik Bydg. 1662

Pianino

krzyżowe, śliczny ton

sprz da tanio. Majew'ski,
Pomorska 65. (F787

Aparat
do zdieć pocztówkowych
,.na poczekaniu" nowy pre
cyzyjny wyrób w'iedeńskiej
fabryki ,,Velophot patent"
sprzedam za p ołowę ceny.
bez optyki 309 żJ z i nasty-
gmatem Goerza 450 zł .,F o
to Janina", Bydgoszcz, ul
Dworcowa 95. F751

Bilard

francuski, nowy kom
pletnie, sprzedam. Oferty
pod 881 ^Kurjer” P arko
w'a. (F788

Fortepian
na sprzedaż. Jackowskie
go nr. 28, II ptr. prawo.

1663

Hurtownie

piwa, fabrykę wód mine
ralnych zaraz korzy
stnie sprzedam z samo
chodem ciężarowym ,Che-
vroIet” lub bez. Oferty
do Dzień. Bydg Toruń

pod .,Hurtownia”. (l675

Składy
kolonjalne okazyjnie w'ska
żę ^Ostoja”, Dw'orcow'a
nr-. 59. (l 088

Na sprzedaj:
prawie nowa eleg.gardero
ba damska i płaszcze w wy
konaniu jedwabiu, Wełny
i emitacji futra. Dworco
wa 30, ,11 ptr. lewo. F790

Sypialką
ma ło używaną oraz inne

sprzęty domowe, sprzedam.
Żnin , ul. Wiejska 1, obok
dworca 1. p. prawo. (1678

Pończosznic.ą
okrągłą maszynę sprze
dam. Warszawska 21, I p.
prawo. (F-783

6 osobowe
sanie i piec żelazny ta
nio na sprzedaż. Wojcie
chowski, Chocimska 17.

F795

Dwa
łóżka orzechow'e z mate
racami na sprzedaż. P a
derewskiego 7 ,1prawo.

F793

Torf

sprzedaje Sołectwo Pa-
w'łówek pow. Bydgoszcz.

F789

2 sanie
robocze dobre, tanio na

sprzedaż. Kwiatowa 2.
Z er uli. 1692

Młody
W'ilczek 4 miesięczny ta
nio na sprzedaż. A. Wi
śniewski, ul. Wodna 6.

1691

Pies

(Schaferhund) 9 miesię
czny, dobrze w'ychowany,
ostry i czujny W' dobre
ręce sprzedam. Padere
w'skiego 7, I prawo. (F792

ifkupw*H
Kupią

konia na biegunach nży-
wanego. Zgłosz. do Mji Dz

Bydg. Dworcowa 2. pod
.,Koń" (F-779

Wilą
5—6 pokojową poszukuję
celem kupna. oferty wraz

z warunkami do filji Dz

Bydg. ul. Dworcowa 2, pod
,,Wila 5-6". F-748

Zastępców
poszukuję w każdej miej
scowości do sprzedaży o-

patentowanych regałów
dla branży' kolonjalnej.
Dokładne oferty proszę
nadesłać do skrzynki pocz
towej nr. 4 wWejherowie.

1674

Pomocników
krawieckich na prace gru
be za dobrą zapłatą po
szukuje natycbmiast Bu-
row, Nowe (Pomorze), ul.
Grudziądzka 11. 1677

Młoda
siła utalentowana w ma
low'aniu i rysunkach po
trzebna. Of. Skład Gazet
Gdańska 154. F791

Służąca
uczciwa p otrzebna zaraz.

Bolka, u l. Kaszubska 28.
F772

Poszukuję
pracowitej i dzielnej ku
charki znającej najdosko
nalej swój zawód. A. Brze
ski, Kartuzy. 0576

Robotnica
do ściągania wody i Ii-

monjady która w tej bran
ży pracow'ała potrzebna
zaraz. Zgłoszenia Fabry
ka w'ód mineralnych. St.
Kokot, ul. Warszawska 4

F-773

Piekarnia
dobrze zaprow'adzona ze

składem oraz mieszka
niem w' pow'iat, mieście
zaraz lub od 1 kwietnia
do wydzierżawienia. Zgł.
Szubin, Kilińskiego 14.

F-771

Poszukują
piekarni celem dzierżawy
w niniejszem tn eście przy
ruchliwej ulicy. Oferty
nod ,,A G." do Dziennika

Bydgoskiego. 0672

Potrzebna

dziewczyna do posługi na

cały dzień. Zgłaszać ul.

Garbary 7, II p. prawo.
F-797

Służąca
z samodzielnem gotowa
niem oraz do wszelk ch

prac domowych potrzebna
zaraz. Perlik, Sena
torska 78. tF-79j

Służąca
do wszelkich prac domo
wych potrzebna. Bonin,
Dworcowa 16. (F786

Czeladnik
rzeżnicki może , się zgło
sić. Stefan Żucbowski
mistrz rzeżnicki, Sienkie
wicza 44. 0622

Dziewc. yna
od 16—21 lat potrzebna.
Petersona 6, I ptr. lewo.

F785

Służąca
z dobrem gotowaniem.

Gdańska 129, 1. piętro,
prawo. F781

Poszukują
posady jako rutynowany
subjekt ekspedjent bramy
koionjalnej, żelaznej, arty
aułów budów lanych poj
.,A. B. 5 " filia Dz. Bydg

F.77

yjDZIERŻAWY

Ubikacja
do W'ynajęcia. K o rd ec
kieg o 15. ,(1660

Urządzony
skład kolon, oraz wy
szynk z zajazdem, ku
chnią i nwoma ubikach
w centr m. Inowrocławia
wprost od w'łaściciela no
mu do wydzierżawienia.
Roczny czynsz oraz kau
cja zgóry. Zgłosz. pod
,Kaka” do filji Dz. Bydg.

1659

Mieszkanie
4—5 pokoi z wszelkiemi
wygodami w' okolicy Śnia
deckich, Dworcowej lub

Gdańskiej poszukuję za
raz lub ocl 1.4. najpóźniej.
Warunki w'edług umowy.
Zgłosz. do filji Dz. Bydg
pod . Ś ródmieście*1. F756

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje skro
mnie umebl. rokoiu z u-

żywan em kuchni bez po
ścieli. Of. pod ,,Skromnie".

1161

Pokój
umebl. dla panienki do
wynajęcia. Ks Skorupki 80.

1618

Pokój
czysto umeblowany dla
1—2 panów zaraz lub od
1. 2. do oddania. Pomor
ska43,Ip.p (1673

Pokój
dobrze umebl. z osobnem

wejściem zaraz do wy'na
jęcia. H. KoJasińska, Orła
nr. 4. 1664

Mieszkanie

portjerskie, pokój z kuch
nią, z meblami, z powodu

choroby bezdzietnemu
małżeństwu za zgodą gos
podarza do wynajęc;a. A-
dres wskaże Dzień. Bydg .

1667

Mieszkania
1--7 pokojowe od gospo
darzy wskaże , Ostoja1*,
Dworcowa 59. (i689

POKOJE

Pokój
umeblow zaraz do wy
najęcia. Długa 7 II. (1657

Poszukują
pokoju umebl. z pościelą
przy intelig. rodzinie za
raz ewtl. 1 lutego. Oferty
do tilji Dzień. Bydg . pod
.Solidny pan”. (F784

W,B6zwin
Unieważniam

skradzione papiery, wy
kaz osobisty i książkę
w'ojskową dnia 12. I." 29.
na nazwisko Norbert Kar-
wećki, Nakielska 68. (1420

Koncesją
na wyszynk posiadam, wstą
pię do istniejącego iub no-

wego prz ed siębiorstwa , ta li
te obejmę dzieiżawę. Of
proszę pod ,,W. W. 91" do
Dzień. Bydg, 1656

Zanim

zw'ątpisz w odzy skanie

zrujnjnan go zdrowia, za
żądaj nadesłania broszur\
,Znaczenie ziół" Nie za

wiedziesz się! Tysiące u-

leczonydil Adres: LiS/.ki.
Apteka . 1684

Tysiące
chorych na katar żołądka,
wzdęcia, kurcze, bóle, nie
strawność, brak apetytu,
neurastenje, odzyskało
zdrowie, używając ziółka

sławnego na caly świat
Doktora Dietla Profesora

Uniw'ersytetu Jagielloń
skiego. Mnóstwo listów
dziękczynnych. Adres:
Liszki, Apteka. (1683

Spóinika
poszukuję z gotów Ua celem
otwarcia b ura prawniczego.
Oferty pod ,,Spólnik" do
Dzień. Bydg. 1622

Kawaler
przystojny, wzrostu śred
niego, szatyn lat 27, rze
mieślnik posiadajscy 4.509
zł gotówki, poszukuje z

pow'odu braku stosownej
znajomości pani religijnej
z odpow-iednią goto w., ą,
celem ożenku Rzecz trak
tuje się poważnie. Panie,
którym zależy na dobrem

współżyciu małżeńskieni
zechcą łaskawe oferty
złożyć do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2 pod ,,S. Z.”

iF?76)

Wdowa

wesoła, sympatyczna, lat
50, pragnie poznać star
szego inteligentnego pa
na, wdowiec niewykluczo
ny, celem spędź nia sa
motnych chw'il. Później
sze zamążpójście móże-
bne. Zgł. do Oz. Bydg.
pod ,,'Wesoła 50”. (1640

Wdowiec
48 lat, mistrz krawiecki,
posiadający własną pra
cownię w Toruniu, szuka

starszej panny lub wdowy
Z gotówką 19—15.999 W

celu matrymonjainym.
Zgł. do filji Dz. Bydg*
p o d r.Wdowiec**. (F798
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Spodnie
do pracy sprzedaje tanio
Jan Wilczewski, Byd
goszcz, Sw. Trójcy 22a.

54')

PSetole
wszelkiego rodzaju, solid
nego wykonalna- kompletne
sypialnie, jadalnie, kuchnie
ornz p ojedyńeze szafy, stoły,
łóżka, krzesła , kanapy , le
żackimi na kom tu -iszych
warunkach tylko u ondrzeja
Nowaka, Bydgoszcz, Weln.
Kynek 5/6 róg Podgórnej.
Tel. 'Z143 i6239

premje (F763
na bal; maskowe, przed
mioty dla loterji fanto
wych polecam w wielkim
wyborze i cenach konku
rencyjnych. - Towarzy
stwom udzielam 15 proc.
rabatu i oddaję towar na

zabawy w komis. Zofja
Wojcicchowska, skład

porcelany, Gdańska 36.

Telegrami!!
Nie przepłacajcie niefa
chowc om, sp ecjalista Anto
n i Zaist, Mostowa róg
Grodzkiej 22 szliluje i ob
ciąga bizytwy wprost do

golenia na twardy zarost,
począwszy od 50 gros-y,
sz lifuję maszynki do wło
sów, nożyce krawieckie ,

nożyczki do mowe i do
nianicur. Odnawiam noże
stołowe, szlifuję i reperuję
maszynki do mięsa, ilia
zamiejs owych wykonuję
natychmiast. Wykonanie
pod gwarancją. 34342

Kanapy leżanki
i materace najtaniej i pod

guaran 'ją tylko u

AndrzejaN'owaka, Wetniany
Rynek, 5/6, rog Podgórnej.

22625

Fotografie
legitymacyjne przepisowo
wy onujetylko ,Wio1"
Bydgoszcz, Sienkiewicza
nr. 44. (F746

BacznoMI
Aluminiowe naczynia ku
chenne lutuję. Sienkiewi
cza 3a, parter lewo. (1595

Krawcowa
szyje po domach ładne i

eleganckie suknie balowe
oraz wszelką garderobę
damską Bocianowo 29-3j
parter lewo. F767

Polecam

się jako kuchmistrzyni na

uroczystości na Byd
goszcz i okolice. Mazo
wiecka 39, I. iF762

Krawcowa
poleca się w dom, szyje
tanio. Jackowskiego l”l.
Zgł, u p. Nowak. (l655

Maskowa

istjumy wypożycza od
)0 zl począwszy. Ulica
mińska 135. (1-/32

NowoK 111

,KoIlogi afje” Amerykań
skie fotografje oryginalne
zdjęć a! w trzech p zaoh,
dwanaście sztuk 2 złote,
wykonuje Zakład Foto
graficzny ,Janina", Dwor
eowa 95. (F753

SPRZEDAŻE

Sprzedam
gospodarstwo 150 mg.,
prywatne, 15 minut od

stacji kolejowej i kościel
nej wsi, dobra ziemia z

kompletnym żywym i

martwym inwentarzem,
cena tó.tioo zł, wpłata kolo
60,900 zł. Struensee F ran-

ceiszek, bwieie n/W.,
Mały rynek 4, II ptr.i 1425

Resztówka
około 4 morgi dobrej ziemi
z budynkami, położ. pr y
kościę.e, szosie i kolęi
sprzeda Paweł Jaeoby, Opa
ieuie, pow. Gniew. ( 1599

Dom
za 10 tys. zł na sprzedaż.
Ugory 12, 1 p. 11654

Mzeimclwo
dobrze zaprowadzony
ewentualnie z domem w

pow. mieście na Pomoizu

przy głównej ulicy z po
wodu choroby natych
miast na sptzedaż. Zgł.
do Dzień. Bydg . pod VA
S." .(1518

Gożctćce
oberże Oberża, skład ko
lonialny, sala do zabaw,
pełna koncesja, przytem
40 mórg ziemi dobre', in
wentarz żywy i martwy
kompletny korzystnie do

nabycia. Oberża, kolon
jalka, sala do zabaw, peł
na koncesja, do tego 85

mórg ziemi buraczanej z

kompletnym inwentarzem
żywym i martwym oka
zyjnie do nabycia. Biuro

Pogoń w Bydgoszczy,
Dworcowa 80, tel. 18i3.

Zpowodu
założenia innego przed
siębiorstwa sprzedam na
tychmiast jezioro 70morg.
oobre rybne do tego 4

morgi dobrej łąki, razem

cena nooo zł, wpiaty 2000
zł. Józef Kneba, Stara
Kiszewa pow. Kościerzy
na (Pomorze'. (1422

Sprzedam
skład. Gdańska 43. F755

Kamienica (16o9
piętrowa, narożnikowa w

mieście pow.. skiad obu
wia, cholewek i skór z 3
oknami wystawowemi, 5

mieszkańpo64i3po
koje, warsztat stolarski i

kołodziejski, podwórze i

wjazd. Wszystko dzier
żawy przynosi 412 zł. na

życzenie skład i 4 pokoje
wolno za 45.000 zł, wpłata
podług ugody,na sprzedaż
iub zamienię na gospo
darstwo prywatne cuoć
beż inwentarza. Zgł. do

Dz.liydg.pod ,E.S.”

Batzaoii

panowie uoktorzy wetery
narze lub inni. Jest na

sprzedaż willa I. piętrowa
uowsza z większym ogro
dem owocowo-warzy

* ny m

wraz z ogrodnictwem w

ogrodzie staw ztiryDiony,
przytem 25 mórg ziemi

pszenuo-buraczanej w du
żej wsi alla mia steczko

gdzie kościół, szkoły urzę-

oy, stacja kolejowa i t. p.
sp rzeda in za 45.000 zł

wpłaty 30.000 lub też wy
dzierżawię, pół godziny ko
leją od aużego miasta.

Zg'oszeiBia biuro Pogoń,
Bydg'oszcz, Dworcowa 80.
teiefou 1815.

%kład
z mieszkaniem 2 pokoje i
kuchnia dó sprzedania na-

ychmiast. Wiad. Święto
jańska 6 w składzie. (1534

Sprzedam
z rąk niemieckicn z powodu
przejęcia innego przedsi(jb.
mój 6—8 ton. młyn luoto

rowy położony w dobrej
okolicy zboż owej. Wpłaty
60.903 zł. Oferty pod ,N r.

350* do Dz. bydg . (lOOó

Oberże
z pełną koncesją, do tego
15 mórg ziemi, zabudowania
masywne , żywy i martwy
inwentarz, sprzedam zaraz

z powodu wyjazdu do Ame
ryki. Adres wskaże Dziennik

bydgoski. (IOIO

Sprzedam
dom z kuźnią i 1 morgę
ogrodu w dużej kościelnej
wiosce, 7 klin. od miasta

powiatoweg o. Cena 8000 zł

wplata podtug ugody. F.
Kleinsz midt, Dąbrówka,
poczta i st. kol. bobowo,
nów. Starog ard , Pomorze

16S9

Mam
na sprzedaż używane
maszyny: walec 350X500,
zapasowy walec firmy
Kaplera.stół stolarski,szel-
maszynę szmerglową z

magnetem 1,25 długa,
asperację kompletną i
eksameter. Zgłosz Jan
Stern i ski, Lubawa (Po
morze) (l603

Gościniec
z salą, 4 moigi ogrodu. 2

morgi łąki. budynki mas.,
bez długu. 17 lat w jednych
rekach, z powodu starości

przy 30 000 zł. wpłaty na

sprzedaż. Jako wpłatę przyj
mię s ę mały domek lub
willę. K.W elzker Bydgoszcz
Długa 41. Tel. !0l3. G649

Tartak
obszaru 665 ha, z 8 gatranr
i ko-i pt. maszynami oraz

budynkami, przy 25 000 zl.

wpaty na sprzedaż, ewent.
na ro zbmrkę K. Wetzker.

Bydgoszcz, Dług a 41, teleu u

1013.

Stół

walcowy na 500, ,mało u-

żywany sprzedam niedro
go byle zaraz. Chyliński
ryflarnia, Dobrzyń stacja
Golub. 1640

B T posadyYI'"OtNd

Osoby
posiadające kilka set złotych
mogą w każ lem mieście
dobrze z arooić przv spr-e-

daży mydła to aletowego
i do prania znanej krajowej
fabryki. Zapytania proszę
skiero*ać pod , Borkowski*
Dziennik Bydgoski, Dwor
cowa 2. (1439

Urządzenie
prawie nowe, z zegarem
i lustrami nadające się
prócz kolnnjalki, do każ
dego interesu, na sprzedaż.
Fzramkowski spedytor
Szuiiin. ('l 507

6 maszyn
do wyrobu piórników
sz olnych tFederkasten-

frasmaschinen) okazyjnie
na sprzedaż. Zgłosz. pod
, Tatra" do administracji
Dz. Bydg. (l613

Ogrodnik
potrzebny od t. II . 29.
samotny na stój. Zgł . z

dpisaiui świadectw, Ka-
węcin p. Krupoein stacja
kolejowa Bukowiec. (F717

2 pokojówka
dla domu miejskiego umie
jąca mówić po niemiecku
od 1.2. potrzebna. Zgł . do

Filji Dzień. Bydg . pod ,1
II.” (F7o7

3 wiertarki

Kaltzega, narzędzia ko
walskie i ślusarskie sprze
dam Gdańska 40. (F759

Piecyk
żelazny, patentowany, wy
stawka oszklona 89X125
na sprzedaż .Fóto-JanIna"
Dworcowa 95. (F752

Poszukują
pomocnika fryzjerskiego
i fryzjerkę zaraz lub od
1 II. 29. Stoinski, świe
cie n. W., Rynek U. (1574

Do oddania
około 25 kup trzciny nie-

skoszonej na pokrycie
dachu tanio odda Lewe-
nnu. Zawada poczta
Zbraehlin. (F761

Szofer
z dobremi świadectwami

potrzebny zaraz. Dr.

Truszczyński Strzelno.
1529

Modelka

potrzebna. Świętojańska
nr. 10. 1619

Krawcowa

poszukuje uczennicę za
raz. Lwowska 7. 1618

Otlewttyna
wiejska 16-17 lat z do
brej rodziny potrzebna
do Koronowa. Adr. wska
że Dz. Bydg. (1617

Ucznia

syna porządnych rodziców
przyjmie w naukę pie-
karstwa J. Skonieczny,
Toruń, ul. Stroma 12 G495

Ucznia
do składu kolonjalncgo
połączonego z restaura
cją poszukuje F. Kowa
lik, Gąsawa p Żnińskl.

1611

Oziewczą
od 14 lat do dziecka po
trzebne. Dworcowa 3la,
parter prawo. 1636

Służąca
potrzebna zaraz. Cukier
nia ,,Promień", Śniadec
kich 9. (F764

Potrzebna 1628
służąca samodzielna z go
towaniem. Długa 48. part.

Gg(Jc%zenia-
do uj^daruct riiectaiietWcjp
,,2)ziennifka f S u d g osRiego"

NakładW .000
przyjm ujem y tylko

do piqthu godz. 18-tel.
Kinoaparał

objazdowy, inało używany,
z wlasnem dynamo z po
wodu innejro przedsię
biorstwa natychmiast na

sprzedaż. Zgł. do Dzień.

Bydg. pod ,Kmo”. (16U4

Samochód (F749
marki ,Benz" z elektrycz-
nem światłem i nowe

gumy, cena 2500 zł z po
wodu wyjazdu na sprze
daż. Zgł. M. Banaszyk,
Koronowo, Dworcowa 21.

Aparat (I607
kinematograficzny, marki
Rięn 1 Beckmann. gotowy
do natychmiastowego u-

żytku w bardzo dobrym
stanie tanio na sprzedaż.
W łady sła w Rogowski,
Ifościelna-Jania, st. kolej.
Stara Jania pow. Gniew

Sanie (l 644
wyjazdowe kor/ystnio na

sprzedaż. St. Szukalski.
Bydgoszcz, Dworcowa 95a

Tanio
na sprzedaż skromny po
kój męski, lustro, bufet

orzechowy. Siemiradzkie
go 10, II ptr. lewo. (F7u6

Fretki

sprzedam. Wieczorek, ni.
Senatorska 9. F76J

Sprzedaż
psów (owczarek z wil
kiem sybiryiskiin) Artura
Mauzano. Cyrk Medrano.

1646

EGEED2
Zapisujcie

się na kursy dokształca
jące i maturalne ul. Świę
tojańska, szkoła. 1219

Kto
udzieii lekcji rysunków
budowlanych. Łaskawe
of. do Dz. Bydgoskiego
pod ,Lekcje". (165t

Rttynowana
nauczycielka udziela ko
repetycji w zakresie 4-ch

...

- klas. Oferty do Dz. Bydg .

(l6oujpod sNauezyoielka” (lOoi

Wylw. Nagróbek
poszukuie fachowców. A-
dres w filji Dzieu. Bydg .

Dworcowa 2. F683

Pianista

wzgl. pianistka do więk
szego kina w pobliżu To
runia umiejącego grad
biegle w zespole podług
nut, natychmiast poszu i-
wani. Uprasza się o oso
biste zgłoszenia. Adres
wskaże filja Dz. Bydg .

w Toruniu. G4H6

Służącą
porządną, religijną do
wszelk. prac domowych
i dojenia 1 krowy poszuk.
zaraź, Kluczyńska Okolę,
Młyńska 1. (1615

Foszuku'ą
dla chłopców i dziewcząt
z mej parafji, uczciwych
i pracowitych, posad jako
służących w mieście i na

wsi do wszystkiego. Przy
angażowaniu (zwłaszcza
dziewcząt! pożądane są
listy polecające od

miejscowych Księży Prob.

Zgłaszać się pod adresem :

pocz. Postawy, woj. Wi-
jeńskie, wieśZadziew,
Ks. Prob. A. Pięślak.(l60i

Duet
damski lub męski potrzeb
ny od l. lutego. Nakło,

Kawiarnia-Restouracja
, Źródełko”. U626

* 2 dzielnych
stolarzy ua stałą pracę
poszukuję Ostrowski
mistrz stolarski, Wiele,
pow. Chojnice. (1582

Poszukuje
się młodej osoby mówią
cej dobrze po francusku
do szkoły freblowskiej.
Zwrócić się Cieszkow
skiego 20, III p. ód gódz
1-4 . (153S

Poszukują
od 1.4. 29. żonatego szwaj
car i z 2 -3 zaciężnikaini
do 25 krów i 15 sztuk by
dła młodego. Fritz Dnwe,
Dąbrowa chełmińska pow.
Chełmno. 1658

Poszukują
służącą w starszym wirku
z dubremi św iaUecUumi
umiejącą dobrze gotować,
pri.ć, prasować , do dwóch
o ób Wiadomość Grodzka
22, szlifieiniao 1624

Dziewczyna
przychodnia, czysta i su
mienna do dziecka i prac
domowych potrzebna, ul.
Długa 57, I ptr. (1593

Służąca
umiejąca gotować, prać i

prasować i do wszelkich
prac domowych potrzebna.
Gdańska 138, p arter. (F758

Chłopak
i dziewczę do uauki foto-

grafji zostaną przyjęci
.,Wiol", Sienkiewicza 44

F-778

POSADY
POSZUKUJĄ

Książkowy 1515
poszukuje zaraz lub od
t II posady biurowej lub
kasjera/pisze również na

maszynie, za skrom-
nern wynagrodzeniom.
Łask. of. proszę do Dz.
Bydg. pod ,,Książkowy''.

Dziewczyna
ze wsi, mająca zamiłowa
nie do dzieci poszukuje
miejsca najchętniej do
dzieci lub do lżejszych
prac. Leokadja Szwerine-
równa, Wvbranęwo pocz.
Janowiec pow. Żnin.

1600

Poszukują
jako gospodyni

samodzielna na majątek
ziemski, prywatnie,iuobó-
teln. Zgł. do Dzień, pod
. Samodzielna". (1596

posady
sarnodzi

Poszukuą
nauki kominiarskiej Jan
Bejtka, Kcynia, Górna 5.

1597

Ewangeliczka
lat 24, róika rolnina, szuka

posady w gospodarstwie
dotńow. Zgł pod ,H . 900*
do Lfzieon k:i Bydg. (1647

Starsza
służąca poszukuje posady
u starszego państwa lub
u samotnego pana. Zgf.
do filji Dz. Bydg . pod
. Starsza*. (F7,0

Kuplet
branży ielaz-, i kolonialnej
rutynowany (ss'iiodzielny)
Doszukuje posady jako kie
rownik ekspędjent lub in

tup Łask. zgł. do Dziennika

Bydg. pod ,Kupiec*'. 1653

Inteligentna
starsza panna poszukuje
pracy jako krawcowa.
ZgJ. prpszę do Dz. Bydg.
pod .Kt awcowa*. (1638

Panienka
z dobrej rodziny, posiadaj,
dobre świadectwa , po szu
kuje posady jako biurowa,
bufetowa tub pokojowa od
15. i '

, łub 1. lii . Miejscowość
obojętna, pierwszeństwo

Bydgoszcz. Łaskawe oferty
Dros-.ę nade-łać do Dz. Bydg,
pod at'anienka 4*. i1629

Gospodyni
lat 35. z 12 ietnia praktyką,
poszukuje od 1 wzgl. 13, dl
br. p osaoy na większym ma
jątku lub probostwie. Of.
do fdji Dz. Bydg,, Dwor
cowa 2 pod ,104". (F757

Poszukują
posady do gotowania na

wysługę na rok. Sucha,
J. Gołębiewska, p. świecie.

tF-770

Pomocnik (F754
aptekarski poszukuje po
sady, inżoe być w małem
m ieście. Adres miasto
Kłodawa, staroswo Kol
skie, Adolf Kozłowski.

Książkowa
stcnotypistka z 8-letnią
praktyką, znająca język
polski i niemiecki, prowa
dzenie kasy, biegle pi
sząca na maszynie poszu
kuje odpowieoniej posady
od I lutego br. Reflek-
tanci zećheą łask. skie
rować sWe zgłosze'nia do
Dz. Bydg pod *Książkowa
stcnotypistka". ( 1595

K Mnroa Bidzierżawy
poszukują M l

SBBBBBBBBHnBSrA H Riiriunalr

Sekretars
adwokacki i ootarjalay po
szukuje p osady od 1 lutegp
r b. wzgl. póinięi. Grun
tów na znajo mość spraw
adwokackich i notarjali yc ',
dłUiOletnia praktyka, świet
ne św iadectwa, p oważne re
ferencje. Ewent. przygnie
stanowisko iylko w poważ-
nem przedsiębiorstw-e han
d o* o-orzemysłowem. Rów
nież dokładne Wi8doni0ś;,i
księgowości I kasówości.

Wymagitria co do poborów
umiarkowane. Oferty pod
, Żonaty* do admin stracji
Dziennika Bydg. (t6 l4

Poszukują
posady w mieście do re
stauracji jako lokaj łub

jako dozorca domu itp.
Jestem żonaty, bezdzie
tny, mam lat ..4. Zgłusz.
Bronisław Michalewicz,
wieś Wielka Ols?a, pocż
Dostawy, Woj. Wileńskie.

1612

przy
By(

Budynek
.. ruchliwej ulicy w

dgoszęzy, 170 zł dzier
żawy miesięcznie z ogro
dem i wolnem mieszka
niem za 15 tys na sprze
daż. Wiadomość, ul. Ku
jawska 89. (F-768

POKOJE

Pokój
elegancki zupełnie ntekrę-
pująey potrzebny od t. 'i.
Of. do filji Dzień. Bydg .

Dworcowa 2 pud nFrze-

jezdny”. F-702

Duży
pokój do wynajęcia na

dwie osoby, może być z

utrzymaniem z własną po
ścielą. Śniadeckich 27,
U ptr. prawo. F7U

Pokói
z elektr światłem dla in
teligentnego pana zaraz

do wynajęcia. Piotra

Śkargi 6, parter lewo.
1259

Pokój
umebl. dla 2 panów bra
ci lub przyjaciół. Siemi
radzkiego 10, II piętro le
wo. (F idu*

Pokói
z pianinem i utrzymaniem
do wynajęcia. Błonia 2,
II ptr. lewo. 1616

Pokoju
z oddzieinem we'ściem
poszukuję zaraz lub nóż-

niej. Łaskawe zgłoszenia
nod ,,Zamiejscowy” d-j
Dzień. Bydg . 0623

k późne ą
Obiady 100 zt

kolacje 1.20 zł, stararnie

przyrządzone z mięsa naj-
pierwszej jakości poleca.
Ognisko, Jagiellońska 71.

493
'

Zakepsne
. L ipnica" prześlicznie po.
łożona pod Odskocznia (na
prawo od Zamojskiego)
poleca po cenach przystęp
nych pokoje zapewniając
spokój i wikt doskonały.

1504

Udziałowca

czynnego lub cichego z

kaucją 5-8000 Zł potrzeba
do przedsiębiorstwa prze
mysłowo - h indlowęgo n a

prow ncjt. Zgłoszenia sp ;e*
szne Biuro Pogoń Bydgoszcz,
Dworcowa 80. F723

PoszuRule (l135
się 10,009 zł na pierwszo-
rzędną nieruchomość w

Bydgoszczy zarazlub
później. Procent podług
umowy. Nieruchomość
w wartości przeszło 100

tys. zł. Oh składać doDz.

Bydg. pod. ,100,900".

Ka większą
realność bez długu po
szukuję kaucji 8-5900 zt

Adres' wskaże Dz. Bydg .

1626

Weksel
na 200 zł. wystawiony dnia
3 paźdz/ern'ka 1923 dla

fryzjerów Stan'stawostwa
Kandulskich w Żn nie, R w

nek, płatny 8 stycznia 1929
un ewązniam z powodu
ntedotr/.ymania prz eż Kan
dulskich warunków umowy.
Rob ert Braun, Królików-o,
pow. Szubm. 1621

Zgubfeną
książkę wojskowa, wraz

z papierami rzeźnlckiml
na nazwisko Teodor Los,
unieważniam. (F342

Oddam
dziecko na wychowanie ucz
c iwej kob ecie. Zgłoszenia
do filji Dziennika Bydgosk.
poi , Oddam*. (F 672

50 zł. nagrodyI
Zgubiono d. 13. bm bron*,
walizkę zawierającą 4 wzgl,
6 kos'ul wierzch., etui do
po iróży, mapę Pobki dla
automobil., zwycz. legity
mację dla automobil., książ
kę zawier. przepisy rot. Ob
chodzenia się z Chevio!ęf,
na drodze z Myślęcińk i do
Szubina Oddać Aoglo Bacou

Factory. Szubin . (F775

Która
z szlachetnych zamożnych
młodych lub starszych
pań, chcąc zaskarbić sobie

dozgonną wdzięczność do
pomoże finansowo młode
mu inteligentnemu kawa
lerowi lat 27,który znajdu
je się w ciężkiem położe
niu niaterjalnehi, bez sta
łego zajęcia do stworze
nia mu stałej egzystencji.
Późniejszy ożenek niewy
kluczony. Poważne oferiy
wraz z całem zaufaniem

proszę nadesłać do Dzień.

Bydg. pod , Wdzięczność
2909". ( 1602

K )1laka

majętniejsza, starsza pa
nienka z towarzystwa, lub
młodsza W'dówka wyszła-
by zamąż, za wdowca szla
chetnego, inteligentnego,
dotrze sytuowanego lot
nika, pana pochodzącego
z znanej rodziny pomor
skiej. Łask. of. upraszam
nadesłać do Dz. Bydg . pod
,,Inteligentny rolnik".

1502

Panna
i wdowiec z gosp, 12 i 25
rii rg. pragną wyjść zaii ąż
uzgl. s ę o/.ł-n ć lub s irze-
dać gosDodaistwa. lufurm.
udz eli Fi. Meller, Gąsiorki,
poczta Motzeszczyo, poA'iat
OtarogarcU (1605



Str 12. ..P7fPNNtTC p.yncnuKi" piątek, dnia 18 stycznia 1929 'roku. Nr. 15.

W śro(D, dnia 16 stycznia r b. o godzin'ę 1 w nocy zasnął
w Bogu. opatrzony Sakramentami św., nasz najukochańszy
ojciec, dziadek, brat, stryj i wuj ś. p.

Jcsib Kentfzer
w 75 roku życia, o czem donoszą w ciężkim smutku pogrążone

Dzieci i rodzina.
Bydgoszcz, dnia 16 stycznia 1923 r.

Pogrzeb odbędz'e się w Solcu Knfawslrtm dnia 19 bm.
rano o godzinie 9 z kościoła paraljalnego do grobowca
rodzinnego . 11648

Przeciw chudości
używać należy naszego wypróbowanego odlat. skon
centrowanego proszku odżywczego rPlenusan”.
\V krótkim czasie znaczny przyrost wagi, kwitnący
wygląd i pełne kształty ciała Wzmacnia również
krew i nerwy. Polecany przez lekarzy i profesorów.
1 pud. 6,- zł, 3 pud. 15.- zł.
34027 Dr. Gebharii Sc Sp., Gdańsk Nr. 119.

Wielka licytacja
przy ul Gdańskiej 131/32 u spedytora Wodtkego

W sobotę, dnia 19 stycznia o godz. 11 przed
południem sprzedawać będę w sprawie spornej

1 kompl. nowoczesno sypialnie (dąb
2 kompl. nowoczesne jadalnie (dąb)

M. Piechowlah, zaprzysiężony licytator i taksator

Długa nr. 8 Centrala Mebli Telef. 1651

Duła 23. I. 29. odbędą się w Bydgoszczy
począwszy od godz 8,30

iii?1011
I Innych pojazdów mechanicznych, a 24. I. 29.
odbędzie się

m n WyJalównSternówpojatiwnteiao.
jednakże o ile czas zezwoli, będą mogli być dopu
szczeni do egzaminu również 23 stycznia kandydaci
z miasta Bydgoszczy. Zaznać 'a sip, że uwzglę
dnione zostaną prośby tylko tych interesentów, którzy
podania swe przedłożą na'dalej do dnia 20 stycz la
w Starostwie Powlatowem w Bydgoszczy. Wy
jaśnia sie, że wszyscy właściciele dorożek samocho
dowych, których dowody rejestracyjne są ważne do
31. 12. 28. muszą bezwzględnie swoje dorożki przed
stawić do oglę Izin, w przeciwnym razie zoąjtaną z

ruchu wycofane.
1931) (—) Hańczewskl.

w Szubinie

I
m

Na mocy uchwały Walnego Z iro madzenia Akcjo narjuszy Tow. Akc. ,,Grakona**
w Bydgoszczy, postanowioną została

likwidacja zup ełn a teg oż Towarzystwa Akcyjn.
i rozdział majątku pomiądzy posiadaczami akcji.

Celem wykonania tej uchwały i po kistateezn *m określeniu wysokości pozo
stałego majątku, wzywa się wszystkich posiadaczy akcji Tow. Akc.
,,Grakona* do złoże ła takowych w B rrku Zw azku Spółek Zarobkowych
oddz'ał w Bydgoszczy najpóźniej do dnia 15 lutego br., w którym to dniu
Bank ten wypłaci c ałą należność za akcj e w gotówce.

Należność za niezgłoszoae akcje złożoną zostanie po tym terminie do

depozylu sądowego. (1670

Likwidatorzy Tow. Akc. ,,Grakona(( w Bydgoszczy

ogłasza: W sprawie gl śnego zatargu Zw. Lekarzy
z Kasami Choych na tle wypowiedzianej umowy,
Zarzrd Powiatowej Kasy Chorych w :-zubinie zwołał
na dniea 14. bm. Rade Kasy Chorich. W posiedzeniu
brat udział również Zarząd Kasy oraz obywatelstwo
m. Szubina. Sprawozdanie o obecnej sytuacji w spra
wie stinu bezkontraktowego z lekarzami ziożyl
w imieniu Zarządu Kasy p. dyr. Walkowski. Mówca
w swem przemówieniu nio czepia1ąc jednej ani dru
giej str ny, zaznaczył, że obecnie wytworzona sy
tuacja siią faktu musi podważyć budżet kasowy a co

zatem idzie spowodować podwyżkę składek ub'ezpie
czeniowych i obniżyć świadczenia dla ubezpieczonych.

Wyłoniła się obszerna dyskusja, w trakcie której
wykazano, że Zw. Lekaizy nie miał powodu naj
niniejszego stanu bezkontraktowego rozciągać rów
nież i na powiat szubiński, ponieważ Kasa Chorych
w Szubinie bynajmniej nie zdradzała żadnych ten
dencji zaj ro'waozenia systemu leczenia ambulato
ryjnego. Zw. Lekarzy jeżeli argument ten wysuwa,
czyni to jedynie w tym celu, aby kierować opinję
ubez.pieczoi yeh przeciwko Zarządom Kas i zmusić '

ja do przyjęcia postulatów podyktowanych przez
Zw. Lekarzy.

Po dokładnem zastanowieniu się uchwalono
nast. rezolucję:

Zważywszy, że
L stan bezkontra ktowy z lekarzami powstał be'z

sprzecznie z winy Zw. Lekarzy, któiy Kasie Cho
rych Szubin odebrał możność zawarcia umowy.

2. że kilkakrotne próby, podjęte z strony zarządu
Kasy w kierunku nawiązania kontaktu z lekarzami
i zawarcia umowy wzglęunie załagodzenia stanu

bezkontraktowego rozbiły się u opór Zw. Lekarzy,
skierowujący zarząd Kasy do Centrali Zw. Le
karzy w Poznaniu.

3. że Kasa Chorych na powiat Szubin nie zdradzała

najmniejszych tendencji do zaprowadzenia ambu
latoryjnego systemu leczenia pizeciwko zaprowa
dzeniu którego lekarze rzekomo walczą.

4. że Zw. Lekarzy Zach. P . poiępia pracę lekarzy,
którzy kierując s ę szlacbetnem powołaniem le
karzy niosą ubezpieczonym pomoc doraźną.

5. że żądania finansjwe lekarzy wysunięte na czas

stanu bezkontrakt iwego, grozą Powiatowej Kasie
Szubin finansową ruiną, któraby siłą rzeczy mu
siała tlia uzdrowienia Kasy spowodować podwyż
szenie składek albo zniżkę świadczeń.

Zebrani przedstawiciele władz kasy na powiat
Szubin stwierdzają, że pomimo kilkakrotnego apelu
do Związku Lekarzy, tenże swego stanowiska nie
zrewidował i zwracają się do opinji publicznej z

prośbą o poparcie wysiłków Zarządu Kasy, idących
w kiei linku utrzymania równowagi budżetowej na
szej instytucji społecznej i zapewnienia ubezpieczo
nym pomocy lekarskiej bez nowego obciążenia życia
gospodarczego naszego powiatu.

Władze nadzorcze prosi się przytem równocześ
nie, aby w celu zlikwidowania stanu, bezkoutrakto-

wego i niesienia pomocy chorym i konającym raczyły
wyznaczyć lekarzy a naw et-i wojskowych, aż do
chwili zaangażowania nowych lekarzy.

Zarządowi Kasy poleca się o ile to tylko moż-
liwein będzie, zawrzeć umowy indywidualne z po
szczególnymi lekarzami. Tym zaś pp. lekarzom,
którzy w najcięższych chwilach nie opuścili chorych
i nieśli im pomoc, składamy z głębi serca płynące
podziękowanie. * ( 1687

Rezolucję powyższą uchwalono jednogłośnie.

PIANINA
najlepszego gatunku

asa cenę zł. 2 200. — do3.000.-

n a odpłatę do 18 tniesięcf
przy niskiej wpłacie - dostarcza

B. SOMMERFELD

Bydgoszcz, ulica Śniadeckich 56

Największa fabryka pianin w Police, ISOlodzi
Rok zał. 1905 Tel. 883 i 458

16758
J

członków Spółdzielni Surowców Malarzy
i Lakierników w Bydgoszczy z ogr. odpow.

odbędzie się W niedziele, dnia 27 Stycznia 1913 r. o godzinie
2-giej po południu w sali Hotelu Lengntnga przy ul. Długiej56.

Porządek obrad:

1. Zagajenie i wybór przewodniczącego Walnego Zgromadzenia
2. a) Przędło ;enie sprawozdań, bilansu z rach. strat i zysków

b) Odczytanie protokółu rewizyjnego z Związku Spółdzielczego
c) Udzielenie pokwitowań organom wykonawczym za rok 1928

3. Podział zysku
4. Ustalenie wynagrodzenia za czynnolc Rady Nadzorczej

5. Odwołanie członków Rady-Nadzorczej i uzupełniające wybory tejże

6. Oznaczenie najwyższego kredytu, który Spółdzielnia może osięgnąc.
7. Ogłoszenie wyboru prezydjum Rady Nadzorczej
8. Wolne głosy bez uchwał.

Sprawozdanie i bilans z rach. Strat i Zysków są wyłożone w lo
kalu Spółdzielni od dnia 16 stycznia 1929 r. do Walnego Zgromadzenia.

Rada Nadzorcza
F7944 (—) M. Jasiewicz, przewodniczący.

2 pokoje
eleganckie, g ub'net fron
towy i sypialnia, dla do
brze sytuowanego pana, z

l'ałem utrzymaniem lub bez
światło el-klr. łazienka do

wynajęcia. Gdańska nr. 52,
i ptr. lewo. (F-626

Młodszy zbożowiec
z znajomością księgowoś'i, potrzebny zaraz do ekspe
dycji w naszym młynie . Zgłoszenia z odpisami świa
dectw, referencji i podaniem warunków pr-yjmują
Górne Młyny - Zwoliński i Gronwald
1485) Grudziądz.

SMAKOSZE
całego świata
pij j tylko angielską,

HERBATĘ

Ta n'ezrówna-
na w smaku
herbata uży
wana jest na

dworze króla
angielskiego o-

raz na wszyst
kich dwoi ach

turopejskicb .

Do nabycia w sklepach kolonialnych.

iłażdf ulani i traarMol o t t i 4-tai do po).

świeże kiszki
z kaszy, z bułek, salcesoniki i wątrób anki

A Chwtałfcowskiy mistrz rzeźińM ul Dworcowa 81.
Telefon nr. 1563. (27182

Sprzedaż drewna.
Państwowe Nadleśnictwo Bydgoszcz

w Bydgoszczy
sprzeda w drodze licytacji w dniu 22 stycznia 1929 r.

o godz 9.30 rano w salł Resursy Kupieckiej, w

Bydgoszczy, przy ulicy Jagiellońskiej nr. 25

około 53 m3. drewna użytkowego
330 mo. szczap opalowych

59 mp. wałków opalowych
2999 mp. chróstu cienkiego

ze wszy stkich leśnictw Nadleśnictwa Bydgoszcz. (1682
Warunki sorzed'ży ogłosi się pr'.ed licytacją Pła

cić należy natych miast w dniu licytacji.
Nadleśniczy Państwowy.

Paftsiw. Nad'eśnicfino Żolędowo
poczta I stacja kol. Maksymiljanowo

sprze iawać będzie przez licytację we Wtorek, dnia
22 stycznia br. od godziny 9 począwszy na salce

p. Sippekampa w Maksymilianowie
z leśn ctwa Jas rz-bie 43 m3 bu 1. sosn. II-IV kl.,
z leśnictwa Jagodo wo tl m3 brzozy użytkowej,
z leśni 'twa Strzelce drągi użytkowe
oraz drewno opalowe z wszystkich leśnictw. Płacić

n-deży natychmiast. 0581

Powiatowy Urząd Ziemski w Bydgoszczy
ogłasza, że w dniu 30 stycznia 1929 r. o godz. 15
sprzedawać będzie w H uc ie, powiecie bydgosKim,
(stacja kolejki Wąweino, dojazd z Bydgoszczy o s o -

dz n e 11 49) drouą publicznego przetargu urządzenie
gorzelni (za wyjątkie n kotła. Cena szacunko*a
(wywoławcza) 5439 zł. Szczegółowy szacunek wyłożony
w biurze Powiatowego Ur/.ędu Ziemskiego, ul. D w I'
COw a nr. 29, gdzie udziela się bliższych into n acji.

O ile nie będzie reflestanta na całość urządzenia,
to poszczególne części będą sprzedane oddzielnie.

1686; Komisarz. Ziemski.

poszukuje zaraz na fornierowane prace

Rozmach, Nowe (Pom.)
1642)

ulica Sądowa 21.

Zarząd Szpitala Powiatowego w Gniewie
n/W isłą (Pomorze) rozpisuje

konkurs na nosal pielęgniarza
do tutejszego Szpitala Powiatowego, dobrze obeznanego
z pielęgnowaniem chorych i pracującego już dłuższy
czas na oddziałach chirurgicznych i wewnętrznych.

Do zgłuszeń które winny zawierać wysokość wy
nagrodzenia, należy dołączyć własnoręc znie napis any
życiorys i odpisy świadectw.

Objęcie posady nastąpić może zaraz względnie od

1-go lutego r. b.

Oferty nieuwzględnio ne p oz ostaną bez odpowiedzi

1484) Zarząd Szpitala Powiatowego.

Ceny ogłoszeń 25 gi. za wiersz milimetrowy na stronie 7-lamowej szeiokośoi 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 6 0 gr., w tekście na drugiej i trzeciei strome 1,90 zł.,
na oalszych stronacn 85 gr. za milim. 1 łam., szei. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20UZ0 znizki.
V. ię.isze ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych lOfl% drożej Jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu.

Przy iionkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25u/,, dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20 7,, drożej.
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Ijydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowycn, Bank Ludowy.

Bank M. Sfadthagen. - Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. — Za redakcję odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy.


